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Początek ofensywy] 
w „wielkim stylu“

Nota rządu Rzeszy do Rady Ligi Na
rodów w sprawie ..gwałtów wybor
czych“ wobec mniejszości niemieckiej 
r.a Śląsku jest niewątpliwie wstępem 
do „ofensywy dyplomatycznej w wiel
kim stylu", o jakiej pisał niedawno 
„Temps“. Musimy bowiem pamiętać, 
że sprawa mniejszościowa posiada dla 
Niemiec na terenie’ genewskim znacze
nie głównej podstawy w akcji, zmierza
jącej do rewizji granic. Poruszając za
sadniczo tę kwestję rok rocznie w Lidze 
Narodów, starają się Niemcy pozyskać 
dla swej idei międzynarodowe żywioły 
,.humanitarne“ oraz państwa neutralne, 
co lin się częściowo udaje. Zagadnienie 
mniejszości jest jedynem. które może 
wywołać wśród szerszej opinji między
narodowej poczucie, że Niemcom dzieje 
się „krzywda“ i że cierpi „sprawiedli
wość“. A te dwa wyrazy sprawiają za
wsze w atmosferze genewskiej piorunu
jące wrażenie, które jest potrzebne Ber
linowi do stawiania żądań rewizyjnych

Wywołanie wrażenia „krzywdy“ jest 
ze strony Niemiec obecnie tern koniecz
niejsze, że żywioł niemiecki poniósł 
przy wyborach druzgocącą klęskę. 
Niemcy stracili w Sejmie 13 mandatów 
Mają ich obecnie tylko 5. W Senacie 
spadli z 5 na 3. Fakt, że lista niemiecka 
była unieważniona w okręgu grudziądz
kim nie zmienia postaci rzeczy, wobec 
tak namacalnego dowodu cofania się 
żywiołu niemieckiego w Polsce, jakim 
Łył spadek głosów niemieckich w wy
borach senackich na Pomorzu o 20 proc 
Niemcy muszą więc podnieść krzyk, by 
zatrzeć wrażenie tego znamiennego 
faktu.

Czepiają się więc wyborów na Ślą
sku i wołają o „gwałtach“. A przecież 
,gwałty“ to główna i tradycyjna broń 
niemiecka w stosunku do Polaków. Czy 
warto wyliczać przykłady? Gzy przypo
minać napad na artystów polskich w 
Opolu? Czy wskazywać na demolowa
nie obecnie szkól polskich w Niem
czech? Czy należy jeszcze przytaczać, co 
wyprawiają rozwydrzone bojówki Stalil- 
helniu i hitlerowców na pograniczu pol- 
skiem? Zresztą, jakie to były .gwałty“ 
na Śląsku, skoro padł od nich na poste
runku policjant polski w bestjalski spo
sób zamordowany przez Niemców, kfó- 
?’y nawet odmówili mu ostatniej po- 
ntocy lekarskiej? Nie trudno więc bę
dzie napiętnować cynizm niemiecki.

Stwierdzając to wszystko, zaznaczyć 
niusimy z naciskiem, że jedynie droga 
lisiego przestrzegania prawa wiedzie do 
celu, jeśli chodzi o Niemców. Wielkim 
błędem polityki polskiej jest niewyko
nywanie prawa, jakie posiedliśmy na 
fasadzie traktatu wersalskiego. A obec
nie umowa likwidacyjna z października 
1929 r przewiduje dalsze rezygnacje, 
międizy innemi zrzeczenie się prawa od
kupu osad rentowych. Traktat handlo
wy natomiast przewiduje prawo osie
dlania się Niemców na ziemiach za- 
cnodnich. W świetle ostatnich wypad- 

, Kobee zapoczątkowanej dyploma
tycznej ofensywy niemieckiej „w wiol-

Kulminacyjny punkt 
konferencji rozbrojeniowej

Sromotna porażka Niemców '■— Klauzule wojskowe Traktatu 
Wersalskiego zostały wbrew usiłowaniom Niemców — nie

tknięte
Genewa, 28. 11. (Tel. wł.1. Wczo

rajsze posiedzenie przygotowawczej 
konferencji rozbrojeniowej można u- 
ważać za punkt kulminacyjny obecnej 
sesji. W dyskusji i głosowań,u nad o- 
statnim rozdziałem projektu konwen
cji jaskrawo uwyda niło s ę stanowisko 
Niemiec i ŁOiidaryzu g.cycn się z mmi 
Włoch, Bułgarii, Turcji i R_s„i.

Pierwszy ar.ykuł wspomnianego 
rozdziału mówi o utrzymaniu w s le 
wcześniejszych postanowień trakta
tów, na mocy których niektóre pańs.wa 
(zwyciężone — przyp red), przyjęły 
zobowiązania, ograniczające ich zbro
jenia.

Od samego początku trwania sesji 
stanowisko Niemiec dawało do zrozu
mienia, że clicą one tak pokierować 
pracami konfe. eńcji rozbroeniowej, 
aby, przyjmując w niej zawarte posta
nowienia jednakowe dla wszysik ch, 
zwoinić się jednocześnie z klauzul woj
skowych Traktatu Wersalskiego.

Pomimo usiłowania przewodniczą
cego uniknięcia dyskusji polityc nej,
Wiochy, Rulgarja, Turcja i Rosja po stronie — Niemców

W szerokiej dyskus i, jaka wywią
zała się nad oświadczeń em hr. Bern- 
storffa Lord Gecil (Wieka Brytanja), 
Massigli (Francja), gen. Kasprzycki 
(Polska), Markowicz (Jugosławia) i 
Antoniades (Rumunia) wypowiedzieli 
się zdecydowanie za wspomn ar.em 
postanowieniem, protestując równo
cześnie przeciwko wywodom przedsta
wiciela Niemiec.

Stanowisko deiegata sowieckiego w 
dyskusji samej było nieme.

Po zakończeniu namięt”ej dy ku- 
sji, w której jeszcze raz zab erał gł s 
hr. Bernstórff przystąpiono do głoso
wania, w wyniku którego komsja 
przygotowawcza konferencji rozbroje
niowej przyjęta wszystkicmi glosami

Jaka jest istotna przyczyna 
rozdrażnienia Niemców?

Paryż, 28. 11. (PAT.) W dzienni
ku „Le Journal des Debats" August 
Gauvain omawia wypadki na Górnym 
Śląsku, zaznaczając, że straty, które 
ponieśli Niemcy przy wyborach do 
Sejmu warszawskiego i do Sejmu Ślą
skiego, wywołały w całej Rzeszy nie
mieckiej wielkie rozdrażnienie. Niem
cy protestują, powołując się na jakieś 
gwałty ze strony Polski. W istocie 
jednak należy przypuszczać, że prote
sty te wywoływane są głównie złością, 
gdyż przy każdych wyborach ilość 
giosów, padających na kandydatów 
niemieckich stale się zmniejsza.

Zjawisko to dowodzi, że w miarę, 
jak zacierają się skutki panowania 
niemieckiego, które nacechowane by
ło aż do roku 1914 niebywałą bez
względnością, uwydatnia się coraz 
bardziej polski charakter tych miej
scowości. Pismo zaznacza dalej, żc,

kim stylu“ rezygnowanie przez Polskę 
z jakichkolwiek uprawnień jest niemoż
liwe. Ratyfikacja traktatu handlowego 
i umowy likwidacyjnej jest w obecnych 
warunkach niedopuszczalna.

Jedynie na ścisłem wykonywaniu 
przepisów prawnych, jakie wypływają 
z zobowiązań międzynarodowych, opie
rać się może racjonalna polityka wobec 
mniejszości niemieckiej. Wówczas

większość komisji wypowiedziała się 
za podjęciem natychmiastowej dysku
sji na plenum.

Dyskusję rozpoczął delegat bułgar
ski oświadczeniem, w którem wypo
wiedział się za skreśleniem omówio
nego artykułu.

Następnie zabrał głos delegat n e- 
miecki Bcrnsiorff, który, jak mówią 
otrzymał ścisłe w tej spraw e instruk
cje z Berlina. Bernstórff zapowiedział 
otwarcie, że będzie głosować przeć wko 
całej konwencji, o ile zawierać ona bę
dzie rzeczony artykuł. Oświadczył na
stępnie, że wyrażenie zgody na tekst 
konwencji, zawierającej w-pomn any 
artykuł byłoby ze strony n emieckiej 
„odnowieniem podpisu na klauzulach 
rozbrojeniowych Traktatu Wcrsalsk.o- 
go“, wreszcie oświadczył, że N.emcy 
spodziewają się od przyszłe! konwenc,i 
„wyrównania gwarancji bezpieczeń
stwa“ i raz jeszcze podniósł znaną nie
miecką tezę o powziętym pr ^ez mocar
stwa wobec Niemiec obowiązku rozbro
jeniowym.

przeciwko głosom Niemiec, Włoch, 
Bułgarji, Turcji i Rosji postanowień e 
przyszłej konwencji wediug. którego u- 
trzymanie tej konwencj uzależnione 
będz‘e od utrzymania w mocy nałożo
nych przez traktaty pokojowe na zwy
ciężone mocarstwa, t. j. Niemcy, Au- 
strję, Węgry i Bulgarję dalej idących 
zobowiązań rozbrojeniowych. Delega
cja bułgarska, poparta przez delegacjo 
turecką i wioską zaproponowała prze
kazanie decyzji w tei sprawie świato
wej konferencji rozbro en'o.vej. Hr. 
Bernstórff (Niemcy) oświadczył, ż po 
przyjęciu tego rodzaju postanowieni 
głosować będzie przeciwko całej kon
wencji.

nie zważając na prawdziwy charakter 
faktów, które wydarzyły się, prasa 
niemiecka wyprowadza wnioski ni- 
czem nieusprawiedliwione. — Skargi 
mniejszości niemieckiej, słuszne czy 
nie słuszne, powinny być rozstrzygane 
drogą przepisaną dla ochrony mniej
szości narodowej p»zez traktaty 
mniejszościowe, przez Konwencję nie
miecko - polską z r. 1922 dopełnioną 
ugodą z dnia 6-go kwietnia 1929 r. o- 
raz przez Ligę Narodów. Wobec tego 
nie należy dopuścić, ażeby incydenty 
wyborcze przeszły w incydenty poli
tyczne, i pozwolić na to, ażeby amato
rzy łowienia ryb w mętnej wodzie za
rzucali wędkę w kierunku kampanji 
rewizjonistycznej pod pretekstem 
mniemanych krzywd, uczynionych 
rzekomo przy wyborach. Jedynie Ra
da Ligi Narodów i komitety mniejszo
ściowe są kompetentne w tej sprawie.

Niemcy nie będą mieli pretekstów do 
wystąpień przeciw Polsce.

>
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Inna rzecz, że Niemcy z łatwością, 
wyzyskali taktycznie głośny sposób 
przeprowadzania wyborów w Polsce. 
Polska nie jest krajem, zabitym deska
mi. Pisze się o niej teraz nawet bardzo 
wiele i bardzo znamiennie w prasie za
granicznej, a na to już polska cenzura 
nie poradzi. Polska dyplomacja dużo 
będzie miała kłopotu, aby wyjaśnić nie
szczęsne tło. na jakiem Niemcy usiłują 
uwypuklić swoją skargę w Genewie. 
Uważano jednak widocznie w Warsza
wie, że p. Zaleski ma za mało zmart
wień....

Brązy lj a po rewolucji
Sytuacja wewnętrzna w Brazylji, któ

ra jeszcze niedawno zdawała się zagra
żać' całości federacji brazylijskiej, lub 
conajmniej wróżyłaby długotrwałe wal
ki ku największej szkodzie narodu, 
znajdującego się w pełni swego rozwo
ju. uległa radykalnej zmianie. Armja 
i Bota, podzielone z początku między 
dwa wrogie sobie obozy, wahały się, czy 
pozostać po stronie rządu Uznały jed
nak w końcu słuszność ruchu rewolu
cyjnego, przechodząc na jego stronę bez 
zastrzeżeń i zapewniając w ten sposób 
zwycięstwo rewolucji i spokój we
wnętrzny krajowi.

Z uwagą śledzone przez opinję eu
ropejską wypadki brazylijskie wywoła
ły zrozumiały niepokój o losy południo
wej Ameryki, która równocześnie z 
ciężkim kryzysem ekonomicznym nara
żona była na wszelkie klęski wewnętrz- 
no - politycznych walk partyjnych, od
bywających się równocześnie w kilku 
krajach. Obawy te zwiększał jeszese 
brak ścisłych informacyj o przyczynach 
rewolucji, o jej przebiegu i o ustosun
kowaniu się do niej większości społe
czeństwa brazylijskiego. Obecnie, gdy 
Junta wojskowa oddala władzę p Getu- 
ljo Vargas, b ministrowi skarbu i pre
zydentowi Rio Grande do Sul. jednego 
z najlepiej zagospodarowanych stanów 
w Brazylji, można się spodziewać u- 
trwalenia spokoju i ładu w kraju.

Co się tyczy składu nowego rządu, 
to wchodzą doń między innymi p Assis 
Brasil, weteran propagandy republikań
skiej i właściciel wielkich przedsię
biorstw hodowlanych, oraz De Mello 
Franco, wybitny znawca prawa między
narodowego, który wielokrotnie dawał 
wyraz swemu żywemu zainteresowania 
i sympatjom w stosunku do Polski od
rodzonej.

Poza rozwiązaniem kongresu, wszyst
kie inne instytucje, oraz w szczególności 
ustawy, dotyczące osób i majątku cu
dzoziemców, zachowują w pełni swoją 
moc obowiązującą. Imigracja pracow
ników rolnych została utrzymana wraz 
z zachowaniem świadczeń i przywile
jów, które dotąd przysługiwały imigran
tom

Uspokojenie, jakie obecnie nastąpiło 
w Brazylji, zostało przez wszystkie na
rody przyjęte z prawdziwą satysfakcją, 
tein bardziej, iż nowy rząd reprezentuje 
nazwiska ludzi dobrze znanych i zasłu
żonych na polu współpracy miedizvna- 
rodowej. Polskę łosy Brazylji musza ob
chodzić bardziej, niż wielu innvch gdvż, 
nie mówiąc już o wielkiej emigracji 
polskiej, która się tam znajduje, należy 
pamiętać, że Brazylia była pierwszem 
państwem, które uznało po wojnie pań
stwo polskie, , . — ■ — M. M.
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I GEBETHNER i WOLFF
Księgarnia i Skład Nut 

w Poznaniu, ul. Fr. Ratajczaka nr. 36
poleca

w stuletnią rocznicę powstania listopadowego:
i Bialynia Ewa: Powstanie listopadowe, wyd. piąte poprawione 2.—

Belcikowska Alicja: Powstanie listopadowe, zbiór pieśni i poezyj 2.80
Bogusławska Marja: Rocznice narodowe, wskazówki i materjaly potrzeb

ne dla urządzających obchody narodowe — karton 12.—
Dangel Stanisław: Rok 1831 w Mińszczyźnie 6-—

j Kruszewski Ignacy General: Pamiętniki z roku 1830-1831, wydanie drugie
z ilustracjami opr. 6-—•

Krzemicka Zofja Dr.: Powstanie listopadowe 1830-1831, z przedm. Ludwi
ka Finkia, z ilustracjami 4.—

Lelewel Joachim: Pamiętnik z roku 1830-31, z przedmową Janusza Iwasz
kiewicza 8.—

Powstanie 1831 roku na Litwie, wspomnienia uczestników, wydał Henryk
Mościcki 8.—

Ojerzyńska Marja: Powstanie listopadowe 3.—
Pawłowski Bronisław Dr.: Setna rocznica powstania listopadowego 1830-

1930 z ilustracjami 4.80
Roguska Z. i Korupczyńska R.: W setną rocznicę powstania listopado

wego, materia! do obchodu w szkole 2.50
Rzepecki Ludwik Dr. Fil.: Pamiętna noc listopada czyli dzieje wojny na

rodowej z roku 1830 i 1831 opr. 4.—
Rzepecki Karol: Pułk 4-ty, 1830-1831, szkic historyczny, opr. 4.—
Śliwiński Artur: Maurycy Mochnacki, żywot i dzieła 6.—

— Powstanie listopadowe, w setną rocznicę 7.50
Tokarz Wacław: Ostrołęka, z cyklu „Boje Polskie“ 1.60

— Sprzysiężenie Wysockiego i noc listopadowa, z ilustracjami 10.—
— Wojna polsko-rosyjska 1830 i 1831, z atlasem 25.—

Znamlrowska Janina: Liryka powstania listopadowego 10 50
Wasilewski Z.: Wnukom o prapradziadku, w stulecie powstania listo

padowego 4.—
Zamówienia z prowincji załatwia się odwrotną pocztą.

Katalogi, dotyczące powstania listopadowego, gratis.

Nietykalność i pełnomocnictwa
Ostatni wywiad premjera Piłsudskie

go stał się sensacją przez brak wszelkiej 
sensacji. Jest on niewątpliwie progra
mem działalności dla klubu B. B. w Sej
mie i Senacie. Program to bardzo 
skromny, za skromny — jak na te 
wszystkie obietnice i przechwałki, któ- 
rerni karmiono społeczeństwo przed wy
borami i parę dni po nich.

Wprawdzie zgodnie z poprzednienii 
wywiadami i programem wyborczym 
„sanacji“ Piłsudski wymienia konstytu
cję, jako najważniejsze zadanie nowo 
obranych izb ustawodawczych, ałe w tej 
konstytucji wysuwa na front sprawę 
nietykalności poselskiej, którą chce 'zu
pełnie skasować.

Nie zapoznajemy ujemnych stron nie 
tyle może samych przepisów konstytu
cji, dotyczących nietykalności poselskiej, 
a wzorowanych na konstytucjach in
nych państw zachodnich, ile sposobu 
ich interpretowania i wykonywania 
przez dotychczasowe Sejmy. Obóz na
rodowy już w drugim Sejmie zmierzał 
do tego, aby uniemożliwić uprawianie 
wyraźnej akcji przeciw państwu pod 
osłoną nietykalności poselskiej i więk
szości sejmowej Z drugiej jednak stro
ny trudno się zgodzić na to, aby poseł za 
działalność, związaną z wykonywaniem 
mandatu, mógł być aresztowany przez 
pierwszego lepszego posterunkowego, 
jak to się działo z kandydatami i dzia
łaczami w czasie akcji wyborczej. A zu
pełno zniesienie nietykalności w kon
sekwencji .,do tegoby właśnie doprowa
dziło.

• Nie o to jednak w tej chwili chodzi, 
ale o podkreślenie przez p. premjera tej 
sprawy jako najważniejszej w zakresie 
zmian konstytucji. Jeśli sprawa ta wy
sunięta została nawet przed zagadnie
nie władzy Prezydenta, któremu będzie 
poświęcony następny dopiero wywiad, 
to jedynem wytłumaczeniem takiego 
rzeczy porządku jest aktualność pierw
szej sprawy ze względu na byłych więź
niów brzeskich. W wywiadzie zawarta 
jest zapowiedź, że nowa większość sej
mowa i senacka nie skorzysta ze swych 
uprawnień, objętych art. 21 konstytucji, 
który dopuszczą zawieszenie postępowa
nia karno - sądowego, wdrożonego prze
ciw posłom przed uzyskaniem mandatu 
poselskiego, ale tylko na wyraźne żąda
nie Sejmu.

nui c-pumujii w* ,, Kur jera Poznańskiego(Od własnego
Gdynia, w listopadzie.

Od chwili powstania Gdyni zasta
nawiano się nad celowym sposobem 
administrowania tem miastem. Prze
różne projekty i pomysły reformy u- 
stroju Gdyni miały na oku skoordyno
wanie wysiłków i wydatków, skaso
wanie zbędnych instancyj i kómpeten- 
cyj, oraz stworzenie zupełnie zdro
wych i naturalnych warunków rozwo
ju dla miasta i portu.

Postulaty Gdyni omawiane były 
wielokrotnie i są ogólnie znane. Przy 
pomocy i pod opieką państwa naród

O ile chodzi o przyszłość, nie trudno 
przewidzieć, że zupełne zniesienie niety
kalności nie będzie zbyt groźne dla rzą
dowej większości, natomiast może stać 
się kagańcem dla opozycji.

W każdym razie sprawa nietykalno
ści poselskiej jest częścią konstytucji, 
a zatem zniesienie jej będzie wymagało 
zgody 2/3 Sejmu i Senatu, co odnośnie 
do Sejmu, tak zupełnie łatwo nie pój
dzie. Natomiast nawet bez zmiany kon
stytucji większość rządowa może me 
wstrzymać postępowania sądowo - kar
nego względem więźniów brzeskich i 
może wydawać po kolei wszystkich 
członków opozycji, których wydania za
żądają władze prokuratorskie. Zapowie
dział to już w swem przemówieniu p. 
Sławek, prezes klubu B. B.

Dalsze zmiany konstytucji są ujęte 
w wywiadzie ogólnikowo, jako rozgra
niczenie władzy trzech czynników, a 
mianowicie Prezydenta, rządu i Sejmu 
Wprowadzenie trzech czynników 
tam, gdzie dotąd istniały tylko d w a. 
a mianowicie : włazda wykonawcza i u- 
stawodawcza, jest ciekawą nowością. 
Dowiemy się o niej czegoś bliższego z 
następnego wywiadu.

Na możliwość ścisłego rozgraniczenia 
uprawnień Sejmu i rządu w zakresie 
wydawania przepisów prawnych zapa
truje się p. premjer dość sceptycznie 
Nie widzi on dość wyraźnej różnicy 
między ustawą a rozporządzeniem mi
nistra i chciałby wytworzyć taki stan 
rzeczy, aby wszystkie te przepisy — 
mniejsza o to, czem one będą — wyda
wał rząd.

Chodzi zatem o luzy ustawowe. Po
nieważ znowu trudno przypuścić, aby 
znalazła się kwalifikowana większość 
Sejmu dla popełnienia samobójstwa 
władzy ustawodawczej, panieważ nawet 
w łonie B. B. nie wszyscy z zapałem po
szliby na to, przeto pozostaje znowu 
praktyczne załatwienie tej sprawy w 
formie udzielenia rządowi pełnomoc
nictw do wydawania rozporządzeń z mo
cą ustawy, co może być dokonane zwy
kłą większością głosów na podstawie 
art. 44 obecnej konstytucji.

Tak przedstawia się konkretny pro
gram p. premjera w praktycznych kon
sekwencjach. M. K.

polski ma stworzyć w Gdyni siedzibę 
handlu zamorskiego, odpowiadającego 
potrzebom gospodarczym i politycz
nym kraju. Państwo, czyli jego wi
doczny wykładnik — rząd, ma być o- 
piekunem, nie właścicielem Gdyni. — 
Obowiązkiem państwa jest zachęcenie 
i wspieranie prywatnej przedsiębior
czości, oraz doglądanie poczynań pry
watnych, żeby stosowały się do intere
sów kraju. Wszelki etatyzm, szczegól
nie zakrojony na dalszą, wprost nie
skończoną metę, uważać trzeba za 
szkodliwy. Podobnie jak jest na ca

łym świecie, za wyjątkiem Rosji so
wieckiej i portugalskich kolonij, mia
stem i portem winien rządzić i zawia
dywać w Gdyni samorząd lokalny. — 
Nie urzędnicy, lecz obywatele. Oczy
wiście nie bez dozoru kontroli i pora
dy władz państwowych, ale z dużym 
zakresem samodzielności. Ustroje, o- 
parte na tych przesłankach, daiy 
wspaniały rozwój takim światowym 
portom, jak Marsy 1 ja, Rotterdam, 
Hamburg, Londyn i inne.

Do obecnej chwili Gdynia, która 
według skromnych obliczeń przekro
czyła »0 000 mieszkańców, jako miasto 
posiada pozory samorządu. Wobec za
wieszenia w urzędowaniu prezydenta 
miasta, władzę sprawuje komisarycz
ny wiceprezydent. Obok niego jest sta
rosta grodzki, zaś nad nimi zazdrosny 
o swoje uprawnienia rząd wojewódzki 
w Toruniu i wreszcie szereg resortów 
ministerialnych w Warszawie, które 
jak ministerstwo przemysłu i handlu, 
oraz ministerstwo robót publicznych, 
uważa miasto Gdynię za podległy te
ren. Równolegle portem gdyńskim 
rządzi wyłącznie ministerstwo prze
mysłu i handlu, poprzez swoją ekspo
zyturę w Gdyni, „Urząd Morski“.

Szczególnie niekorzystnym okazał 
się dła Gdyni rozdział władzy nad 
miastem i portem. Powstała dyspro
porcja. Port, zbudowany na wyrost, 
nie znajduje w mieście odpowiednika 
i pomocnika. Okręty zagraniczne zao
patrują się w żywność w Gdańsku, bo 
Gdynia nie posiada zorganizowanego 
handlu artykułami spożywczemi. — 
Wielkie okręty turystyczne omijają 
Gdynię, bo miasto nie daje podróżnym 
wygód i rozrywek Przeróżne braki i 
utrudnienia nie ściągają do Gdyni 
kupców i przedsiębiorców w wielkim 
stylu, takich, którzy mogliby dać za
trudnienie statkom, na których przy
jęcie port jest gotowy. Odwrotnie zno
wu port nie interesuje się lokalnemi 
potrzebami miasta i w niejednym 
konkretnym wypadku utrudnił jego 
możliwości rozwojowe. Dysprooorcę 
pomiędzy miastem i portem w Gdyni

C świadczenie
mec. >J. GembsLiego, osłonka okręgowej komisji wyborczej 
nr. 2 (Warstsdwa-wieś) do protokółów komisji » dnia 12. 11.

i 18. 11.
Zważywszy:
1. że w myśl p. 3 art. 81 ordynacji 

wyborczej do Sejmu z dnia 18. 7. 1922 
r. protokóły czynności obwodowej ko
misji wyborczej wraz z kartami do 
głosowania oraz ze spisem wyborców, 
użytemi podczas głosowania winny 
być odesłane niezwłocznie do okręgo
wej komisji wyborczej,

2. że na terenie okręgowej komisji 
wyborczej nr. 2 akta, o których wyżej 
mowa, wraz z kartami do głosowania 
nie były kierowane do komisji okrę
gowej, lecz z nielicznemi wyjątkami 
oddane na przechowanie do komisarza 
wyborczego,

3. że z wielu obwodowych komisyj 
wyborczych nadeszły wbrew art. 84 or
dynacji wyborczej karty do glosowa
nia, o których ważności decydowała 
komisja, nieopieczętowane właściwie 
lub wcale, jak zresztą i całość doku
mentów z wielu obwodów (obw. 83, 90, 
96, 91, 78 pow. warsz. itp.j,

4. że przeprowadzenie wyborów w 
okręgach komisyj obwodowych: a) nr. 
27 (Strachówka), gdzie unieważniono 
głosów 155 na listę nr. 4 wskutek znaj
dowania się w kopertach, oprócz nor
malnych kartek wyborczych, jeszcze 
małych karteczek jednego typu z je
dynką, b) nr. 19 pow. Mińsko-Mazo
wieckiego, gdzie unieważniono 127

0 sukcesie
Stronnictwa Narodowego"

„Tydzień“, redagowany przez p. 
Thugutta. pisze między innemi:

. ' - ■ ■ ■ / •
„W poprzednich wyborach cała fu- 

rja czynników, popierających B. B„ 
skierowana była przeciwko N. D. 1 rze
czywiście poniosła ona dotkliwą poraż
kę, utrzymała zalecjwio trzecią cześć 
mandatów. Upłynęło jednak niespełna 
trzy lata i Strońnictwo Narodowe, 
dzięki konsekwentnej polityce, poweto
wało znaczną część poprzednich strat; 
dzisiaj wchodzi do Sejmu odświeżone, 
wzmocnione na duchu i pewne siebie. 
Ciosy zadane przez „sanację*- nie były 
śmiertelne. Odegrały raczej rolę masa
żu, odradzającego cierpiący na brak 
przemiany materji organizm. To też 
„Gazeta Warszawska“ ma słuszny po
wód do zadowolenia. Jednocześnie zaś 
w należyty sposób ocenia wartość zwy
cięstw B. B.“,

MydłoRescra
wyrabia się w Polsce 
już od roku XS5S

Pw 1115-8. UC’«

zobrazuje najlepiej fakt, że w porcie 
przystępuje się do budowy dworca ko
lejowego kosztem 9 mil jonów złotych, 
natomiast miasto posiada tylko jeden 
gmach dla szkoły powszechnej i nie 
wie, gdzie umieścić tylko pięciokiaso- 
we prywatne gimnazjum.

Podpisany w dniu 21 b. m. dekret 
Prezydenta Rzeczp. o ustanowieniu 
dla Gdyni komisarza rządowego, któ
ry jednoczyłby w swoim ręku władzę 
przewodniczącego rady miejskiej, pre
zydenta miasta, starosty grodzkiego i 
przewodniczącego magistratu, oraz o 
powołaniu napół komisarycznej rady 
miejskiej, nie rozwiązuje zagadnienia 
ustrojowego Gdyni, przedewszystkiem 
dlatego, że pozostawia port gdyński 
nadal poza ingerencją osób, rządzą
cych miastem. Poza tem, napół ko
misaryczna rada miejska będzie tylko 
powolnem narzędziem w rękach u- 
rzędników i tak konieczna dla Gdyni 
inicjatywa prywatna będzie dopu
szczona conajwyżej tylko do głosu o-
pinjodawczego.

Kto będzie komisarzem rządowym 
w Gdyni nie jest jeszcze wiadomem, 
ale wymieniani są już kandydaci na 
to stanowisko. Wprowadzenie dekre
tu w życie nastąpić ma w najbliższych 
2—3 miesiącach.

Linja rozwojowa Gdyni wchodzi o- 
becnie w fazę jeszcze silniejszego eta
tyzmu. W interesie Gdyni miejmy na
dzieję, że młody, ale zdrowy organizm 
wytrzyma tę próbę i kiedyś wyswobo
dzi się z narzuconych więzów biuro
kracji. F o b.

t&HO r. : .
głosów na listę nr. 7, c) nr. 76, skąd 

' nie nadesłano spisów wyborców, d) 
nr. 91 (Służew), gdzie dopuszczono do 
głosowania, wbrew art. 76 ord. wyb., 
poza ustaloną listą wyborców jeszcze 
jakąś nieokreśloną bliżej „straż wy
borczą“,

5. a przedewszystkiem, że wybory 
na terenie okręgowej komisji wybor
czej nr. 2, odbywały się niezgodnie z 
przepisami ordynacji wyborczej do 
Sejmu, wbrew postanowieniom Kon
stytucji (art. 11) i przepisom ordynacji 
wyborczej do Sejmu (art 73 ord.) o 
tajności wyborów, dalej wbrew usta
wie z dnia 5. 8. 1922 r. w sprawie wol
ności zgromadzeń przedwyborczych o- 
raz wbrew przepisom rozporządzenia 
Prezydenta z dnia 12. 9. 1930 r. o ka
rach dla ochrony w yborów,

uważam wybory, przeprowadzone 
na terenie okręgowej komisji wybor
czej nr. 2, za nieprawidłowe, wskutek 
czego wyników ich przez podpisanie 
protokółów z dnia 17. 11. i 18. 11. 1930 r. 
akceptować nie mogę i od podpisania 
rzeczonych protokółów okręgowej ko
misji wyborczej nr 2 uchylam się.

Dnia 18. li. 1930 r.
(—) J. G e m b s k i,

członek okręgowej komisji wybbrczej 
nr. 2.

Listy wierzytelne
Listy wierzytelne, wystawiano 

przez komisje okręgowe wyborcze wy
branym na posłów kandydatom, wpro
wadzają nowy termin: „XY... wybra
ny został członkiem Sejmu... itd.*

Przypomina to nomenklaturę ro
syjską, według której byli nic posło
wie do Dumy, a „ezlieny Dumy“ i jest 
sprzeczne z art. 92 ust. 3 ordynacji wy
borczej, która wyraźnie mówi, że: 
„List wierzytelny ma zawierać (mię* 
dzy innemi danemi): imię nazwisko, 
wiek, zawód i miejsce zamieszkania 
osoby, wybranej na posła“ Dalszy 
punkt tegoż artykułu mówi też, w spo
sób nie nasuwający żadnych wątpił* 
wości: „Poseł może podjąć list wie
rzytelny... itd.“

Jaki jest cel wprowadzania nowej, 
a nieznanej ani w konstytucji, ani w 
ordynacji godności „członków Sejmu* 
— nie wiadomo.
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Urzędowy komunikat 
o zajściach w Golasowicach

Zbrodnia niemiecka — wynikiem systematycznej antypol
skiej działalności pastora

Katowice, 28 11. (PAT). W
związku z ogłoszonym wczoraj komu
nikatem Biura Woifia, zaprzeczają
cym urzędowym polskim informa
cjom w sprawie zajścia w Golasowi
cach, śląski urząd wojewódzki komu
nikuje: Powołując się na poprzedni 
swój komunikat, urząd wojewódzki 
na podstawie własnych oraz sądo
wych dochodzeń stwierdza, że wiado
mości podane przez Biuro Wolffa w 
sprawie zajścia w Golasowicach są 
zgoła nieprawdziwe W szczególności 
podkreślić należy, że w chwili wszczę
tego w Golasowicach alarmu około 
godz. 9 w miejscowości tej nie było 
żadnego powstańca, a komendant 
Sznapkę został zamordowany w mo
mencie, kiedy zaniepokojony alar
mem wyszedł do wsi służbowo celem 
stwierdzenia sytuacji.

Protokólarnie przesłuchani spraw
cy mordu zeznali, że komendanta po
sterunku już z daleka rozpoznali. Za
znaczyć należy dalej, że komendant 
Sznapka zmarł z powodu upływu 
krwi, wynikłego z zadanych mu ran i

Pogrzeb ofiary rozwydrzenia niemieckiego, ś. p. Sznapki
Katowice, 28. 11. (Tel. wł.) Wczo- ’ władz z Warszawy. Wojewodę śląskie- i 

raj odbył się w Makoszowach pogrzeb * go reprezentował naczelnik wydziału ! 
ś. p. Jana Sznapki, komendanta po- i bezp. Ryczkowski. Po nabożeństwie 
sterunku P. P. w Golasowicach, za- \ w miejscowym kościele parafjalnym, 
mordowanego przez bojówkę niemiec- i trumnę z zwłokami złożono na wiecz- 
ką w nocy z 22 na 23 hm. ; ny spoczynek na miejscowym cmenta-

W pogrzebie wzięło udział kilka i rzu. Nad otwartą mogiłą wygłoszono ' 
tysięcy Osób oraz przedstawiciele i szereg przemówień.

Z deszczu pod rynnę...
b. poseł komunistyczny Pasiak 

za zdradę interesóle chłopskich“
Zbiegły z Polski 

w Sowietach „
Warszawa, 28. 11. (Tel. wł.) Na 

krótko przed rozwiązaniem Sejmu 
znikł z Polski były poseł komunistycz
ny Rosiak, wybrany ty okręgu łódz
kim. Ponieważ Rosiak miał do odsie
dzenia karę więzienną w Łodzi, proku
ratura wysłała za nim listy gończe. 
Okazało się, że Rosiak wyjechał do 
Gdańska, a stamtąd do Rosji.

Ale w Sowietach, w trzy miesiące 
po ucieczce, został b. poseł Rosiak z 
polecenia naczelnych władz GPU. are-

Posiedzenie Rady gabinetowej
Warszawa, 28. 11. (Tel. wł.). 

Dzisiejsze posiedzenie rady gab.neto
wej wywołało zrozumiale zaintereso
wanie. Przypuszcza się powszechnie, że 
na tern posiedzeniu nastąpi decyzja co 
do zwołania sesji oraz ceremonji 
pierwszego posiedzenia. Góruje prze
konanie, że otwarcia posiedzenia doko
na p. premjer Piłsudski, który otwo
rzył 3 dotychczasowe Sejmy, i dopiero 
po tem otwarciu nastąpi zmiana rzą
du.

Na pierwszem posiedzeniu prezy
dium B. B. ma zamiar opracować pro
gram prac na cały miesiąc, a nadto

Piłsudski
zrzekł się mandatów

Warszawa, 27. 11. (Tel. wł.) Jak 
słychać, marsz. Piłsudski złożył rezy
gnację z uzyskanych mandatów do 
Sejmu i Senatu.

Specjalizacja w łonie B. B.
Koło gospodarcze oraz Zjednoczenie 

pracy wsi i miast
W a r s za w a, 27. łl. (Tel. wł.) — 

Wczoraj popołudniu odbyło się zgroma
dzenie posłów i senatorów, wchodzących 
w skład klubu B. B. W. R., celem ukon
stytuowania koła gospodarczego, mają
cego jednoczyć przedstawicieli ziemskiej 
własności rolnej i przemysłu w obrębie 
klubu parlamentarnego B. B. Do koła 
gospodarczego zapisało się około 70 
członków. Koło gospodarczą jest konty
nuacją poprzedniej grupy konserwa
tywnej w łonie B. B., powiększonej o 
Przedstawicieli przemysłu. Prezesem ko
ta został wybrany ks. Janusz Radziwiłł.

Jeszcze wczoraj po ogólnem zebraniu 
“• B. ukonstytuowało się zjednoczenie 
pracy wsi i miast, które liczy 28 człon
ków. Prezesem zjednoczenia jest poseł 
Bach, ' cki.

braku pomocy lekarskiej. Stwierdza 
się jednocześnie, że wezwano lekarza 
dr. Szeję, lecz ten kategorycznie od
mówił udzielenia pomocy. Dr. Szeja 
zalicza się do mniejszości niemieckiej 
tak samo, jak i wszyscy aresztowani 
sprawcy, którzy z wyjątkiem jednego 
stale mieszkają w Golasowicach a nie 
są zamiejscowymi, jak podaje komu
nikat Biura Wolffa.

Katowice, 28. 11. (PAT). „Pol
ska Zachodnia", omawiając zbrodnie 
bojówki niemieckiej w Golasowicach 
wykazuje, że zamordowan e przodow
nika Sznapki było wynikiem systema
tycznej antypolskiej działalności tam
tejszego pastora, Niemca Harflinge- 
ra, którego popierały niemieckie in
stytucje finansowe i właściciele dóbr 
wyłącznie Niemcy. W ostatnich cza
sach — pisze „Polska Zachodnia" — 
wykryto, że w Golasowicach prowa
dzono specjalną „czarną listę" Pola
ków, których miano usunąć a nadto 
rozpuszczono pogłoskę, że Górny 
Śląsk w ciągu 3 mieś zostanie z po
wrotem przyłączony do Niemiec.

uwięziony 
tc Polsce

sztowany za „zdradę interesów robot
niczych i chłopskich w Polsce podczas 
piastowania mandatu" i osadzony w 
więzieniu sowieckiem.

Aresztowanie nastąpiło wskutek 
denuncjacji jednego z komunistów, 
który, wraz z Rosiakiem, siedział w 
więzieniu łódzkiem. Rosiak w rozmo
wach ze wspóiwięźniem miał krytyko
wać politykę partji w Sowietach jako 
szkodliwą dla interesów proletarjatu.

mówią, że przedewszystkiem opracuje 
zmianę regulaminu. Sprawa pozosta
wienia 2 stanowisk wicemarszałków 
dla Stronnictwa Narodowego i Centro
lewu nie została jeszcze definitywnie 
załatwioną i w tej sprawie poseł Ho- 
łówko ma rokować z przedstawić ela- 
mi Centrolewu i Klubu Narodowego. 
W pierwszych dniach grudnia dotych
czasowi urzędnicy wojskowi, wybrani 
posłami ustąpią ze swych stanowisk. 
W pierwszych dniach grudnia odbędzie 
się również posiedzenie Centrolewu, na 
którem ustali się taktykę działania.

(w)

Wobec ostatnich wystąpień
policji krakowskiej

Uchwala Syndykatu Dziennikarzy 
krakowskich

Kraków, 28. 11. (Tel. wł.) Z po
wodu nieodpowiedniego zachowania 
się organów policji wobec dziennika
rzy, pełniących swoje obowiązki zawo
dowe, w czasie zajść, towarzyszących 
powrotowi b. posła Mostka, zarząd 
Syndykatu Dziennikarzy krakowskich 
odbył w dniu 26 b. m. nadzwyczajne 
posiedzenie, na którem uchwalił jedno
myślnie podjęcie stosownych kroków 
w obronie pokrzywdzonych kolegów.

O toku sprawy Zarząd Syndykatu 
wyda komunikat w najbliższych 
dniach.

Chęć odwetu
Jako kryterium wyroku niemieckich 

sądów
Berlin, 28. 11. (Teł. wł.) Donoszą 

z Kluczborka. W tutejszym sądzie ław
niczym odbyła się ostatnio rozprawa 
przeciwko Niemcowi za pobicie Pola
ka. Zajście powstało na tle narodowo 
ściowem. W wyniku rozprawy sędzia 
napiętnował wykroczenie winnego, o 
świadczył jednak, iż zmniejsza karę z

powodu traktowania, jakiego Niemcy 
doznają na polskim Górnym Śląsku.

Korfanty ciężko chory?
Warszawa, 28. 11. (Tel. wł.) 

„Robotnik" donosi: Jak się dowiadu
jemy, znajdujący się w więzieniu Mo- 
kotowskiem poseł Wojciech Korfanty 
jest ciężko chory na reumatyzm. W 
związku z tą chorobą, bawiąca w War
szawie córka posła Korfantego zwró
ciła się do sędziego Demanta z prośbą 
o widzenie, ale otrzymała odpowiedź 
odmowną.

Sędzia Demant odmówił również 
widzenia z b. więźniami brzeskimi 
tow. Dubois, tow. Ciołkoszowej, córce 
posła Liebefmana oraz żonie posła 
Bagińskiego.

Komercjalizacja kolei
Warszawa, 28. 11. (PAT). We

dług informacyj dzienników nastąpić 
ma wkrótce ogłoszenie dekretu Pre
zydenta Rzplitej o utworzeniu przed
siębiorstwa: „Polskie Koleje Państwo
we". W myśl tego dekretu koleje 
państwowe będą wyodrębnione w sa
modzielne przedsiębiorstwo, którego 
zarząd będzie powierzony prowizo
rycznie ministrowi komunikacji. O- 
głoszenie dekrefu Prezydenta poprze
dzi wywołanie hipoteki przedś ębior- 
stwa kolęd państwowych. W księdze 
hipotecznej zapisany zostan:e majątek 
kolei, którego całkowita wartość we
dług obliczenia min. komunikacji zo
stanie ustalona w wysokości około 7 
miljardów zł.

Katastrofa kolejowa pod Gdynią
Gdynia, 28. 11. (Tel. wł.) Na no

wo - wybudowanej magistrali węgło
wej wydarzyła się dziś w nocy kata
strofa kolejowa. O gdz. 3 30 na wielkim 
wykopie za stacią Mały Kack z pocią
gu węglowego, zdążającego do Gdyni 
z chyżością 30 km na godzinę, wyko
leiło się 11 wagonów z węglem, przy- 
czem poniósł śmierć na miejscu kon
duktor Jan Paprowski z Bydgoszczy. 
Oba tory zostały zatarasowane rozbite- 
mi węglarkami.

Przybyła W ciągu przedpołudnia ko
misja dyrekcji kolejowej w Gdańsku 
bada obecnie przyczynę katastrofy. 
Przypuszcza się,’że w ciągu dzisiejsze
go dnia uda się oczyścić chociaż ietien 
tor. S. B.

Przy azd Kiepury
Dziś o godz 13,46 Luxem z Berlina 

przyjechał do Poznania Jan Kiepura. 
Wystąpi on w niedzielę w Operze po
znańskiej w Tosce i wraca już natych
miast po występie do Berlina. Śpiewa
ka powitał na dworcu dyrektor Opery 
poznańskiej Wojciechowski. Kiepura 
zamieszkał w Bazarze. Występ iego 
niedzielny wzbudzi! w Poznaniu zrozu
miałą sensację.

Urzędowa cedista
Giełdy Zhotowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 28. 11. 1930 r.

Warunki : Handel hurtowy narytet Po
znań. ładunki wagonowo dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standardy: a’ żyta 694,5 gr G18.2 

f w h.); bi pszenicy 744 er <126,4 f w h b 
c) jęczmienia przemiałowego 66? gr <1131 
f. w. h.); d) owsa 568,5 gr (78,1 f. w. h.)

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto.............................................
Usposobienie słabsze.

Pszenica............................. . ,
Usposobienie słabsze.

Jęczmień przemiale wy , , .
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy . . .
Usposobienie spokojne.

Owies ...................................
Usposobienie stale.

Mąka żytnia wl. work. 65%
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wl. work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnia.................... s
Otręby pszenne ......
Otręby pszenne (grube) , ,
Rzepak............................. ■ >
Groch Victoria . . . < • »
Ziemniaki jadalne ■. » « .

Ogólne usposobienie spokojne.
Uwagi: Obrót: 195 tonn jęczmienia. 

195 tonn żyta, 45 tonn pszenicy. Ziemnia
ki fabryczne bez obrotów.

Sytuacja nie uległa zmianie. Silniejsza 
podaż wywołała lekkie obniżenie cen.

18 50 - 19,CO

25,00— 26,50 

18,75— 21,25 

26,00— 27,00

18.75— 20,00 

32,00

44.50- 47,60

11.75- 12,75 
13,06— 14,00
14.50— 15.60 
41,00— 43,00 
27,00- 32,00
2,00- 2,30

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,90 zł, w Gdańsku na 
Warszawę 8.91 zł.

Kurs marki niem. { guld, gd. Bank 
Polaki, oddział w Poznaniu, płacił dziś

ca 100 mkn. w dewizach 212.10 do 
212.40 zł, gotówką 211.70 zł; za 100 gul
denów gd. w dewizach 172.86 do 173.12 
zł, gotówką 172.52 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 28. 11. 1930 r. 

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdowe-;
go był spokojny. Do notowania doszło 
tylko w kilku papierach z powodu więk
szego braku odpowiedniego materiału.

Z pap. procent, płacono po nieco wyż
szym kursie 5% poż. konwers. po 49%%. 
Pozatem doszło do notowania tylko jeszcze 
4% listami zast. konwert. na które był 
większy popyt po 38%—38%%. Również 
silnie poszukiwano 6% listy żytnie, po 
17,75 (18,— w oddaniu) lecz bez odddaw- 
ców, natomiast oddawano 8% listy dolaro
we (stare) jak i amortyzacyjne, z których 
handlowano mniejsze ilości w zaofiarowa
niu, pierwsze po 91% a drugie po 88% bea 
notowania.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysłowych 
notowano jedynie Bk. Polski, za który pła
cono 159,—.

Cednta Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery proce iłowe:

(Kur9 w procentach nominału'
5% Pożyczka konwersyjna 49,25% P.
4% listy zast konw. Pozn. Ziem. Kredyt.

38,50—38,75% P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I. em. 159— P.

Tendencja spokojna.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 28. 11. 1930 r. 

Spędzono 3 krowy, 420 świń, 79 cieląt,
93 owiec; razem 595 zwierząt.

8.92%,

GIEŁD« WARSZAWSKA
z dnia 28. 11 1930 r. 

Waluty Gotówka
Dolary St Zjedn. tr.: 8.90%, sp. 

kup.:8.88%.
Dewizy:

kup.trans sprzed
Londvn 43,301/2 43.41 43 20
Nowi Jork 8.911 8,931 8,891
N -wy Jork

kabel 8,92 8,94 8.90
Parvż 35,i 3V2 35,12 34,95
Prana 26,41 26,? 0 26.38
Wiedeń 125,5? 125 83 12521
Szwa icarja 172,70 173,13 172,27
Berlin 212.57

Tendencja niejednolita
Papiery wartościowe i obligacle-

4% poż inwesł • • • 99.50
5% DÓŻ premi doi. • 6 6 54, 5
5% poż bud • 65 50.00
5% poż kol konw 50,25

Akcje w złotych:
Bank Polski ' . . . .. . . 160,00—160,25
Sole Potasowe ...... 0,00— 9000
Modrzeiów .............................. 10.75— 11,00
Starachowice ...... 0,00— 14,e0

Tendencja mocniejsza
Komentarz.

Z papierów państwowych mocniejsza 
5% poż. kol. konw. inne utrzymane. .Dla 
listów- zastawnych tendencja przeważnie 
słabsza, dla akcji mocniejsza, przy bardzo 
małych obrotach. Z bankowych mocniej
szy Bank Polski. Sole Potasowe mocniej
sze, Modrzejów i Starachowice utrzymane.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 ka
B e r 1 i n, 28. 11. 1930 r. 

Pszenica march 75—76 kg ?480Li—249.(0
Tendencja słabsza.

Pszenica march 72 kg. . .
Tendencia Mabsza.

Pszenica jara 79 kg. . . .
Tendencja słabsza.

Żyto march od stacji za ład
70- 71 kg ...
Tendencja stała.

Żyto z okolic Warty i Noteci
71— 72 kg. paryte* cif Ber
lin kup...................................... 0,00—165 50
Tendencja stała

Jęczmień march brow od st.
Załadowania ....
Tendencja stała 

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ..............................

237,00—239 00 

265.00-266,00

147 00—149.es

194.00—216,00

176,00—184.00 

137,00-145,00 

29 00-37 00

23 50—26 50

8.60- 9,00 

8 35— 8,75

Tendencja stała.
Owies march od st. zalad.

Tendencja słabsza.
Mąka pszenn..............................

Tendencja słabsza.
Mąka żytnia przemiał do 60%

Tendencja słabsza.
Ospa pszenna . . . > ,

Tendencja spokojna.
Ospa żytnia * « «

Tendencja spokojna.
Groch Victoria . . , , , 24 00—31,00
Groch dr jadalny . * » » « 23.00—25.00
Groch pastewny . t • i « 19,00—21,00
Peluszka . . , t i » t « 19,00—20,00
Bób polny . . . . • • • , 17,00—18,09
Wyka........................  > i . 17,00—21,00
Makuch rzepakowy . , » , 8,70— 970
Makuch lniany . . , » 15,00—15.30
Wytłoki suche paryt. Berlin 5,40— 5.90 
Śrót Soya .'.............................. 1330—13,60

Ogólna tendencja spokojna.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 28. 11. 1930 r.
Wypłaty na Warszawę . . 46 90 —47,10 
Noty wielkie 46,726-47.125

00%25e2%2580%2594149.es
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Z powodu nowej książki 
gen. Władysława Sikorskiego

Nie ma dziś aktualniejszego tematu 
w polityce międzynarodowej, jak spra
wa stosunków polsko - francuskich 
Związane są z nią bowiem jak najściślej 
Wszystkie niemal inne zagadnienia eu
ropejskie. Od tego, czy przymierze, łą
czące Polskę i Francję, będzie się roz
wijało i pogłębiało, zależy bardzo wiele, 
bo utrzymanie obecnego status quo na 
kontynencie, a z niem pokoju ogólnego 
Nic więc dziwnego, że dyplomacja nie
miecka robi obecnie wszystko, aby so
jusz ten zachwiać, podkopać, rozwiązać 
W gruncie rzeczy o sojusz ten toczy się 
wielka gra dyplomatyczna. Niemcy wie
dzą bowiem dobrze, że wobec znacznej 
przewagi wojskowej Francji nad Rze
szą, tylko w razie rozpadnięcia się soju
szu polsko - francuskiego mogą zaryzy
kować napad na Polskę.

Ofiarowując rzekomo przyjaźń 
Francji, Niemcy chcą jej wykazać, że 
aljans z Polską jest już dla niej zbytecz
ny, o ile wogółe nie staje się dla Paryża 
kulą u nogi, gotową wciągnąć naród 
francuski w jaką zawieruchę wojenną 
I istotnie pod wpływem tej akcji po
wstają we Francji tu i owdzie tego ro
dzaju nastroje, gruntowane pozatem sze
rzeniem się nieufności do państwa pol
skiego jako takiego, do jego polityki we
wnętrznej, gospodarczej itd.

Z drugiej strony również w Polsce, 
mimo głęboko zakorzenionego w naro
dzie sentymentu do Francji i do jej 
świetnej kultury, rodzą się również nie
raz objawy zwątpienia i rozczarowania 
pod wpływem niektórych wyników kur
su, jaki zagranicznej polityce francu
skiej nadał p. Briand. Dochodzi do tego, 
że pewne nieliczne zresztą i mało po
ważne koła, które mają w tradycji nie
chęć do Francji, usiłują wmówić w na
ród polski, by, nie oglądając się na so
jusz z Paryżem, sam na własną rękę po
rozumiał się z Niemcami, gdyż Francja 
tylko po to podtrzymuje jeszcze dobre 
stosunki z Polską, by móc ten aljans 
sprzedać w odpowiedni sposób Niem
com. Należy więc ją rzekomo ubiec w 
przyjaźni z Berlinem. Radzono prze
cież nawet w jakiemś piśmie polskięm. 
by dojść do zgody z Rzeszą, odstępując 
jej. .. Alzację i Lotaryngję.

Szalone i samobójcze te koncepty nie 
mogą być traktowane poważnie. Są one 
wszakże równie absurdalne, jak głosy, 
które odzywają się we Francji, iż można 
dojść do porozumienia francusko - nie
mieckiego przez oddanie Prusom Po
morza. Wysuwanie tego rodzaju pomy
słów’ świadczy jednak, że praca nad 
gruntowaniem i umacnianiem sojuszu 
polsko - francuskiego nie może ustawać

Otóż dziełem, które znakomicie przy
czyni się do spełnienia tego zadania jest 
najnowsza książka gen. Władysława Si
korskiego: „Polska i Francja w prze
szłości i dobie współczesnej". Cierpimy 
na taki brak poważnej literatury poli
tycznej, że każdą pracę z tego zakresu 
powitać musimy z zadowoleniem i u- 
snaniem. A już wspomniana książka, 
choć przeznaczona głównie dla zagrani
cy, odda niewątpliwie również w kraju 
duże usługi polityczne i wychowawcze

Słusznie bowiem zaznacza gen. Si
korski w przedmowie, że musiał stwier
dzić „niejednokrotnie fałszywą w Pol
sce ocenę roli i znaczenia przyjaźni pol
sko - francuskiej." W Polsce uważa się 
nieraz, że albo musimy aprobować 
wszystko to, co Francja postanowi, nie 
starając się nawet wpływać na jej decy
zję, albo też wpadać w drugą ostatecz
ność, t. j. „chorobliwą drażliwość na te
mat rzekomo bezwzględnej niezawisło
ści naszej polityki“. Tymczasem polity
ka nasza winna polegać na lojalnem 
współdziałaniu z Francją we wszystkich 
sprawach, ale w oparciu o własną kon
cepcję polityczną, którąby Francja brała 
w rachubę tak, jak my uwzględnialiby
śmy jej dążenia międzynarodowe. Sło
wem, chodzi o współdziałanie, a nie o 
podporządkowanie się. lub też, ^drugiej 
strony, o odgrażanie się przy lada spo
sobności. Francja tylko wówczas czcić 
nas będzie jako sojusznika, o ile rozpo
rządzać będziemy „określonym wpły
wem w zespole politycznym Europy“, 
jak pisał Choiseul.

I pod tym względem szczególnie po
uczające są pierwsze rozdziały książki 
o stosunkach polsko - francuskich w 
przeszłości. Czytając je, jest się zdumio
nym, jak mało zrozumienia miano w 
Polsce i we Francji dla konieczności 
współdziałania obu krajów. Nawiązy
wane stosunki między obu państwami 
nigdy nie były trwałe. Rozchodziły się 
z powodów zupełnie błahych, wbrew 
oczywistym interesom obu stron. Nie

było ani u nas, ani we Francji statysty- 
któryby dojrzał już wówczas, iż między 
Renem a Wisłą istnieje ścisła łączność 
Dopiero Napoleon powiedział, że Polska 
jest sklepieniem Europy, ale powiedział 
to. gdy już był na wyspie św Heleny 
Błędy polskich i francuskich królów 
oraz dyplomatów srodze się pomściły na 
jednym i drugim narodzie Wiek 19-ty, 
to wiek katastrofalny dla Polski, lecz 
również pełen klęsk i upokorzeń dla 
Francji

Przyszła wojna Autor, przeznaczając 
swe dzieło głównie zagranicy, stara się 
dowieść iż wysiłki wszystkich orjenta- 
cyj polskich złożyły się na powstanie 
zjednoczonej i niepodległej Polski Wo
li więc nie analizować głębiej koncepcji 
politycznej każdej z orjentacyj Nie pi- 
sze więc, że w ogniu wypadków jedynie 
koncepcja Dmowskiego okazała się 
słuszną i ona narzuciła się jako oficjal
na polityka państwa polskiego. Nie
mniej, wspominając o legjonach, przy
zna je, iż położenie ich było tragiczne, 
gdyż nie miały żadnych gwarancyj po
litycznych, że odezwa Piłsudskiego o 
„rządzie narodowym“ w Warszawie, w 
imię którego legjony wkroczyły do Kró
lestwa. mówiła o fikcji, a pozatem wsku
tek nic nie robiących sobie z legjonów 
Niemców -nie mogły one „odegrać roli 
zaczynu, decydującej o losie narodu si
ły zbrojnej“.

O Komitecie Narodowym Polskim w 
Paryżu pisze gen. Sikorski, że akcja je
go posiadała „wielkie dla naszej przy
szłości i dla zjednoczenia ziem polskich 
znaczenie“. Nazywa jego pracę „umie
jętną", „wytrwałą“..a nawet „Syzyfową“ 
Naogół jednak ta część książki nie jest 
tak kompletna, jakby się tego można by
ło spodziewać.

W czasach powojennych stosunki pol
sko - francuskie podzieliły się na dwa 
okresy. Pierwszy, to okres podpisania 
w r. 1921 przymierza polsko - francu
skiego, drugi zaczyna się od układów a 
lxicarno Gen. Sikorski odnosi się do 
nich bardzo krytycznie Wyraża między 
innemi ubolewanie, że „ówczesna (p 
Skrzyńskiego) polityka zagraniczna Pol
ski umożliwiła Francji i Anglji wyeli
minowanie nas z rokowań przygoto
wawczych i pozbawiła Polskę wpływu 
realnego na rozwiązanie tego najtrud
niejszego. a zarazem i najpoważniejsze
go dla nas na przyszłość zagadnienia 
Redakcja odpowiedzi (16 czerwca 1925) 
na memorandum Stresemanna dokona
ła się poza nami. Sierpniową notę p 
Brianda zakomunikowano p Skrzyń
skiemu w formie definitywnej, pozba 
wiającej go możności wprowadzenia do 
niej potrzeonych ze stanowiska polskie
go zmian."

Omawiając same umowy locarneń- 
skie, gen. Sikorski wskazuje na niebez
pieczeństwo jednostronnego traktowa
nia przez nie granic zachodnich Niemiec 
i rozróżnienie, jakie one wprowadziły 
między wschodem a zachodem Europy, 
umożliwiając wytworzenie mniemania 
w Rzeszy i w innych krajach, iż jeżeli 
stosunki na granicy francusko - niemiec
kiej i belgijsko - niemieckiej są trwale, 
to granica polsko - niemiecka pewną me 
jest. Wytworzyły się pozatem dwie in
terpretacje Locarna: francuska, która 
twierdzi, iż wzmacnia on traktat wer
salski, i niemiecka, iż go rewiduje. Do
koła tych dwóch interpretacyj toczy się 
stały spór.

Sojusz polsko - francuski, zdaniem 
gen. Sikorskiego, wyszedł z Locarna 
osłabiony pod względem formalnym 
Pakt reński uniemożliwia Francji swo
bodne wkroczenie do Nadrenji celem 
przyjścia ewentualnie z pomocą Polsce 
Francja może przekroczyć samowolnie 
zdemilitaryzowaną strefę nadreńską w 
razie bezpośredniej na nią napaści przez 
Niemcy, lub w zastosowaniu arL 16 pak
tu, który mówi o sankcjach, lub art. 15 
ust. 7 paktu, który zwraca swobodę ru
chów państwom, o ile Rada Ligi nie zli
kwiduje zatargu. W przypadkach tych 
jednak, akcja francuska będzie mogła 
się rozwinąć, według gen. Sikorskiego, 
za zgodą Rady Ligi i przy zastosowaniu 
jej procedury, utrudniającej wszelką ak
cję realną.

Otóż nie wszyscy interpretują w ten 
sposób układy locarneńskie. Istnieje in
terpretacja, która twierdzi, że na zasa
dzie art. 16 paktu Francja będzie mogła 
natychmiast, automatycznie i nie oglą
dając się na Radę Ligi, wkroczyć do 
Nadrenji w razie zaatakowania Polski 
Art. 16 mówi bowiem, że w razie nie- 
sprowokowanego zaatakowania pań
stwa, należącego do Ligi, wszyscy inni 
członkowie Ligi winoi upso łacin" u-

ważać, łż to przecjw nim wszystkim 
wszczęto kroki wojenne i każdy ma pra
wo zastosować sankcje. Ale tym którzy 
tak interpretują art 16 paktu można za
wsze odpowiedzieć, że zezwala on ih 
samowolne sankcje jedynie natury han
dlowej i finansowej, sankcje wojskowe 
uzależnia się od „zalecenia" Rady Ligi

Interpretacje te w praktyce mogą nie 
mieć większego znaczenia Nie one będą 
rozstrzygały w chwili decydującej Sto
kroć ważniejsze jest, aby we Francji i 
w Polsce rosło zrozumienie doniosłości 
i konieczności rozwoju wzajemnych sto
sunków I dlatego w ostatnim rozdziale 
gen Sikorski pisze, że Polska choć win
na współdziałać we wszystkich inicjaty
wach francuskich, a więc również w 
sprawie federacji europejskiej, musi 
czuwać, aby pomysły te nie były paczo- 
ne, lecz realizowane w zgodzie z zasa
dami i interesami sojuszu polsko - fran
cuskiego

Auior stwierdza zarazem, że „poko
lenie polskie, któreby zrezygnowało 
wbrew tragicznym doświadczeniom hi
storycznym z wybrzeża morskiego, za
pewniającego tak wielkiemu, jak Pol
ska, państwu, położonemu pomiędzy 
wschodem i zachodem Europy, jak naj
świetniejszą przyszłość i rozwój w okre
sie gospodarczego uporządkowania Eu
ropy i unormowania się stosunków w 
Rosji, zasługiwałoby na pogardę potom
ności." A jednocześnie gen Sikorski 
konstatuje, że wszystkie niemal ustęp
stwa, jakie robimy Niemcom, ostatnio 
w traktacie handlowym, mają charakter 
jednostronny „Ustępstwa te — pisze — 
nie mogą dochodzić do granic hańby “

Francuzom, l.tórzy mają wątpliwo
ści co do wartości ich sojuszu z Polską, 
słusznie powiada autor, że mocna po
zycja Francji wobec Niemiec trwać bę
dzie dopóty, dopóki istnieje sojusz poi 
sko - francuski. - Z chwilą zerwania te
go sojuszu, Francja zostanie zdana zu
pełnie na „dobrą wolę" Berlina Istnieje 
zresztą argument, który każdemu Fran
cuzowi trafia do przekonania mianowi
cie, iż już raz w historji po Sadowię 
przyszedł Sedan. Francja nie może za
tem dopuścić do drugiej Sadowy Musi 
ona jednak zrozumieć, że sojusz z Pol
ską, to nie poświęcenie lecz jej interes 
narodowy. A stanie się to wówczas, gdy 
mieć będzie do Polski, jej siły, zwartości 
i myśli politycznej pełne zaufanie. W 
tym celu dobrzeby było, by między in
nemi propaganda polska przestała 
przedstawiać Polskę jako męczennicę, 
na której cnotę dybią źli ludzie, lecz ja
ko czynnik realny, mający męskie obli
cze.

Z tych wszystkich względów jest 
rzeczą niezmiernie doniosłą, że książka 
gen. Sikorskiego ukaże się w języku 
francuskim. Będzie to pierwsza poważ
na i tak potrzebna odpowiedź na propa
gandę niemiecką na gruncie francu
skim. Zwłaszcza, że autor powołuje się 
często na autorytatywne we Francji sło
wa marsz. Focha, z którym łączyła go 

, przyjaźń. A pozatem książkę uzupełnia 
on rewelacyjnemu no i oczywiście, z 
jaką fachową znajomością opisanemi 
rozprawami o zbrojeniach Niemiec i So
wietów i o wojskowem współdziałaniu 
obu tych krajów. Uważamy tylko, że 
niebezpieczeństwo niemieckie i sowiec
kie potraktowane jest w książce z 
politycznego punktu widzenia zbyt 
równomiernie i że nie jest powiedziane, 
jaka ma być polityka polska, aby usunąć 
tę niebezpieczną dla nas współpracę 
Braki te wynikają może z tego, że autor 
ścieśniając się do problemu francusko- 
polskiego, nie uwydatnił ogólnego syste
mu polityki polskiej.

Mimo to rozdziały „wojskowe“ książ
ki stanowią kapitalną odpowiedź na róż 
ne ulwory niemieckie, zwłaszcza w bie
żącym okresie, kiedy Niemcy chcą sta
nąć w Genewie na czele akcji, rozbro
jeniowej. Przy tej sposobności autor 
również poświęca kilka znamiennych 
uwag armji polskiej, twierdząc, że mu 
si być ona przygotowaną pod względem 
wyszkolenia i zaopatrzenia do odparcia 
niebezpieczeństwa nietylko na wscho
dzie, lecz również na zachodzie, które 
wobec nastrojów w Niemczech może się 
stać aktualne „już w najbliższych la
tach“. Jednocześnie b. minister spraw 
wojskowych z naciskiem wskazuje na 
konieczność opierania się armji na „po
litycznej zwartości społeczeństwa".

Uwagi natury wojskowej gen. Sikor
skiego, choć wskazują na zbrojenia nie 
mieckie, to jednak jednocześnie tłuma
czą, dlaczego Niemcy się tak spieszą z 
rewizją granic. Poprosiu chcą jeszcze 
wyzyskać roczniki, przeszkolone w cza 
sie wojny, których jedinak zostało już 
tylko piętnaście w stanie zdatnym do 
służby polowej. Każdy więc rok pokoju 
każdy rok paraliżowania akcji niemiec

I kiej cementuje granice, ustala coraz so-
l lidaiej statua qua

ZAŻYWAJ
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I dlatego nie byłoby powodu do nie
pokoju, gdyby zarówno we Francji jak 
i w Polsce prowadzono wobec Niemiec 
pokojową, lecz jednocześnie stanowczą 
politykę, by zerwano z systemem jedno
stronnych ustępstw, które do niczego 
nie prowadzą, a jedynie w niezdrowy 
sposób podniecają Berlin Potrzebne jest 
do tego przełamanie pewnych psychicz
nych nastrojów, które powstają jak opa
ry w Polsce i we Francji oraz niepowta- 
rzania już błędów z dawnych czasów, 
kiedy ani w Paryżu, ani w Kraków e 
i w Warszawie nie rozumiano iż sojusz 
polsko - francuski jest pierwszym wa
runkiem powodzenia obu państw, oraz 
pokoju ogólnego. Książce gen Sikor
skiego życzymy, aby przyczyniła się 
walnie do rozpędzenia tych oparów w 
obu zaprzyjaźnionych krajach i aby so
juszowi polsko - francuskiemu, który 
winien być dogmatem politycznym obu 
narodów, nadała jeszcze więcej treści.

A zwłaszcza życzyć należy, by jej wy
danie francuskie przyczyniło się do 
ugruntowania, mimo wszystko, zaufan a 
francuskiego do Polski, do jej rozwoju 
wewnętrznego jej armji zwłaszcza, boć 
przecież, jan to autor wykazuje z naci
skiem w części historycznej, brakiem 
zaufania do wewnętrznych stosunków 
polskich, tłumaczy się niechęć Francji 
królewskiej do wchodzenia w bliższy 
kontakt z Polską, a i dziś ta sama kwe- 
stja zaufania jest bardro aktualua we 
wzajemnych stosunkach.

Ryszard Piestrzyński.

Za co aresztowano
p. Czarczyńskiego?

Nowe Miasto n'W a r t ą, 27 11.
Wynik wyborów do Sejmu był w 

Nowem Mieście następujący: Na 566 
uprawnionych do glosowania głoso
wało 514 osób. Lista nr. 1 uzyskała 
143 glosy, lista nr. 4 — 247 głosów, nr. 
7 — 82 glosy, nr. 12 — 42 glosy.

Podczas glosowania zaszedł nastę
pujący wypadek:

Jednym z członków komisji wybor
czej był b. burmistrz p. Jan Ćzarczyń- 
ski, który zajęty był podawaniem nu
merów bieżących wyborców z listy al
fabetycznej. W pewnym momencie o 
godz. 9,15 wszedł do lokalu posterun
kowy tutejszego posterunku, Zaradny, 
oświadczając p. Czarczyńskiemu, że 
ma się stawić na posterunek P. P<, 
gdzie komendant ma mu pewną rzecz 
do zakomunikowania. Po uzyskaniu 
zgody przewodniczącego komisji (bur
mistrza Sarnowskiego) p, Czarczyńskl 
udał się na posterunek, gdzie mu ko
mendant posterunku oznajmił, że p. 
Cz. z polecenia starosty powiatowego 
w Jarocinie ma być zatrzymany na 
czas wyborów na posterunku. Istot
nie p. Czarczyńskiego przetrzymano 
tam do godz. 12 w nocy.

Spisano z nim także protokół, z 
którego dowiedział się, że został za
trzymany za to, iż przy roznoszeniu 
karteczek z „czwórką" wyborcom do 
domów agitował przeciw liście nr 1» 
podając do wiadomości wyborców, że: 
1) na liście nr. 1 są Żydzi, 2) że Żydzi 
i Niemcy popierają listę nr. 1 — i 3) 
Polacy dostaną się teraz pod kuratelę 
Żydów. Notabene tego ostatniego p. 
Gzarczyński wcale nie powiedział.

Przytrzymanie p. Czarczyńskiego, 
który cieszy się powszechną sympatją 
w mieście i powiecie, wywołało wiel
kie poruszenie wśród, ludności. Liczne 
•jrono osób czekało na wypuszczenie p. 
Czarczyńskiego przed posterunkiem 
io godz. 12 w nocy.
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1 chwili

0 znakowania towarów
Na terenie Warszawy koła społecz

ne, propagujące popieranie wytwór
czości krajowej wpadły na pomysł 
wprowadzenia przymusu znakowania 
towarów wprowadzanych na rynek 
wewnętrzny, aby nabywcy ułatwić 
orjentację, czy kupuje towar polski, 
czy też towar pochodzenia zagranicz
nego.

Musimy upizedzić szanownego czy
telnika, że — zdaniem naszem — jest 
to pomysł niefortunny.

Zr akowanie i cechowanie towarów 
znane było przed wojnę,. Było ono 
stosowane z jednej strony przez fir
my. z drugiej zaś strony przez władze 
celne.

Znakowanie towarów powstało wo- 
góle stęd, że firmy, które osiągnęły 
wysoką jakęść swej produkcji, za
pragnęły ułatwić nabywcy rozpozna
nie swego towaru, zaopatrując go w 
pewną cechę zewnętrzną, celem odróż
nienia od innych towarów tego same
go typu. Prawodawstwo przeważnie 
chroniło nienaruszalność tego znaku, 
stosując system rejestracji marek to
warowych, oddanych do wyłącznej u- 
żywalności firmy, która je sobie za
strzegła.

Cechowanie towarów przez władze 
celne bierze swe źródło w walce z 
przemytnictwem. Władze celne, prag
nąc ograniczyć przemytnictwo, cecho
wały w rozmaity sposób towary, prze
chodzące legalnie przez granicę celną. 
Tem samem towar zagranicznego po
chodzenia, ujawniony przez władze na 
obszarze celnym, nie posiadający ce
chy w’ladz celnych — uznawano za 
przemytowy i podlegający konfiska
cie.

Po wojnie system znakowania to
warów pochodzenia zagranicznego zo
stał naogół zarzucony. A stało się to 
dla przyczyn następujących:

Przedewszystkiem obowiązek zna
kowania towarów zagranicznych — 
wprowadził do handlu czynnik usta
wicznej niepewności. Ciągłe rewizje 
władz celnych, będące uciążliwe same 
przez się — stawiały pod znakiem za
pytania każdy towar nieznakowany: a 
nuż jest on pochodzenia zagraniczne
go? Zresztą samo znakowanie towa
rów przez władze celne nieraz poważ
nie oszpecało wygląd towarów (wy
starczy powołać się na świadectwo 
złotników z b. Królestwa, których żale 
na psucie drogocennych wyrobów ju
bilerskich przez cechowanie urzędowe 
szczególnie głośne były przed 3-ma la
ty z okazji debat nad projektem usta
wy probierczej).

Wspomniane powyżej braki i wady 
znakowania towarów importowanych 
przez urzędy celne wpłynęły na mody
fikację tego systemu w kierunku prze
rzucenia obowiązku znakowania na 
eksportera zagranicznego. Ale i to o- 
kazało się nicpraktycznem, gdyż 1) 
kontrola państwa importującego nie 
sięga poza jogo granicę, stąd zaś moż
liwe były różne niedociągnięcia i kwa
sy, 2) wytwórcy krajowi, wykorzystu
jąc snobizm nabywców, sami dawali 
wyrobom swoim znaki zagraniczne.

Tak więc znakowanie oraz cecho
wanie nie dały naogół pomyślnych re
zultatów, jeśli chodzi o działanie re- 
glamentacyjne. Tylko, jeśli chodzi o 

| artykuły spożywcze pochodzenia za
granicznego, znakowanie posiada do
datnie znaczenie. Jako odpowiednik 
do tej funkcji znakowania w krajach 
eksportujących wprowadzona jest 
standaryzacja i tego rodzaju czynnik 
organizacji handlowej ma przed sobą 
przyszłość, jak wszystkie metody i 
środki wzmacniające konkurencyjność
towaru na rynkach zagranicznych.

Krótkie informacje gospodarcze
~ W drugiej dekadzie listopada ogól- 

■wTnnoo01 w P°rcie gdyńskim wynosił 
n- towarów i 280 pasażerów, wobec
b ii •" k towarów i 1 170 pasażerów w de- 
Kadze poprzedniej.

— W październiku r. b. Francja wwio
zła towarów zagranicznych za miljanla 
a wywiozła za 3% miljarda fr.; w porów
naniu z wrześniem, wwóz był większy o 
8*5 miłjonów.

Dzienniki rumuńskie donoszą, te dwa 
wielkie konsorcja austrjackie pertraktują 
z rządem rumuńskim w sprawie zakupu 
całej ilości zboża, przeznaczonego do eks
portu.
» ~ w ciągu października r, b Stany 
zjednoczone wwziozly towarów za 24« mi’j.
• wywiozły za 328 milj. dolarów. Paździer-
» w Porównaniu z październikiem
• 1329 dał spadek: przywozu O 36,5 proc.
• wywozu o 37,8 proę

Produkcja i zbyt ziemniaków
I.

Polska zajmuje w światowej produk
cji ziemniaków (pominąwszy niepewne 
statystyki Sowietów! drugie miejsce oo 
Niemczech. W pięcioleciu 1924/28 pro
dukcja ziemniaków w Niemczech wy
nosiła przeciętnie 375 miłjonów kwinta
li. a produkcja Polski 246 milj kwintali: 
w stosunku do przeciętnej światowej 
produkcji ziemniaków w tym okresie 
czasu, wynoszącej 1736 milj kwintali, 
produkcja Niemiec stanowi 21 procent, 
a produkcja Polski 14 procent.

W polskiem gospodarstwie rolnem 
uprawa ziemniaków posiada bardzo 
wielkie znaczenie ze względu na ko 
nieczny płodozmian i wysoką konsum- 
cję ziemniaków w Polsce, to też zinniei- 

I szony w czasie wojny obszar uprawy 
j ziemniaków, zwiększa się z każdym 
[ rokiem i obecnie przewyższa obszar po

święcony uprawie ziemniaków przed
wojną, szczególnie na kresach.

Obszar ziemi orne] zajętej pod 
ziemniaki

Grupy województw Lata Tysiące
hektarów

Polska ..... 1909-13 2 404
1925—29 2 479

i 929 2.636
Woj. centralne . . 1909—13 1 085

1925—29 1.056
1929 l.lil

Woj. wschodnie 1909—13 345
1925—29 468

1929 493
Woj. zachodnie . . 1909—13 452

1925—29 433
1929 456

Woj. południowe . 1909—13 522
1925—29 522

1929 576
W ślad za zwiększeniem obszaru •• 

prawy ziemniaków i postępującą kultu
rą ziemi zwiększają się też zbiory w tych 
samych latach, co przedstawia następna 
tabela:
Ogólny zbiór ziemniaków w mlljonach 

kwintali
Grupy województw Lata Miljony

kwinta1'
Polska.................. 1909—13 247.9

1925—29 264.6
1922 257.9
1923 22L6
1924 226.2
1925 2'.7,3
1926 213.8
1927 267.7
1928 276 6
1929 317.5

Woj. centralne . . 1909—13 102.6 •
1925—29 118.8

1929 147,5

KRONIKA GOSPODARCZA
Z rynków nabiału

Ogólna sytuacja w ub. tygodniu spra
wozdawczym (od 20 11. — 20 11 30 r) ule
gła dalszemu uspokojeniu, mimo, że z dn, 
27 bm. wchodzi w życie w Niemczech no
wa laryfa celna, w myśl której masło bez 
względu na jego pochodzenie podlega o- 
cleniu w wysokości marek niemieckich 50 
per 100 kg.

Kopenhaga obniżyła nawet 20 bm. noto
wanie o 4 korony na koron 226 per 100 kg, 
wobec kor 322 w ubiegłym roku i kor. 336 
w 1928. Sprzedaże na Anglję jak również 
na Niemcy uskuteczniane były na jeszcze 
niższym poziomie w szczególności sh 12?
— 124 fob. wobec sh 131 — 133 w ub tygo
dniu sprawozdawczym, skutkiem czego no
wa poważna zniżka staje się konieczną

Rynek niemiecki okazuje wielki spokój 
i oczekiwana zwyżka eta nie wzbudziła u 
importerów żadnych chęci spekulacyjnych. 
Jest to znamienne dla ogólnej sytuacji 
rynkowej i utrwala przekonanie, że z po
wodu wielkiej podaży obecną różnicę cla 
będą musieli pokrywać dostawcy zagranicz
ni. Notowanie pozostało bez zmiany nn 
marek niem.: 137 per 50 kg franko stacja 
odbiorcza za I gatunek, 123 per 59 kg za 
II. gatunek. 197 per 50 kg. za l|) gatunek 
przy stałej tendencji.

Rynek angielski bez poważniejszych 
zmian. Ceny obniżyły się o ca 4 sh per cwt. 
Masło polskie notowano w dniu 21 bm sh 
92 — 96 per cwt loco Londyn, wobec sh 90
— 100 w ub. tygodniu sprawozdawczym. 
Dowóz masła kolonjalnego w porównaniu 
do ub. roku jest bardzo poważny W poło
wie listopada znajduje się w drodze do An- 
glji ca 725.000 skrzyń, wobec niespełna 
400 000 skrzyń w równym okresie ub. roku.

Rynek krajowy po nlezwyklem ożywie
niu dozna) poważnego uspokojenia i ceny 
jak zwykle w tych wypadkach raptownie 
się obniżyły, wobec czego ceny eksportowe 
przedstawiają się naogół korzystniej.

Grupy województw Lata

Woj. wschodnie . . 1909—13 
1925—29 

1929
Woj. zachodnie . . 1909—13 

1925—29 
1929

Woj. południowe . 1909—13 
1925—29 

192V

Miljony 
kwintali

23.3
41.2 
51,1
64.4 
520
50.6
57.6
52.6
59.3

Z powyższej tabeli widzimy, że zbio
ry w całej Polsce przewyższają już nor
mę przedwojenną, za wyjątkiem woje 
wództw zachodnich.

W całej jednak Polsce przeciętne 
zbiory z hektara znacznie wzrosły, ob
niżyły się zaś oprócz województw za
chodnich także w województwach oo- 
łudniowych, co przedstawia poniższa 
tabela:

Przeciętny zbiór ziemniaków 
z 1 hektara

Grupy województw Lata Kwintale
Polska................. 1909-13 103

1925—29 107
1922 129
1923 98
1924 96
1925 102
1926 89
1927 110
1928 110
1929 120

Woj. centralne . . 1909—13 95
1925—29 113

1929 133
Woj. wschodnie . . 1909-13 68

1925—29 88
1929 104

Woj. zachodnie . . 1909-13 142
1925—29 120

1929 131
Woj. południowe . 1909—13 110

1925-29 101
1929 103

Jak widzimy, rozwój produkcji ziem 
niaków,w Polsce przedstawia się ko
rzystnie. Do obecnego rozwoju uprawv 
ziemniaków przyczynia się także ogra
niczenie plantacji buraków cukrowych

Przechodząc do zagadnienia cen za 
ziemniaki stwierdzić trzeba bardzo 
wielką ich zniżkę. W roku gospodar
czym 1928/29 cena wynosiła zl 8.70 za 
kwintal ziemniaków jadalnych, a zl 669 
za kwintal ziemniaków fabrycznych W 
czerwcu 1930 r ceny te odpowiedn.o 
wynosiły zł 3.30 i zl 2.77, obecnie zaś. 
listopadzie br. ceny tak dalece spadły, 
że na wsi najwyżej 2 zł otrzymać można 
za t kwintal ziemniaków jadalnych Ce
ny te kształtujące się poniżej kosztów 
własnych rolnika, są bardzo dla rolnic
twa krzywdzące, to też powszechnem

Z KRAJU
(k) Wystawa (Trrpi) zwierząt opaso

wych w Poznaniu. Dnia 27 bm odbyło się 
na sali Wielkopolskiej Izby Rolniczej po
siedzenie. na którem zapadła uchwala zor
ganizowania w roku przyszłym wystawę 
zwierząt opasowych w Poznaniu. O ile 
względy poiicyjno weierynaryjno na to 
pozwolą, odbędzie się wystawa ta w -*stał- 
nicłi dniach kwietnia albo w pierwszych 
dniach maja r n. na terenie Targowiska 
Miejskiego Organizację tej wystawy po
wierzono Wielkopolskiej Izbie Rolniczej.

Z ZAGRANICY
(z) Niemiecko-flński układ handlowy.

Parlamem fiński przyjął w środę w rze- 
ciem czytaniu projekt fińsko-niemieckie 
go układu .landlowego, który tem samem 
uzyskuje moc obowiązującą. Min. spraw 
zagranicznych w Finlandii, p. Procopó o- 
świadczył. że zawarcie traktatu jest kro
kiem naprzód, gdyż likwiduje możliwość 
stanu bezkontraktowego. Traktat — zda 
niem ministra — uwzględnia w wysokim 
stopniu interesy obu konirahentów Czi , 
obowiązywania »raklalu wynosi 3 lata 1 
winien zostać wypowiedziany w terminie 
6 miesięcznym. Upadła klauzula szczegól
nego uprzywilejowania przywozu artyku 
łów nabialowy~h z Finlandji do Niemiec, 
do czego niewątpliwie przyczyniła się ży
wa akcja protestacyjna Holandji i innych 
importerów nabiału, którzy na skutek u- 
przywilejowania Finlandji ponosiliby 
szczególne straty Dla przywozu masła fiń
skiego do Niemiec ustalono cło autono
miczne, w wysokości 50 RM Finlendja o- 
trzymuje prawo przywożenia pięciu tysię 
cy ton masła na którem ciążyć będzie je
dynie stawka cla autonomicznego. Za to 
odnośnie sera 1 innych artykułów nabia
łowych obowiązują te same stawki, co dla 
państw, korzystających z klauzuli najwjęk- 
azago uprzywilejowani»

dążeniem sfer rolniczych jest znalezie
nie drogi wyjścia z tej sytuacji przez 
zwiększenie ekspn-tu ziemniaków i pro
duktów pochodiny.i» Jednym z wydat
niejszych sposobów przerobu ziemnia
ków był przed wojną przerób ziemnia
ków w gorzelniach Produkcja spirytu
su przed wojną równała się 2,5 milj. 
hektolitrów — obecnie nie przekracza 
ona 700 tys hektolitrów, } zn 27 proc, 
produkcji przedwojennej. Skurczeń« 
sie tak wielkie produkcji spirytusu llo- 
maczy się rnałem jego zapotrzebowa
niem na cele przemysłowe, a także ogra
niczonym wywozem

Zmniejszony popyt na ziemniaki ze 
strony gorzelni nietylko utrudma rolnic
twu zbyt ziemniaków, ale przyczynia się 
również do mniejszej intensywności w 
gospodarstwach. ponieważ przerób 
ziemniaków w gorzelni przyczynia się 
do zwiększenia się produkcji bydła, z 
czego wynika większa produkcja mleka, 
a także obornika który ułatwia inten
syfikację uprawy roli.

Gdy mowa o zbycie wyprodukowa
nych w całej Polsce ziemniaków, trzena 
sobie zdać sprawę, jaka ilość ziemnia
ków przeznaczona jest na zbyt Roczni
ki statystyczne przewozu towarów na 
PKP wykazują przeciętną ilość prze
wożonych ziemniaków rocznie na 7 milj. 
kwintali, co wobec zbioru z roku 1729 
317,5 milj kwint, stanowi 2,2 procent 
zbioru.

Ziemniaki przewożone kolejami prze
znaczone są na wyżywienie miast, a tak
że są dowożone do fabryk przetworów 
ziemniaczanych, oprócz gorzelni, ponie
waż te ostatnie znajdują się zwykle w 
pobliżu większego gospodarstwa rolne
go. a więc otrzymują ziemniaki wprost 
od producenta Doliczywszy do tych ¿2 
procent jeszcze te ilości ziemniaków, 
które do miast i fabryk przetwórczych 
dowożone sa furmankami lub drogą 
wodną — otrzymamy cyfrę niewieie 
większą zapewne od 3 proc, całkowitego 
zbioru.

Ta. tak drobna zdawałoby się, ilość 
ziemniaków decyduje jednak o ich ce
nie. bo te jedynie ziemniaki wchodzą do 
obrotu handlowego, podczas gdy cala 
reszta produkcji zużywa się prze-z miej
scowa konsuincję i stanowi dla rolnika 
źródło dochodu na opłatę robocizny za 
wykop ziemniaków.

Wysiłek więc sfer gospodarczych po
winien iść w tym kierunku, aby tym ilo
ściom zapewnić zbyt szybki i po możli
wie dobrych cenach: szczególnie w tym 
roku kwestja ta jest palącą, ponieważ 
na skutek dżdżystego lata i jesieni ziem
niaki ulegają szybkiemu zepsuciu Cho
dzi więc o zwiększenie przerobu ziem
niaków w gorzelniach, a także w fabry
kach przetworów ziemniaczanych na 
płatki ziemniaczane, mączkę i inne prze
twory.

Jak rozw inąć nasz przemysł ziemnia
czany. jak dążyć do zbytu jego produk
cji przedstawię w części drugiej niniej
szego artykułu. A P. Z.

„Bibuła czerwonych 
spó dzielców"

Ze Związku Spółdzielni Spożywców 
R. P otrzymujemy poniższe wyjaśnia
nie:

„W numerze „Kurjera Poznańskie
go’* z dnia 29 października r. b. została 
zamieszczona notatka p t. ..Bibuła 
czerwonych spółdzielców*’. w której 
autor twierdzi, że Związek Spółdzielni 
Spożywców Rzeczypospolitej Polskiej 
jest pod wpływem „czerwonych spół
dzielni*. — Stwierdzamy, że nieprawdą 
jest, że Związek Spółdzielni Spożyw
ców Rzeczypospolitej Polskiej w War
szawie znajduje się pod wpływem ja
kiejkolwiek partji politycznej, a więc 
i tak zwanej przez autora notatki „par
tji czerwonych*’. Natomiast prawdą 
jest, że Związek Spółdzielni Spożyw
ców Rz. Polskiej, jako organizacja cał
kowicie apolityczna, grupuje spółdziel
nie bez względu na to. jaki element 
ludzki pod względem czy to politycz
nym. czy narodościow vm. w sobie gru
puje; że w radzie nadzorczej Związku 
zasiadają znani spółdzielcy między in
nymi były prezydent Rzeczypospolitej 
Polskiej, prof. St. Wojciechowski, je
den z pionierów ruchu spółdzielcze
go*
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Jak pracowała nasza elektrownia
Ciekawe «estawienia «a rok ubiegły — Budowa nowej 

centrali
Obecny rok sprawozdawczy elek

trowni miejskiej stał pod znakiem 
Powszechnej Wystawy Krajowej, oraz 
budowy nowej elektrowni. Te też 
czynniki wpłynęły decydująco na u- 
kształtowanie się całej gospodarki 
przedsiębiorstwa.

Pod względem ekonomicznym po
ciągnęła za sobą P. W. K. wzrost zby
tu energji elektrycznej, gdyż admini
stracja P, W. K. oraz wystawcy zuży
li ogółem 1.225.275 klw. za cenę 
604.798,45 zł. Z drugiej jednak strony 
powstały wielkie koszty inwestycyjne, 
na które P. W. K. wpłaciła w charak
terze kompensaty 60.000 zł.

Dnia 23 listopada 1929 r. odbyło 
się ' poświęcenie nowej elektrowni, 
której normalny ruch rozpoczął się 
dopiero w styczniu 1930 r. Nowa cen
trala stopniowo przejmowała na sie
bie pokrywanie zapotrzebowania e- 
nergji. Zatem w styczniu pokryła ona 
54 proc, ogólnego zapotrzebowania a 
w marcu — już 94,6 proc. Ilość wy
tworzonej energji wyraża się liczbą 
28.703.750 klw. wobec 22.021 630 klw. 
w roku ub. Na wyprodukowanie tej 
ilości spalono pod kotłami 27.567.056 
kg. węgla.

Z obcych zakładów pobrano w ro
ku ub. 1.890.140 klw. Razem produk
cja (łącznie z energją, pobraną) wynio
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Zatory w ruchu ulicznym

Wystawa misyjna
odbędzie się staraniem Papieskiego 
Dzieła Rozkrzewienia Wiary paraf]! 
farnej od 6 do 8 grudnia na sali

ochronki farnej
W ożywionym ruchu misyjnym o- 

Statnich lat potwierdza się słuszność 
2asady; Poznaj misje katolickie, a u- 
kochasz je!

W myśl tej zasady Papieskie Dzie
ło Rozkrzewienia Wiary parafji farnej 
pracuje szczególnie w tym kierunku, 
by szerzyć znajomość zagadnień misyj
nych. Dzieje się to przez wykłady i 
odczyty, czasopisma misyjne, a prze- 
dewszystkiem przez „Bibljotekę mi
syjną im. Piusa XI“. Po jednym ro
ku istnienia liczy bibljoteka przeszła 
400 cennych i ciekawych książek mi
syjnych, chętnie czytywanych przez 
członków,

Daiszym krokiem w działalności 
misyjnej parafji farnej jest wystawa 
darów dla misyj. Od szeregu miesię
cy odbywa się we własnej pracowni 
praca intensywna, cicha bez rozgłosu, 
nad przygotowaniem pokaźnej liczby 
darów misyjnych. Zdarzały się nie
raz podziwu godne przykłady niezwy
kłego umiłowania i poświęcenia dla 
sprawy szerzenia wiary św.

Całe obywatelstwo parafji farnej 
poprze niewątpliwie tę ważną sprawę 
i w ostatnich jeszcze dniach pośpie
szy z wydatną pomocą, aby wystawa 
misyjna była chlubnem świadectwem 
ofiarności misyjnej całej parafji. O- 
fiary na ten cel uprasza się składać 
w kancelarji parafji farnej, Klasztor
na 11, codziennie od 11 do 13 i u ks. 
M. Skórnickiego (Nowy Rynek 16 II). 
Otwarcie wystawy nastąpi dnia 6 
grudnia o godz. 16 w sali ochronki 
farnej przy ul. Gołębiej.

Przygotowanieni do wystawy będą 
uroczystości ku czci św. Franciszka 
Ksawerego, patrona misyj (3. 12). W 
przeddzień święta, w wtorek o godz. 
19,30 odbędzie się w kościele farnym 
nabożeństwo misyjne z kazaniem, 
k|óre wygłosi ks. prof. Leon Skórnic- 
ki. W środę o godz. 7 msza św. przy 
ołtarzu św. Franciszka Ksawerego w 
intencji wszystkich ofiarodawców. O 
godz. 19,30 odbędzie się zebranie mi

sła 30.593.890 klw., czyli że wzrost w 
stosunku do ub. roku wynosi 31,8 
proc.

Ilość energji sprzedanej wyniosła 
22.129.235 wykazując wzrost 32 proc. 
Wpływy ze sprzedaży prądu przy nie
zmienionych cenach (klw. .dla oświe
tlenia 60 gr, a dla drobnych celów 
przemysłowych 33 gr) wyniosły 
8.070.994.89 zł wobec 6.040.602,79 zł w 
roku poprzednim.

Ilość połączeń znacznie wzrosła i w 
Poznanuiu wynosi 3782 (wzrost 12,8 
proc.) a w sieci zamiejscowej 729 
(wzrost 11,1 proc.) Ilość liczników u 
odbiorców wynosi 21.287 (wzrost o 
18,8 proc.).

W związku z przebudową sieci z 
prądu stałego na zmienny wykonano 
w dzielnicy łazarskiej, górczyńskiej i 
w okolicy Teatru Wielkiego zmianę 
połączeń domowych oraz instalacyj, co 
pociągnęło za sobą koszty 590.808 94 
złotych.

Bilans elektrowni miejskiej zamy
ka się kwotą 28.581.322,33 zł. W do
chodach o ogólnej wysokości 
8.596.356,58 zł najważniejszą pozycję 
zajmują opłaty za prąd i dzierżawę 
liczników w sumie 8.455.091,78 zł Wy
datki wynosiły 7.107 456,73 zł Nad
wyżka dochodu wynosiła 1.488.899,85 
zł. . (in)

syjne na sali p. Jarockiego, Maszta- 
larska 8. Wykład wygłosi ks. kape
lan Dymarski.

Ciekawa rozprawa
Zamiast kary śmierci tylko 6 miesięcy 

więzienia
Nasz korespondent ostrowski (jm) 

donosi:
Dnia 26 bm. toczył się przed wzmoc

nioną izbą karną sądu okręgowego w 
Ostrowie proces przeciw wymierniko- 
wi Franciszkowi Rzepczyńskiemu z 
Białego Dworu (pow. Koźmiński) o 
zabójstwo zięcia swego Kazimierza 
Pawłowskiego. Prokuratura oskarża
ła o zbrodnię z § 211 kod. kam., za co 
obwinionemu groziła kara śmierci. Tło 
zajścia było następujące:

We wrześniu 1927 r. oskarżony, po
siadając gospodarstwo rolne w Bia
łym Dworze wydał swą 20-letnią córkę 
Jadwigę za śp. Kazimierza Pawłow
skiego, oddając córce i zięciowi gospo
darstwo, na którem pozostawił wy
miar dożywotni dla siebie i żony, oraz 
mieszkanie na gospodarstwie. W nie
długim czasie nastały pomiędzy zię
ciem, oraz jego żoną, a również i te
ściami niesnaski na tle wymiaru 
względnie spłaty przez zięcia pozosta
łego rodzeństwa jego żony.,

Śp. Pawłowski, któremu władze 
wystawiły świadectwo jako spokojne
mu człowiekowi, obchodził się w do
mu ze swą żoną i teściami w grubjań- 
ski sposób, tak, że często przychodziło 
do czynnych zniewag. 2. sierpnia b. r. 
śp. Pawłowski powróciwszy do domu 
z Koźmina, rozpoczął sprzeczkę ze swą 
żoną, a potem zaczął ją bić i dusić. 
Żona wyrwała się i uciekła z dwoj
giem małych dzieci do znajdującej się 
po drugiej stronie sieni izby Rzepczyń- 
skiego. Za nią wpadł Pawłowski i po
czął ją znowu bić. Za córką ujął się 
Rzepczyński; przyszło do szamotania 
się, tak że mężczyźni znaleźli się na 
podwórzu, gdzie zięć bił teścia laską 
czy jakimś kawałkiem drzewa. Z po
dwórza uciekł Rzepczyński do swej 
izby, gdzie razem z żoną i córką oraz 
dwojgiem jej dzieci zamknął się na 
dwa haczyki. Za nim popędził Pa
włowski, drzwi siłą otworzył, tak, że 
haczyki, i skobel zostały wyrwana W

tym momencie strzelił Rz. z odległości 
1 mtr. z przerobionego karabinu woj
skowego i położył śp. Pawłowskiego 
na miejscu trupem.

Po "przeprowadzonej rozprawie pro
kurator zmodyfikował o tyle akt oska
rżenie, że żądał ukarania oskarżonego 
o umyślne zabójstwo zięcia swego śp. 
Kazimierza Pawłowskiego i wymierze
nie mu kary 10 lat ciężkiego więzienia. 
Obrońca p. ad v. Banaszak domagał się 
uwolnienia od winy i kary. Trybunał 
po naradzie ogłosił wyrok, skazujący 
Rz. za zabójstwo z § 222 k. k. na 
6 miesięcy więzienia, zaliczając prze
byty areszt śledczy, t. j. około 4 mie
sięcy. Na wniosek obrony Rz. został 
natychmiast puszczony na wolność. 
Sąd przyjął, że oskarżony działał w 
obronie koniecznej swojej osoby, jak 
i swej rodziny, że jednak obronę tę 
przekroczył i z niedbalstwa spowodo
wał śmierć człowieka.

KALE ND AR Z Y K
Piątek, 28 listopada 1930.

Słońce: wschód 7,36 — zachód 15,45 — 
długość dnia 8 godzin 9 min.

Księżyc: wschód 13,14 — zachód 23,37 — 
I. kwadra.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza niska plus 3 st. Cels. — 
Mgła. — Wiatr wschodni. — Ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 753 
mm. — W ubiegłej dobie tempera
tura najwyższa plus 12 st. Cels., naj
niższa plus 2 st. Cels.

Przepowiednia pogody na sobotę: Pogod
nie, miejscami zachmurzenie.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
dziś plus 3,01 m.

Kai. rz-kat.: Rufin M. — jutro Saturnin 
Kai. slow.: Gościrad — jutro Przemysław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. 

Fr. Ratajczaka 12. — Apteka pod Bia
łym Orłem, St. Rynek. — Apteka św. 
Piotra, ul. Półwiejska 1.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha, nar. Niegolewskich.

Wilda: Apteka „Fortuna“, G. Wilda 96.
Pogotowie Lekarskie Związku Leka

rzy, nlica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * So dalie ja Mariańska Młodzieży i 

Uczniów Kupieckich wzywa członków do 
udziału w nabożeństwie ekspjacyjnem za 
zbrodnie i morderstwa popełniane co
dziennie w Rosji. Nabożeństwo to odbę
dzie się w niedzielę, dnia 30 bm. o godz. 8 
rano w kościele O. O. Jezuitów przy ulicy 
Dominikańskiej. — Zebranie plenarne od
będzie się dnia 2 grudnia o godz. 21 na 
sali sodalic.yjnej.

— * Sodalicja Pań Akademiczek pod 
wezw. Niepak. Pocz. N. M. P. bierze u- 
dział w nabożeństwie ekspiacyjnem dnia 
30 bm. o godz. 8 rano w kościele OO. Je
zuitów przy ul. Dominikańskiej. — Ze
branie Kółka czytania Pisma św. dnia 
3 grudnia o godz. 20 w lokalu Kat. Związ
ku Polek, św. Marcin 68.

— * Z kościoła OO. Franciszkanów. W 
sobotę 29 bm. o godz. 19 rozpocznie się 
9-dniowe nabożeństwo ku czci Niepok. 
Pocz. N. M. P. W dni powszednie począ
tek o godz. 19, w niedzielę o godz. 17. — 
Codziennie głoszone będą w czasie no
wenny kazania. W pierwszym i ostatnim 
nowenny odbędzie się ponadto procesja.

— * Kat Tow. Rob. Polskich Poznań- 
Tum. Msza św za dusze ś. p. zmarłych 
członków odbędzie się w niedzielę 30 bm. 
o godzinie 8 w kościele Św. Małgorzaty na 
Śródce.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Akademickie Koło Panezan urzą

dza dzisiaj o godz. 20 w sali kawiarni 
„Warszawianka“ walne zebranie. Na po
rządku obrad sprawozdanie z prac za
rządu, które przedstawi p. Marłewski oraz 
wybór nowych władz Kóła.

— * Zw. Pracowników Knpieckich or
ganizuje w dniu 3 grudnia o godz. 20 wiel
kie zebranie organizacyjno - propagando
we. Odbędzie się ono w sali Królowej 
Jadwigi przy Al. Marcinkowskiego.

— • Zw. b. Wychowanek SS. Urszula
nek, Koło Poznań. Walno zebranie odbę
dzie się dnia 10 grudnia o godz. 18,15 w 
lokalu Klubu przy ui. Sew. Mielżyńskiego 
nr. 26-27.

WYKŁADY
— * Cykl wykładów „Dom a szkoła**.

Rozpoczęty wykładem o organizacjach ro
dzicielskich przy szkołach w ubiegłą nie
dzielę cykl „Dom a szkoła“, przyniesie 
nam w nadchodzącą niedzielę wykład 
ks. dyr. Czesława Piotrowskiego p. L 
„Współdziałanie domu ze szkołą w wy 
chowaniu moralnem“. Wykład odbędzie 
się, jak wszystkie, o godz. 12 w sali 17 
.Uniwersytetu (Coli. Minus, Wały Wazów).

Bilety w księgami p. J. lachowskiego
przy ul. Gwarnej.

— * Liga Obrony Powietrznej 1 Prze
ciwgazowej urządza w sobotę, dnia 29 bm. 
o godz. 2Ü dalszy ciąg cyklu wykładów w 
sali im. Śniadeckich w Collegium Medi- 
cum przy ul. Fredry 10. Przemawiać bę
dzie p. por. Ziembiński na temat „Woj
na chemiczna na lądzie i morzu“.

— * Wykłady religijne dla młodzieży. 
Poznański Okręg Stowarzyszeń Młodzieży 
Polskiej urządza tak jak w latach ubie
głych i w roku bieżącym wykłady religij- 
ne dla młodzieży męskiej pozaszkolnej 
(pracującej) naszego miasta. Cykl wspo
mnianych wykładów, które wygłaszane 
będą w cztery po sobie nast. niedziele, roz
pocznie się w niedzielę, dnia 30 bm. o go
dzinie 17 Wykłady odbywać się będą w 
auli szkoły wydziałowej męskiej przy ul. 
Działyńskich. Specjalnie zaprasza się 
młodzież starszą. Pierwszy wykład na te
mat: „Pomoce i przeszkody w urabianiu 
charakteru“ wygłosi patron Poznańskiego 
Okręgu S. M. P, ks. Józef Prądzyński. — 
Wstęp bezpłatny.

WYSTAWY
— * Wystawa L Wielkop. Tow. Ho

dowli Kanarków odbędzie się od 29 listo
pada do 2 grudnia w lokalach Restaura
cji Zamkowej, św. Marcin 40. Uroczyste 
otwarcie nastąpi 29 bm. o godzinie 11. 
Otwarcia dokona p. Władysław Marciniec, 
dyrektor ogrodów miejskich. Co 25 bilet 
wstępu upoważnia nabywcę do odebrania 
jednego kanarka. Bilet wstępu tylko 
50 gr od osoby.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół" żeński gniazdo XIV. Ła

zarz. Uroczysty obchód pierwszej roczni
cy istnienia gniazda odbędzie się dnia 30 
bm. Zbiórka o godz. 8,30 w lokalu p. Smo- 
czykowej, poczerń wymarsz do kościoła 
parafjalnego na mszę św. i wspólną ko- 
munję św. wszystkich druhen. Po śnia
daniu nastąpi uroczyste zebranie

— * „Sokół" Poznań IV. Łazarz. Zbiór
ka dnia 30 bm o godzinie 8,30 przed loka
lem p. Smoczyka przy ul. Marsz Focha 70 
celem wzięcia udziału w uroczystości 
rocznicy założenia gniazda żeńskiego.

— * Oddział Kotowników Sokoła Po
znańskiego bierze dnia 30 bm. udział w 
obchodzie Powstania Listopadowego. — 
Zbiórka z czapkami Oddziału o godz. 9 na 
boisku Sokoła.

WIECZORY, KONCERTY
— * Co przyniesie dzieciom Św. Miko

łaj? Nadchodzi już zima, a z nią święto 
Mikołaja. Serduszka naszej dziatwy biją 
żywiej, W swych marzeniach sennych 
widzą już czarujący świat zabawek. — 
Św. Mikołaj przybędzie niedługo, uginając 
się pod ciężarem olbrzymiego worka. A 
co się w nim mieści, przechodzi wszelkie 
oczekiwania naszych milusińskich. Kto 
chce się naocznie o tern przekonać, niech 
pospieszy dnia 30 bm. pomiędzy godz. 15 
a 18 do sali Ogrodu Zoologicznego. Tam 
to św. Mikołaj darzy oddawna różnemi 
niespodziankami, które wywołują salwy 
śmiechu i okrzyki prawdziwej radości.

— " Poznańscy tramwajarze obchodzą 
dnia 30 bm. w sali gmachu P. K. E. przy 
ul. Słowackiego 19 piękną uroczystość 
uczczenia i odznaczenia jubilatów, którzy 
od 25 wzgl. 30 lat pracują w tramwaj- 
nictwie. O godz. 9,30 msza św. z kaza
niem. Program uroczystego zebrania (o 
godz. 10,30) przewiduje: śpiew „Boże Pia
stów, Jagiellonów“ (Chór Tramwajarzy), 
zagajenie uroczystości (p dyr. Nestrypk*). 
dekoracja jubilatów i doręczenie dyplo
mów, składanie życzeń jubilatom, obraz 
sceniczny „Wśród gwiazdek" — Bańskie
go (odegrają dzieci pracowników P. K. E.), 
na zakończenie wspólny śpiew.

— * Tow. Śpiewacze „Akord“ urządza 
dnia 29 bm. w lokalu p. Tomikowskiego 
przy ul. Szamarzewskiego 18, schadzkę ta
neczną dla członków. Początek o godzi
nie 20, zakończenie punktualnie o godzi
nie 24. Wstęp wolny.

— * Klub Sportowy „Sparta" urządza 
dnia 29 bm. swą doroczną zabawę jesien
ną w sali Ogrodu Zoologicznego, na któ
rą zaprasza uprzejmie swych członków i 
sympatyków. Początek o godz. 20.

— * Kłąb Mandolinistów „Sempre vivo" 
urządza w sobotę 29 bm. wieczorek tanecz
ny na salce „Cukierni Słowiańskiej“, ulica 
Marsz. Focha 70. Początek o godz. 19.

— * Wolny Cech Krawiecki obchodzi 
dnia 30 bm. uroczystość swego patrona. 
O godz. 9 rano odbędzie się msza św. w 
kościele farnym. Po nabożeństwie uro
czyste zebranie w Boulewardzie przy piar 
cu Nowomiejskim 5.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— ‘ Katolickie Tow. Robotników Pol

skich (Fara) urządza gwiazdkę dla dzieci 
po zmarłych członkach. Wdowy po zmar
łych uprasza się, by zgłosiły swe dzieci 
do lat 10 u skarbnika p. J. Zajączka przy 
W. Garbarach 22 — do 15 grudnia br. — 
Msza św. za zmarłych z wspólną komu- 
nją św. odbędzie się 14 grudnia o godz. 8 
w kościele farnym.

— * Zarząd Tow. zap. „Bursa Rze
mieślnicza im. Staszica" w Poznaniu, ul. 
Rybaki 18 a, dom ogrodowy, przypomina 
uprzejmie kołom rzemiosła i przemysłu o 
przygotowującej się dorocznym zwycza
jom gwiazdce dla wychowanków Zakładu
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Walach Zygmunta Augusta 3 kosztowno
ści w sumie około 8000 zl. Włamywacze 
rozpruli kasę ogniotrwałą, w której znaj
dowały się różne drogocenne kamienie, 
złoto i wyroby ze złota Marcin Rutkow
ski sprowadził się z Kalisza, mieszkał w 
Poznaniu wystawnie, ubiera się bardzo 
elegancko (jak również jego żona) a przy 
aresztowaniu zachowywał się zuchwale. 
Naprzykład przy stwierdzaniu, z jakich 
środków żona jego mogła kupić kosztowne 
futro, Rutkowski oświadczył, że sprzedał 
koszulę, a to wystarczyło na kupno futra, 
gdyż ubiera się tylko w najkosztowniejszą 
odzież i bieliznę. Wszystkich włamywa
czy kasowych odstawiono do więzienia są
dowego. (k)

— * Kradzieże i włamania. Przy ul.
Miłej włamano się do ogrodu p. Wincen
tego Nowaka i skradziono okno inspekto
we, wartości kilkuset złotych. — Z gara
żu przy ul. Dąbrowskiego 57 skradziono 
część magnesu od samochodu p. Romano
wi Andersowi. — Przy ul. Mazowieckiej 
34 włamano się do mieszkania p. Grzego
rza Snowadzkiego i skradziono bieliznę 
wartości około 1700 zł. (z)

KRONIKA SĄDOWA
— • Niemieccy prowokatorzy. Za

zdjęcie polskiej chorągwi a powieszenie 
chorągwi o barwach niemieckich odpo
wiadali przed sądem w Sępólnie bracia 
Herbert i Otto Klatt oraz Piehl Willi i 
Piehl Paweł z Radońska. Mimo krę
tactw oskarżonych sąd po przesłuchaniu 
świadków skazai Klatta Herberta na ka
rę 5 miesięcy więzienia. Przed tym sa
mym sądem odpowiadali za rozpowszech
nianie nieprawdziwych wiadomości o Po
morzu i rządzie polskim kolonista Schulz 
z Wiościborza, krawiec Bleck i August 
Bałkan, ostatni z Sępólna. Schulz został 
zasądzony na tydzień aresztu i ICO zł 
grzywny, Bleck na 4 tygodnie a Bałkan na 
3 tygodnie aresztu. Rozprawa w obu wy
padkach toczyła się przy zamkniętych 
drzwiach, (ski)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— ’ Chłopiec wbiegł pod auto. Samo

chód osobowy, kierowany przez szofera 
Szpurkę z Leszna, najechał 5-letniego 
Alojzego Brylczakas łamiąc mu nogę. Za
winił chłopiec, który, usiłując przebiec 
przez ulicę, wpadi pod samochód, (k)

— * Samobójstwo. W Bydgoszczy po
zbawi! się życia 25-letni Gedalje Herbst. 
Był on już żonaty. Powodem samobój
stwa były prawdopodobnie nieporozumie
nia na tle rodzinnem. (k)

— * Karabin w ręku dziecka. W Gry- 
lewie w powiecie wągrowieckim wyda
rzył się tragiczny wypadek, spowodowany 
lekkomyślnością starszych. Trzynastolet
ni Edward PańczaK wziął karabin swego 
stryja, który jest instruktorem „Strzelca“, 
naładował broń i wyszedł przed dom. Na 
podwórzu strzeli! do znajdującego się w 
podwórzu Władysława Robakowskiego i 
zranił go w głowę. Poranionego opatrzył 
lekarz z Wągrówca. (k)

— • Pożar młyna. W Kowanówku w 
powiecie obornickim spłonął młyn pp. 
Barciszewskiego i Deimerta (spółka akcyj
na). Przyczyny pożaru nie zdołano na- 
razie ustalić. Jest podejrzenie podpale
nia. Należy zaznaczyć, że młyn ten wy
stawiony był na subhastę, a termin sprze
daży wyznaczony byl na 12 grudnia rb. (k)

— * Śmierć podczas pracy. Przy prze
taczaniu wagonów załadowanych wytło
kami buraczanemi na terenie cukrowni w 
Opalenicy zamieszkały tam robotnik Jan 
Schulc wpadl między zderzaki. Doznał 
on tak ciężkiego zgniecenia klatki pier
siowej, że natychmiast nastąpiła śmierć.

(k)
— * Samochód rozbił się o drzewo. Na

szosie między Charbowem a Kiszkowem 
(pow. gnieźnieński) wpadl na drzewo, roz
bijając się, autobus P Z 46 451, kierowany 
przez właściciela Franciszka Preussa. Pa
sażer autobusu Franciszek Muszyński z 
Kłecka doznał złamania nogi. Powodem 
wypadku miało być pęknięcie śruby u ste
ru. Preuss nie posiada prawa prowadze
nia pojazdów mechanicznych, (k)

— * Między Świbą a Kępnem znalezio
no na torze kolejowym zwłoki nieznane
go mężczyzny, zmiażdżone przez pociąg. 
Trup leżał w odległości około 900 metrów 
od dworca kolejowego w Kępnie. Czaszka 
była rozbita, udo zmiażdżone i urwano 
była prawa noga. Brak jakichkolwiek do
kumentów uniemożliwił rozpoznanie de
nata. Tragicznie zmarły jest wzrostu oko
ło 1,73 m, ciemnoblondyn bez zarostu, pra
wą rękę ma tatuowaną. Według wszel
kiego prawdopodobieństwa zmarły padl 
ofiarą nieszczęśliwego wypadku Są po
szlaki wskazujące na to, że jechał bez bi
letu pociągiem towarowym i usiłował ze
skoczyć przed stacją w Kępnie, przyczem 
uległ śmiertelnemu wypadkowi. W spra
wie ustalenia tożsamości policja prowadzi 
dochodzenia, (k)

— • Dwa włamania dla 3 złotych. W
Rogoźnie 24 bm. dokonano dwu włamań 
do kancelarji gimnazjum, skąd złodzieje 
nic nie zabrali, oraz do szkoły wydziało
wej, gdzie akradli 3 zł. Przy tych wła
maniach jednak włamywacze wyrządzili 
znaczne szkody, (k)

— * Katastrota autobusowa wydarzyła 
się dziś przed południem na szosie, wio
dącej z Ryczywołu do Poznania, niedale
ko Czerwonaka. Kursującemu na tej li- 
nji autobusowi pękła oś i spadły oba tyl
ne koła. Ofiar w ludziach na szczęście nie 
było, (ske)

— * Tragiczny wypadek. Służący Stan. 
Dytmański w Łąkorku pod Jabłonowem, 
zaprzągnjąc konie, został przez jednego z 
nich uderzony kopytem w pierś. D.

na dzień 24 grudnia br. Szczupłe środki 
tegoroczne wobec wzmożonych wydatków, 
ograniczają Zarządowi ramy obecnego 
budżetu. Zarząd zwraca się zatem ni- 
niejszem do ofiarności kól zainteresowa
nych i przyjaciół „Bursy Rzem." o skrom
ne datki, które przyjmuje p. rektor Zy- 
ntewicz, ul. Szkolna 11. 3 piętro.

— ’ Z Tow. Młodych Przemysłowców. 
Rozdanie gwiazdki dzieciom po zmarłych 
członkach odbędzie się w ostatnią niedzie
lę przed gwiazdką. Obdarzy się dzieci 
jabłkami, orzechami, piernikami, obu
wiem, odzieżą i t. p. Zgłoszenia wzgl. 
wnioski pisemne o obdarzenie dzieci, bę
dących w wieku szkolnym do lat 15, na
leży skierować do prezesa Tow. p. J. Za
błockiego, ulica Wodna 2, najpóźniej do 
1 grudnia b. r.

— • Miejski Komitet W. F. 1 P. W.
wzywa wszystkie zrzeszone w nim organi
zacje do gremjalnego udziału w nabożeń
stwie, defiladzie i akademji z okazji set
nej rocznicy Powstania Listopadowego w 
dniu 30 bm.

— • Baczność Uczestnicy Powstania 
Wlkp. Okręg I. D. O. K. VIL Celem u- 
działu w nabożeństwie ku czci 100 roczni
cy Powstania Listopadowego zbiórka To
warzystw Uczestników Powstania Wlkp. 
1918-19 Okręgu I. w niedzielę 30 bm. o go
dzinie 9 na placu Bernardyńskim.

— ' Ze Zw. Podoi. Bez. Z. Z. Rz. P„ Ko
lo Poznrń. Z okazji setnej rocznicy Po
wstania Listopadowego bierze nasze Koło 
udział w urczystościach w dniu 30 bm. — 
Zbiórka wszystkich członków o godz. 9,15 
na placu Bernardyńskim. Przybycie 
wszystkich członków Kola obowiązkowe.

— * Młode Polki biorą udział w nie- 
dzielnem nabożeństwie i defiladzie z o- 
kazji 100 rocznicy Powstania Listopado
wego. Zbiórka z sztandarami I propor
czykami o godz. 9,30 na placu Sapieżyń- 
skim. Pochód prowadzi komendantka 
okręgowa p. Sronówna.

— * Tow. Kult.-Ośw. Kobiet Im- Dą
brówki bierze udział w obchodzie 100 rocz
nicy Powstania Listopadowego. Zbiórka 
członkiń przy pomniku Kochanowskiego o 
godzinie 9,30.

— * Stów. Żeńskiej Młodzieży Kupiec- 
kiej. Obchód listopadowy odbędzie się w 
niedzielę 30 bm. o godz 17 na sali Domu 
Król. Jadwigi, Al. Marcinkowskiego nr. 1.

— * Czyja własność? Osobę, która w 
dniu wyborów sejmowych została pobita 
u wejścia do Teatru Polskiego i przytem 
zgubiła kapelusz, prosimy o przybycie w 
tej sprawie do naszej redakcji w godzi
nach przedpołudniowych.

KROMKA MIEJSCOWA
— • Powstanie Listopadowe w graSee.

Uroczyste otwarcie tej wystawy odbyło się 
dziś o godzinie 12 w salach Muzeum Wiel
kopolskiego. Wobec licznie zebranych 
przedstawicieli władz państwowych, sa
morządowych, kościelnych, wojskowych, 
powstańców 1863 roku, reprezentantów 
świata naukowego i prasy dokonał 
otwarcia wystawy starosta krajowy p. dr. 
Jerzykiewicz. Okolicznościowe przemó
wienie wygłosił p. prof. Kostrzewski. Wy
jaśnił on powody, które skłoniły organiza
torów do otwarcia wystawy z udziałem 
artystów krajowych i bardzo licznie re
prezentowanych artystów zagranicznych. 
Zainteresowanie tych ostatnich Powsta
niem Listopadowem tłumaczy mówca sil
nym oddźwiękiem, jaki wywołało wspo
mniane powstanie zagranicą, będąc wy
razicielem prądów wolnościowych, nurtu
jących w całej Europie. Podziękowaniem 
pod adresem wystawców, organizatorów i 
gości zakończył prof. Kostrzewski swe 
przemówienie. Następnie goście zwiedza
li wystawę, (in)

— * Z targu. Dnia 28. b. m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,40—5.00 zł: masła mle
czarskiego 5,20—5,80 zt; twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 3.10—3.30 zł; litr śmietany 
1,60—2,00 zł; litr mleka pełnego 32—34 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,40 do 
2,60 zł; słoniny wędzonej 3,40—3.60 zł; 
wieprzowiny 2,40—2,80 zł; wołowiny 2,40 
do 3.20 zł; cielęciny 2.40—2,80 zł; sko- 
powiny 2,60—3,00 zł; koziny 1,40—1.60 zł; 
smalcu 3,40—4,00 zł; za drób: kura 3,00 
do 5,00 zł; perlica 3,00——4,00 zł; kaczka 2,50 
do 5,00 zł; 1 kg. tucznej gęsi 3,40 zł; para 
gołębi 1,30—1.50 zł; sarnina 3,00—5.00 zł 
za 1 kg.; bażant 5,00—6,00 złotych, królik 
3,00—4,00 zł; kuropatwy para 2,50 do 
4,50 zł; zając 6—7 zł: za ryby: 1 kg. karpia 
4,40—4,80 zł; szczupaka 4,40—4.80 zł; lina 
4,00—4,40 zł; okonia 2,40—2,60 zł; karasia 
2,00—2,40 zł; 1 kg. białych ryb 1,40—1.60 zl. 
1 kg. węgorza 6,00 zł; sandacza (mrożo
nego) 6,00 zl; 1 kilogram suma 4,00 zł. 
Za ryby śnięte płacono 60—80 gr mniej. 
Płacono za jarzyny: główka kapusty 
białej i włoskiej 10—20 gr; modrej 15—20 
gr; 1 kg ziemniaków 6—8 gr; 50 kg. 2,00 
do 2,50 zl; 1 kg. marchwi 20 gr; buraków 
10—15 gr; cebuii 20 gr; szpinaku 30—50 gr; 
za kg. jarmużu 30—40 gr; pietruszki 50 do 
60 gr; 1 kalafjor 0.40—1,60 zl; 1 kg bobu 
1,20 zl; główka zielonej sałaty 20—30 gr. 
Za owoc: 1 kg. jabłek 0,80—1.60 zl; gru
szek 1.20—1.60 zł; borówek 2.80 zł; wino
gron 4,00—4,40 zł; 1 kg. Żórawin 2,00 zł; 
1 kg. orzechów włoskich 4,00 zł. — Bardzo 
duży dowóz ryb i drobiu. Targ bardzo 
ożywiony, (hu)

ttMHKA POLICYJNA
— * Echa włamania w warsztacie ju-

oHerskim. Policja poznańska aresztowa
ła Marcina i Józefa Rutkowskich, zamie
szkałych przy ul. Marsz. Focha 15 i Win
centego Brockiego (Małeckiego 15). Aresz
towanie nastąpiło w wyniku dochodzeń w 
sprawie zuchwałej kradzieży z pracowni 
jubilerskiej Konstantego Kaczmarka przy

zmarł krótko po wypadku, nie odzyskaw
szy przytomności. (x)

— • Samobójstwo. Dentysta Bleck w 
Sępólnie targnął się na swoje życie przez 
użycie sublimatu. Denata odwieziono w 
stanie beznadziejnym do szpitala w Choj
nicach. Przyczyna rozpaczliwego kroku 
jest narazie niewiadoma. (x)

— * Wielki pożar. W gminie Wielki 
Rudzk pod Aleksandrowem spali! 6ię 
chlew kolonisty Adolfa Schmeichla. — 
Wskutek wiatru ogień przerzuci! się na 
stodołę Fryderyka Wiesera, która spło
nęła doszczętnie. W płomieniach zginęło 
kilka sztuk bydła. Straty wynoszą oko
ło 25 tys. zł. — W Kalinie ogień znisz
czył budynki gospodarcze kolonisty Gu
stawa Eberta, wyrządzając szkodę na 
8500 zł. Przyczyny pożarów dotąd nie u- 
stalono. (n)

JARMARKI
_ • Dobrzyca. Jarmark na konie od

będzie się dn. 3 grudnia 1930. Spęd by
dła zakazany.

— • Ostrzeszów Wlkp. Jarmark ogól
ny odbędzie się dnia 4 grudnia 1930 r

— • Jutrosin, powiat rawickl. Jar
mark na konie, oraz towary kramne od
będzie się dnia 4 grudnia 1930 r.

Z WIELKOPOLSKI
— * Środa. (Złoty jubileusz.) Tow. 

Śpiewu Kościelnego pod opieką św. Cecy- 
iji w Środzie obchodzi dnia 30 bm swój 
zloty jubileusz. Uroczysta msza św. od
będzie się o godzinie 11, a po nabożeń
stwie pochód oraz zebranie jubileuszowe 
w sali Banku Ludowego. Wieczorem o 
godzinie 8 odbędzie się koncert w auli 
szkoły powszechnej.

— * Mogilno. (Walne zebranie rolni
ków.) Wlkp. Tow. Kółek Rolniczych, Od
dział na powiat Mogilno urządza w dniu 
30 bm. o godz 1315 w sali p. Mikulskiego 
w Trzemesznie walne zebranie dla wszyst
kich członków kółek rolniczych całego 
powiatu Ze wszystkich stron powiatu w 
kierunku Trzemeszna mają członkowie 
dobre połączenie kolejowe.

Paramonnt
robi polskie filmy

Niewielki procent ludzi uczęszcza- 
; ących do kin zna język angielski, tak 
dobrze, aby zrozumieć, co mówię, wy
stępujący w dźwiękowcach artyści. 
Film, który był dotąd idealnem wciele
niem sztuki międzynarodowej, stanął 
teraz przed zaporą, -jaką jest dla poro
zumienia się ludzi obcy język. Wielka 
wytwórnia Parainount pierwsza rozpo
częła starania, aby każdy kraj otrzy
mał dźwiękowce mówione we właści
wym mu języku. Centralą wielojęzycz
nych dźwiękowców stało się ogromne 
studjo Paramount w Paryżu. Między 
innemi produkuje się tam polskie wer
sje filmów mówionych. Szereg sekre
tów zakulisowych tego studia oraz 
najświeższe nowiny z jego pracy przy
nosi zdobyty przez „Ilustrację Polską“ 
wywiad z Robertem Böhlke, znakomi
tym artystą, pracującym obecnie w 
Paramouncie, Znajdujemy go w zeszy
cie dziewiątym tego pisma, zeszycie o 
powiększonej do 32 stron objętości. 
Przynosi on dalej kilka artykułów hi
storycznych z okazji 100-lecia powsta
nia listopadowego oraz kilka cieka
wych artykułów aktualnych Wszyst
kie artykuły są, jak zwykle ilustrowa
ne masą wyborowych zdfęć i rysun
ków Zeszyt kosztuje w kolportażu tyl
ko 45 groszy.

Setna rocznica 
Powstania Listopadowego

Apel do Obywatelstwa!
Miejscowy Komitet Obywatelski Ob

chodu 100 rocznicy Powstania Listopa
dowego poda je do ogólnej wiadomości, 
że z okazji uroczystego obchodu tej rocz
nicy wydano artystycznie wykonane ko
lorowe plakaty większego formatu, któ
re w dniach uroczystości, t. j. 29 i 30 bm 
mogą być wywieszone w oknach wysta
wowych itd. jako nalepki. Plakaty te w 
cenie 30 gr. za sztukę nabyć można w 
każdej ilości w Magistracie u p. dyrekto 
ra biur, Walkowiaka, Nowy Ratusz 
I piętro, pokój 31, w godzinach służbo 
wych od 9—14. Tamże nabyć można, 
również artystycznie wykonane, meda
le pamiątkowe w cenie 10 zł za sztukę 
oraz żetony w cenie 50 gr. za sztukę.

Dochód z uzyskanych ze sprzedaż! 
plakatów oraz medali i żetonów prze
znaczony jest na pokrycie kosztów bu 
dowy pomnika gen. Sowińskiego m 
Woli oraz pomnika mauzoleum w 01- 
szynce Grochowskiej i pomnika mauzo 
leum w Ostrołęce. Ze względu na do 
niosły cel, na jaki pieniądze te są prze 
znaczone, Komitet Obchodowy gorące 
apeluje do P. T. Kupiectwa poznańskie 
go, ażeby nabywało w jak największych 
ilościach wymienione plakaty, które bę 
dą ze wzglądu na ich piękny wygląd

odpowiednią ozdobą okien wystawo
wych w dniach uroczystości, jak rów
nież medale i żetony.

Miejscowy Komitet Obywatelski 
Obchodu Setnej Rocznicy Powstania 

Listopadowego
(—) prezes Bohdan Jarochowski

(—} prezes Aleksander Ratajczak 
(—) Dr. Durek.

TEATRY
__ • Dziś premjera w teatrze „Rewia".

Sympatyczny nasz teatrzyk występuje 
dziś z premjerą trzeciego programu p. t. 
„Grunt się nie przejmować“. W arcycie- 
kawej tej rewji, składającej się z 18 prze
pysznych numerów, przewiną się przez 
scenę wszyscy ulubieńcy naszej publicz
ności, bawiąc widownię śpiewem, tańcem, 
satyrą i humorem wybornych skeczów 
oraz ciekawą inscenizacją ostatnich prze
bojów Warszawy. Rej wodzić będzie I 
rozśmieszać wszystkich do lez przezaba
wny jak zawsze Gicrasieński. obok niego 
rozbłysną w świetle ramp pp. Żelska, Ce
lińska, Talarico i i. Okrasą programu bę
dzie młodociany zespół baletowy „Lucja- 
na-Girls".

Jodyny występ 
MIKOŁAJA ORŁOWA

światowej sławy pianisty r syjskiego. któ
ry odbędzie się w środę, dnia 3 grudnia, 
wieczorem o godz. 8 w auli uniwersytec
kiej, wywoła! zrozumiałe zainteresowanie 
sfer muzycznych naszego miasta, czego do
wodem ożywiona sprzedaż biletów. MI
KOŁAJ ORŁOW należy dziś do najwięk
szych pianistów świata; jego tournée kon
certowe w Europie jak i Ameryce (od Ka
nady do Argentyny) stanowi niebywały 
triumf, rzadko spotykany w świecie mu
zycznym. MIKOŁAJ ORŁOW jest praw
dziwym tytanem fortepianu; oszałamiają
ca technika, największe poczucie rytmu, 
żywy młodzieńczy temperament i głębokie 
odczucie muzyczne — oto czynniki, które 
stawiają go w rzędzie największych pia
nistów świata. Krytyk wielkiego dzienni
ka amerykańskiego New York Telegraph 
pisze: „Mikołaj Orlow okazał się pianistą 
z Bożej laski — jest on artystą wymarzo
nym Jego ujmująca osobistość i niezwy
kła prostota, czynią go jedną z najsympa
tyczniejszych postaci świata muzycznego'.

Przedsprzedaż biletów na ten mistrzow
ski koncert w składzie cygar A. Szrei- 
browskiego, ul. Gwarna 20, telefon 56 38. 
Biletv studenckie w cenie 1.50 zl tylko w 
dzień koncertu od godz. 19 przy kasie auli 
za okazaniem legitymacji. zw 26 o90

Teatr Wielki
DZIŚ — „Orlow“. .
Sobota, 29. 11. Uroczyste przedstawienie 

ku czci 100-nej rocznicy listopadowej.
Niedziela. 30. 11. popol. „Halka". (Ceny 

zniżone).
Niedziela 30. 11. wieczorem „Tosca" . —• 

Gościnny występ Jana Kiepury.
Poniedziałek. 1 12. „Zamarłe oczy“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń ..Par" ul 27 Grudnia 18 od godz 10 
do 17 W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od godz. 11.30 do 13.45.

Teatr Polski
DZIŚ — „Wiecznie młody“ — występ J 

Sosnowskiego.
Sobota. 29 11 Uroczyste przedstawienie 

ku uczczeniu 100-ej rocznicy Powstania 
Listopadowego: 1' prolog. 2) .Warsza
wianka“ (występ J. Sosnowskiego), 3) 
„Dziady“.

Niedziela, 30 11 o godz. 12 „Staś lotni- 
czek'. (Ceny zniżone).

Niedziela. 30. 11. o godz 15 „Proboszcz 
wśród biedaków“ (Ceny zniżone).

Niedziela. 30 11. „Wiecznie młody". 
(Występ J. Sosnowskiego).

Poniedziałek. 1 12 „Król Jan Sobieski“. 
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego ul 27 Grudnia.
Początek o godzinie 8 wieczorom.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Zarząd przymusowy".
Sobota, 29, 11. Uroczyste przedstawienie 

ku uczczeniu 100-nej rocznicy powsta
nia listopadowego: „Noc listopadowa“ 
(inscenizacja fragmentów).

Niedziela, 30 11. o godz. 3 po poł. „Sierotki 
królewskie“ — nowa bajka dla dzieci.

Niedziela, 30. 11. wiecz. „Noc Listopadowa“, 
Poniedziałek, 1. 12. „Noc Listopadowa“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Biletv wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygariowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr Popularny
DZIŚ —- „Wierna kochanka“.
Sobota, 29. 11. o godz. 5 po poł. „Noc św. 

Mikołaja".
Sobota, 29. 11. wiecz. „Wierna kochanka“. 
Niedziela, 30. 11. wieczorem „Wierna ko

chanka'.
°oniedzialek, 1 12. „Wierna kochanka“. 
Vtorek, 2. 12. „Wierna kochanka".

Początek o godzinie « wieczorem.
Bilety wcześniej nabywać można w

Księgarni p. Dlppla. plac Wolności nr 11, 
ei. 17-94, a w kasie teatru na godziną 
irzed każdem przedstawieniem. W nis- 
Iziele i święta przez cały dzień od godz. 11.

Teatr Rewja
?ZIŚ — o godz. 7 i 9 wiecz. „Grunt słą ni» 

przejmować",
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI ______
Z KULTURY POMORZA

ODNOWIONE ŚWIĄTYNIE
Toruń, 27 listopada.

Praca nad ochroną zabytków, pro
wadzona energicznie przez p. Gwidona 
Chmarzyńskiego z ramienia wojewódz
kiego Wydziału Kultury, wydaje po
ważne rezultaty. Warto zanotować co 
na tern polu się stało ostatniemi czasy 
2 kościołami pomoaskiemi.

I tak kościół w Żmijewie, pochodzą
cy z pierwszej połowy XIV wieku, o- 
trzymał nowy strop drewniany a ścia
ny ozdobione zostały nowemi stacjami 
Drogi Krzyżowej. Zremontowano wnę
trze i wykonano polichromję w kole- 
gjacie chełmińskiej (jeden z najpięk
niejszych zabytków got. architektury 
kościelnej na Pomorzu z barokowem 
urządzeniem wnętrza) dano nowe or
gany i według projektu artysty-mala- 
rza p. Smoguleckiego zrekonstruowa
no chór w stylu barokowym. Wykona
no według projektu tegoż artysty poli
chromję kościoła poklasztornego w 
Kartuzach (got. z XIV—XV w.) odrio- 
wiono ołtarze barokowe, odrestauro
wano obrazy i wykonano nową baro
kową balustradę. Kościół w Kazanicy 
otrzymał nowe prezbiterjum i zakry- 
stję. Kościół parafjalny w Jeżewie zo
stał odnowiony, ściany i kasetony w 
prezbiterjum — polichromowe, a za
bytkowe ołtarze wyremontowane.

Dalej odnowiony został zewnątrz 
pokatedralny kościół w Chełmży, perła 
gotyku pomorskiego z końca XIII i po
czątku XIV wieku. Z posadzki usunię
to i wmurowano w ściany świątyni 
cenniejszo płyty nagrobne biskupów i 
kanoników chełmińskich, odnowiono 
grobowce w podziemiach i obraz św. 
Trójcy w ołtarzu głównym. W koście
le protestanckim w Górsku pokryto 
dach, zabezpieczając w ten sposób cen
ne malowidło z roku 1698 na stropie. 
Ołtarz barokowy w kościele parafjal- 
nym w Starogardzie został polichro
mowany. Odnowiono zewnętrznie ko
ściół słynący cudami w Piasecznie tej 
nowoczesnej Częstochowie. Odrestau
rowano gruntownie zewnętrzne mury, 
wnęki okienne, zegar słoneczny i o- 
zdobny napis z wieku XVIII w kościele 
w Barłożnie pow. starogardzkiego.

Wreszcie opracowane są już plany 
restauracji kościoła św. Ducha w Gru
dziądzu, w całej pełni są prace nad 
przywróceniem dawnego wyglądu ko
ściołowi NMPanny w Toruniu." Warto 
też wspomnieć o odnawianiu przydroż
nych kapliczek, dzięki czemu niejedna 
„Boża Męka“ ocalała przed zniszcze
niem.

Podczas przeprowadzania tych prac 
odnalazł p. Chmarzyński kilka bardzo 
ciekawych zabytków sztuki, które do
tychczas nie zwróciły na siebie dosta
tecznej uwagi, albo wogóle nie były 
znane historykom sztuki pomorskiej, 
jak np. granitowa chrzcielnica z XIII 
stulecia w kościele protestanckim w 
Górsku, pierwszorzędny zabytek rzeź
by romańskiej, która będzie gruntow
nie zbadana a rezultaty naukowe zo
staną ogłoszone. W Piasecznie wykry
to kilka nieznanych rzeźb gotyckich, 
m. in. figurę Pana Jezusa z grupy ko
ronacyjnej N. M. P, na emporze oraz 
późnogotycki relikwiarz w kształcie 
posążku św. Barbary, wykonany ze 
złota, srebra i emalji. Jest to jedyny 
w Polsce relikwiarz posążkowy, po
chodzi on z roku 1514. W tymże ko
ściele znajduje się cudowna figura 
Matki Boskiej, będąca — jak stwier
dził p. Chmarzyński — rzeźbą wro
cławską z roku około 1430. W Barloż- 
nie odnaleziono sześć cennych rzeźb fi
guralnych, gotyckich z wieku XIV i 
początku XV.

Adam Mflnnlch.

„Od naszego morza" regjonalne czaso
pismo dla młodzieży z powodu bieżącego 
„miesiąca propagandy Pomorza" postano
wiło również dać „odpowiedź Treviranu- 
sowi“ i poświęca swój ostatni zeszyt listo
padowy historji. Ks. Łukaszkiewicz po- 
daje „nauki króla Chrobrego“, którego dą
żeniem było opanowanie morza dla Pol
ski „Pomorzanin“ występuje ostro prze
ciw określeniu „korytarz polski“ wykazu
jąc, iż Prusy zawsze miały związek z Pol
ską i jedynie dzięki intrygom domu bran
denburskiego Hohenzollernów ziemię tą 
zabrano na rzecz Niemiec. Ciekawy |est 
artykuł wykazujący znaczenie linji kole
jowej Bydgoszcz—Gdynia i obrazek histo
ryczny o złożeniu broni przez wojsko pol
skie pod Brodnica w 1831 r. Zeszyt zamy- 
Jują legendy pomorskie. (J. St.)

MELODJA CHOPINA
(Na lwowskim warsztacie)

Warsztaty lwowskiego cechu mu
zykologicznego mają już swój rozgłos 
w naszym świecie naukowym. Zaw
dzięczają go swej świetnej organizacji 
i niezwykłej wydajności pracy. Bodaj 
który z naszych ośrodków muzykolo
gicznych może się pochwalić taką 
liczbą pracowników naukowych, i tak 
poważnemi rezultatami jak Lwów. — 
Jak przystało też na miasto, wierne 
tradycjom kresowym, wielką rolę od
grywa tu kobieta — dzielna, sumien
na, kulturalna i wzorowo wykształco
na pracowniczka. Znakomity wycho
wawca i fanatyk pracy prof. Chybi li
ski wykształcił ich cały zastęp, a nie
które z nich, jak: Szczepańska, Lis- 
sówna, Łobaczewska i właśnie autor
ka najnowszej pracy o melodyce Cho
pina Wójcik - Keuprulianowa zapisa
ły się już trwale w muzykologji pol
skiej.

Bez przesady można dziś twierdzić, 
że katedra lwowska stworzyła podwa
liny naukowej pracy muzycznej pol
skiej. Wyniki tej pracy są znane 
szczególnie dzięki obfitym publika
cjom z zakresu badań naszej przeszło
ści muzycznej. Prace archiwalne nie 
przeszkodziły jednak lwowianom i 
Iwowiankom w śledzeniu żywego nur
tu współczesnego życia muzycznego. 
Świadczą o tem monografje: o Debus- 
sym (Łobaczewska), Skrjabinie (Lis- 
sa), prace nad problemem atonalności 
i politonalności (Lissa), szereg refera
tów na temat różnych aktualiów mu
zycznych, no i świeżo wydane dzieło 
dr. Bronisławy Wójcik - Keuprulian 
p. t. „Melodyka Chopina“, które wła
śnie jest powodem niniejszego arty
kułu.

W łańcuchu prac naukowych gru
py lwowskiej książka ta jest jedną z 
ważniejszych pozycyj, już choćby ze 
względu na swój temat, do którego au
torka podeszła z całym aparatem ści
słej metody naukowej i gruntownego 
przygotowania. Jest to wogóle pierw
sza tego rodzaju praca, a wartość jej, 
ze względu na polskie pochodzenie ura
sta dla nas w dwójnasób. Dotychcza
sowe próby pisarzy polskich i obcych 
miały charakter literackiego i frag
mentarycznego traktowania tematu. 
Literatura obca zajmowała się wpraw
dzie Chopinem dosyć dużo, nie tyle 
jednak, ile nato zasługuje imię jego; 
przytem głównym przedmiotem jej za
interesowań była przeważnie strona 
formalna, faktura fortepianowa oraz 
harmonika dzieł Chopina. Jasnem te
dy było, że zagadnieniem melodji na
leżało się zająć Polakom.

Poważnem zapoczątkowaniem ba
dań w tym kierunku jest już praca p. 
Windakiewiczowej p. t. „Wzory ludo
wej muzyki polskiej w Mazurkach 
Chopina“, Gruntowniej i szerzej jed
nak podeszła do tematu dr. Wójcik- 
Keuprulianowa. która zresztą też nie 
uważa swej pracy za ostatnie, lecz 
„pierwsze słowo twórcze, mające po
budzić młodszych kolegów do dal
szych badań w tym zakresie“.

Za najbardziej charakterystyczny i 
w melodyce Chopina bardzo ważną ro
lę odgrywający czynnik uważa autor
ka ornament; to też badaniom 
nad nim poświęcone jest dwie trzecie 
książki.

W rozdziale tym drogą szczegółowej 
analizy autorka rozpatruje dwa rodza
je zdobnictwa chopinowskiego; kon
wencjonalno - tradycyjne i indywidu
alne. To ostatnie w kształtowaniu me
lodyki Chopina jest czynnikiem kon
struktywnym, związanym organicznie 
z tokiem melodji, usunięcie którego 
grozi melodji zupelnem zatarciem i 
zniekształceniem. Ornament indywi
dualny oprócz tego jest dla Chopina 
tworzywem, a nie tylko mechanicz
nym naddatkiem. Ważną jest również 
właściwość kinetyczna ornamentu, 
który przy budowie frazy ożywia linję 
i rytm powtarzanych motywów. Indy
widualnych odmian ornamentu usta
liła autorka dwanaście.

Rozdział, traktujący o tym waż
nym szczególe /tćchniki kompozytor
skiej Chopina odda pianistom i peda
gogom wielką przysługę, przyczynia 
się bowiem do ujednostajnienia 
sprzecznych często Poglądów na nieje
den szczegół w pedagogji i interpreta
cji estradowej.

W pozostałych rozdziałach zajmuje 
się autorka zagadnieniami linji melo
dyki, jej typami oraz polimelodyką. 
Tom kończy się rozważaniami retros- 
ucklywuo - gorówuawcacuii oraz po

rusza zagadnienie pierwiastku ludo
wego w melodyce Chopina.

W rozpatrywaniu linji melodycz
nej za punkt wyjścia bierze autorka 
motyw. Ustala ich cztery gatunki 
Z połączeń motywów tworzą się jed
nostki, przyczem Chopin posługuje się 
różnorodnem powtarzaniem, albo 
wreszyie snuciem frazy z jednego mo
tywu, rozwijającego się organicznie 
Ostatni rodzaj uważa autorka za naj
bardziej typowy Chopina.

W typach melodyki ustała autorka 
dwa wzory: ornamentalny i harmo
niczny, przyczem ostatni może być a- 
kordowy lub figuratywny. Melodykę 
harmoniczną u Chopina wiąże autor
ka z naturą fortepianu. Melodje orna
mentalne natomiast określa jako ta
kie, które „dają się wykonać wokalnie 
lub na innym instrumencie — które 
jednem słowem są melodjami ideali- 
zowanemi“ (str. 246).

Z melodyką harmoniczną łączy się 
u Chopina zagadnienie p o 1 i m e 1 o- 
d y k i, niesłusznie przez niektórych z 
punktu widzenia polifonji rozpatrywa
ne. Ponieważ w zjawisku tem u Cho
pina trudno jest dopatrzeć się równo
uprawnienia głosów, autorka traktuje 
je jako „złudzenia polifoniczne“ Wy
prowadza je z melodyki figuratywnej, 
w której częste zatrzymania, opisywa
nia tonu i melizmaty na tle głównej 
linji wytwarzają nowe związki melo
dyjne, co jednak z właściwą robotą 
kontrapunktyczną niema nic wspólne
go a przelotnie imitacyjne ustępy nie 
mogą służyć za podstawę do wyciąga
nia podobnych wniosków.

W swym rzucie retrospektywno- 
porównawczym autorka podkreślaZYCIE KULTURALNE

SZKOŁA PIĘKNEJ KSIĄŻKI
W poznańskim klubie introligator

skim ciekawy odczyt z zakresu zdob
nictwa wygłosił p. Władysław Grabow
ski, instruktor artystycznego introli
gatorstwa w naszej Szkole Zdobniczej.

W Paryżu istnieje mianowicie t. z. 
Szkoła Estienne, poświęcona książko
wej sztuce i przemysłowi, a nosząca 
nazwę od znakomitego drukarza z XVI 
wieku, Henri Estienne, który w r. 1500 
założył w Paryżu słynną ongi oficynę 
drukarską. Młody prelegent po ukoń
czeniu Uniwersytetu Jagiellońskiego 
na wydziale historji sztuki i po regu
larnym terminie introligatorskim w 
krakowskiem Muzeum Przemysłowem 
kształcił się w Paryżu w introligator
stwie jako stypendysta Funduszu Kul
tury Narodowej i tam miał sposobność 
zapoznać się z organizacją Ecole E- 
stieftne. Istneje ona już zgórą lat 40 i 
kształci młodych pracowników w za
wodach. związanych z wykonaniem 
pięknej książki, więc w drukarstwie, 
litografji, rytownictwie. introligator
stwie i fotografji, a każdy ten oddział 
dzieli na 3—4 grup specjalnych. Nauka 
trwa cztery lata, przyjęcie odbywa się 
drogą konkursu. Absolwenci otrzymu
ją świadectwo odbytej nauki oraz dy
plom studjów zawodowych.

Odczyt wzbudził wielkie zaintereso
wanie wśród zebranych pracowników 
fachowych, którzy dowiedzieli się, jak 
poważno usługi oddaj© taki zakład 
kulturze pięknej książki.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawa dziel Wyspiańskiego urządzo

na w Warszawie cieszy się wlelklem powo
dzeniem, jak nas stamtąd informują. Mie
ści się ona w Polskim Klubie Artystycz
nym w hotelu Polonja, a jest tem także 
ciekawą, że objęte nią CO dziel Wyspiań
skiego (pastele, szkice, i rysunki) pochodzą 
wyłącznie ze zbiorów tyarszawskich. Wy
stawę zwiedzają także liczne wycieczki 
szkolne. Otwarto ją uroczyście w obecności 
ministra oświecenia, oraz dyrektora Depar
tamentu Sztuki, (pw)

NAUKA
Samuel Zborowski, Jako motyw literac

ki, Ciekawym tym tematem zajął się w 
„Pamiętniku literackim“ p. Stanisław Za- 
bierzowski. Na wstępie daje przegląd źró
deł historycznych, potem wskazuje, że mo- 
tyw/ten uknza! się u Mickiewicza, rozwi
nął u Słowackiego w romansie u Hoff 
manowej, Wiślickiego, Rzewuskiego. — 
Dzierzkowskiego. Z początkiem drugiej po
towy XIX w. piszą o Zborowskim drama
ty Łętowski, Jakubowski. Groza, Chamiec, 
Szujski. Zajął się Zborowskim Kraszew
ski w dwóch romansach, w epoce moder
nizmu Lettner, Zapolska, Andruszewski. 
Rydel. Wyspiański, Żeromski, wreszcie 
Goetel. (T. Gr4

znaną predylekcję Chopina do Mozar
ta i Bacha, jako mistrzów, których 
twórczość była dla niego raczej impul
sem niż wpływem. Możnaby tu mó
wić raczej o wpływie A rebours, ponie
waż zagłębianie się Chopina w ich 
dzieła miało ten skutek, że sam pisał 
zupełnie inaczej. Słuszną odprawę 
daje autorka oklepanym frazesom o 
wpływach Fielda, Kalkbrennera, Mo- 
schelesa, Hutnmla, Thalberga, Herza i 
prądów włoskich na twórczość Chopi
na. Dopatrywanie się np. wpływów 
włoskich w Barkaroli powstało —- 
zdaniem autorki — pod sugestją tytu
łu utworu.

Pokrewieństwo elementów melody. 
ki Chopina z ludową stara się autor
ka ująć konkretnie, tłumacząc je cha- 
rakterystycznerni interwalami Zagad
nienie to jest jednak zaledwie napo
częte i czeka na swego eksploratora, 
dopiero bowiem „wszechstronne zba
danie polskiej muzyki ludowej 1 okre
ślenie jej znaczenia dla twórczości 
Chopina, która była pierwszem, twór- 
czem ogniwem tak dziś już potężnego 
nacjonalizmu muzycznego“... wyjaśni 
nam tę kwestję ... Będzie ono poza, 
tem wielkim czynem muzykologji pol
skiej, którego nikt inny za nas spełnić 
nie zdoła 1 spełnić — nie powinien.

Tym wyraźnym akcentem, pełnym 
świadomości obowiązku i siły naszej 
młodej wiedzy muzykologicznej koń
czy autorka swe dzieło, potne poważ
nych wartości naukowych a także du
żych zalet stylistycznych.

Stanisław W i e c h o w i c z.
Poznań.

LITERATURA
W rocznicę zgonu Przybyszewskiego

trzecią z rzędu, która przypadła terni 
dniami, pocztowe Towarzystwo artystycz
no-literackie złożyło wieniec laurowy przed 
tablicą pamiątkową, ufundowaną w gma
chu dyiekcji poczt i telegrafów, której 
pracownikiem był jak wiadomo Przyby
szewski, w pierwszych latach po odbudo
waniu Polski.

„Spłacony dług“. W sam raz na roczni
cę listopadową wydała Wielkopolska Księ
garnia Nakładowa Karola Rzepeckiego 
wzruszającą opowieść Walerji Szala Sza- 
lay-Groele, pt. „Spłacony dług“. Osnuta ją 
autorka na nastrojach listopadowej War
szawy, dodając krótki wstęp historyczny, 
w którym streściła popularnie historię Ini 
poprzedzających rewolucję. Pisana wybor
ną polszczyzną, barwnie i zajmująco, do
czekała się ta pożyteczna książeczka już 
niejednego wydania, a to najnowsze rów
nież rozejść się musi między młodzieżą, 
jako ciekawa lektura a natchniona du
chem miłości ojczyzny, (hw)

MUZYKA
Młoda muzyka polska w Paryżu. Dono

szą nam z Paryża: W sali Chopina w Do
mu Pleyelowskim urządziło Stowarzysze
nie młodych muzyków polskich pierw-zy 
tego sezonu wieczór. Kwartet H. Opień- 
sktego, napisany w r. 1902 i kwartet Fitel
berga, napisany w r. 1926, odegrali artyści 
Quatuor Krettly. P. Llewellyn-Jarecka. żo
na znanego kompozytora, odśpiewała pie
śni Morawskiego, Szymanowskiego, oraz T. 
Jareckiego, zaś skrzypaczka p E. Umiń
ska wykonała utwory Zarzyckiego, An- 
drzejowskiego, Szymanowskiego i Statkow- 
skiego. Następny koncert odbędzie się w 
lutym i będzie poświęcony dawnej muzyce 
polskiej, (pm)

Koncert „Echa“. Najbliższy koncert ..E- 
cha“ odbędzie się dnia 6 grudnia w AuP U- 
niwersytetu. Będzie to zarazem koncert 
kompozytorski p Fe!iksa Nowowiejskiego, 
obecnego dyrygenta naszej drużyny śpie
waczej. Udział prżyjmie p Zofja Żmigród- 
Fedyczkowska. primadonna naszej opery.

Na pomnik Śliwińskiego. Z Warszawy 
donoszą nam: Zawiązał się komitet, kióry 
postawi pomnik na grobie Józefa Śliw.ń- 
skiego. W celu zebrania funduszów urzą
dza się na początek uroczystą Akademję 
w sali Filharmonji. Odbędzie się ona 30 
listopada. Odczyt o Śliwińskim wygłosi 
prof. Józef Rytel, grać będą na fortepianie 
prof. Józef Turczyński, oraz p: Wanda Pia
secka z Poznania i p. Glazerowa, jedna Z 
uczenie Śliwińskiego. Udział bierze też or
kiestra Filharmonii pod batutą Fitelberga.

Kapelmistrz duński w Warszawie. Pi
szą nam z Warszawy: W operze naszej 
oraz w Filharmonii dyrygował gościnnie 
p. Georg Hoeberg; kapelmistrz główny 
duńskiej opery królewskiej. P. Hoeberg 
pozostaje w stałym kontakcie muzycznvm 
z Polską, on to wprowadzi! na repertuar 
w Kopenhadze „Pana Twardowskiego“. 
Muzykę polską doskonale odczuwa, jak to 
się okazało na koncercie w Filharmonii, 
gdzie dyrygował moniuszkowską „Bajką“, 
wydobywając na podziw poetyczność i siyl 
uiwwu, (wtul
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Być albo nie być
Z kół obywatelskich, dobrze poin

formowanych, otrzymujemy następu
jące słuszne uwagi:

W kwietniu br. zaczęto w Poznaniu 
wentylować sprawę szkół wydziało
wych. Zebrania Komitetów Rodziciel
skich, wiece, rezolucje, uchwały niepo
koiły zainteresowanych i władze. De
legacja z łona rodziców jeździła nawet 
do ministerjum do Warszawy. Nau
czycielstwo na gwałt pracowało nad 
projektami ramowych programów. Re
zultatem tych zabiegów było przyrze
czenie, że ministerjum oświecenia 
przystąpi w bieżącym roku do określe
nia stanowiska tych szkół w systemie 
szkolnym i że zaleca się, ażeby ewen
tualny materjal w postaci projektów i 
memorjałów dostarczono Kuratorjum.

Przypuszczam, że czynniki zainte
resowane pamiętają o swym obowiąz
ku i materjaly potrzebne już u władz 
złożyły. Mnie chodzi teraz o to, ażeby 
przypomnieć Poznaniowi ten typ szko
ły i zwrócić uwagę na to, że gdy nie 
staniemy w jej obronie, to szkoła ta 
mimo, zdawałoby się życzliwego sta
nowiska władz, zniknie.

Statystycznie bowiem stwierdzono, 
że frekwencja młodzieży w szkołach 
wydziałowych maleje.

W 8 latach mamy spadek w frek
wencji wynoszący 14 proc. Jeśli na
prawdę ludność miasta Poznania tak 
się do szkoły tej przywiązała, jeśli ona 
naprowdę jest potrzebna, to czemże 
tlomaczyć spadek w frekwencji? Przy 
czyn jest tutaj kilka. Przedewszyst- 
kiem od lat ciągnące się pertraktacje, 
zjazdy, uchwały, rezolucje, które dotąd 
nic konkretnego nie przyniosły, sieją 
tylko niepokój. Rodzice zaczynają się 
obawiać powierzać dzieci szkole, po 
której ukończeniu niewiadomo, czy o- 
twarte będą młodzieży uczelnie, wy
magające świadectwa z ukończenia 6 
klas gimnazjalnych. Odebranie daw
niejszych uprawnień, a brak nowych, 
to pierwsza i największa przyczyna 
spadku frekwencji.

Drugą niemniej ważną przyczyną 
jest zmiana w składzie ludności mia
sta Poznania. Od roku 1920 do 1928, w 
którym to czasie dokonał się ów spa
dek 14 proc, dokonała się w mieście 
także imigracja ludności . Według da
nych urzędu statystycznego sprowa
dziło się w tym czasie do Poznania z 
dzielnic, w których szkoła tego typu 
jest nieznana, 41 709 osób, co stanowi 
17M>% całej ludności miasta.

Dowodem, że ci nowi obywatele 
miasta dzieci swoich do szkół wydzia
łowych nie posyłają, jest statystyka 
przeprowadzona w trzech szkołach te
go typu. 6 proc, młodzieży urodzonej 
poza granicami dawniejszej Rzeszy 
Niemieckiej, to przecież bardzo mały 
odsetek.

Szkołę wydziałową zasila zatem 
ludność autochtoniczna, względnie re
emigranci z Nadrenji i Westfalji, prze
to ludzie, którzy szkołę tę znają jeszcze 
» czasów pruskich.

Jak bardzo ważna dla naszego oby
watelstwa jest sprawa szkół wydziało
wych dowodzi i to, że rok rocznie o- 
puszcza gimnazja państwowe i pry
watne przeciętnie 20 proc, młodzieży 
już z 6 klasy. Są to jednostki, które ani 
sit, ani zdolności, a przedewszystkiem 
może i środków nie mają, ażeby ukoń
czyć gimnazjum i poświęcić się stu
diom. Opuszczają gimnazjum z klasy 
szóstej, ażeby przejść bezpośrednio do 
zawodu praktycznego lub do szkoły za
wodowej.

Te 20 proc, młodzieży należało ro
zumnie skierować do szkól wydziało
wych, rodzice wyszliby na tem taniej, 
młodzież nie obkuwałaby się przed
miotami zbyteczncmi, a gimnazjum 
stałoby się uczelnią przygotowującą 
młodzież lepiej niż dotychczas do stu- 
djów uniwersyteckich.

Trzecia przyczyna słabszej obecnie 
frekwencji w szkołach wydziałowych 
związana jest z pierwszą. Szkoły tego 
typu, nie mając uprawnień państwo
wych pod względem formalnym, nie 
doznają też ulg materialnych ze strony 
Państwa. Urzędnik państwowy pcha 
swego syna czy córkę do gimnazjum, 
~o czesne mu się zwraca, a szkołę wy
działową musi opłacać z własnej kieszeni!

Likwidowanie chociażby jednej z 
tych szkół jest mojem zdaniem conaj- 
mniej przedwczesne. Nauczycielstwo 
l władz© szkolne winny przeprowadzić 
laknajprędzej reformę obowiązujących 
Programów ażeby nauczanie odbywało 
się w normie obowiązujących całą 
Polskę przepisów. Odchylenia progra
mowe w wyższych klasach ze względu 
na przyszłe zawody absolwentów win- 
nV być przewidziane. Uczyć winno 
nauczycielstwo odpowiednio przygoto
wane, dające nietyiko wiedzą ale czu

wające przedewszystkiem nad wycho
waniem narodowem i państwowem 
młodzieży. A gdy państwo na skutek 
tych zmian da uprawnienia dla absol
wentów, równające się uprawnieniom 
6 klas gimnazjum, i pozwoli szkołom 
tym trwać po reorganizacji na próbę 
choćby tylko ze dwa lata, to nie będzie 
kłopotu o likwidację, aie — o budowę 
nowych szkół!

VVogóle szkoła wydziałowa zdaje słę 
być jakimś „enfant terrible“ szkolnic
twa poznańskiego bo proszę bacznie 
przeglądać prasę naszego miasta. O 
żadnej szkole tyle się nie słyszy, co o 
szkole wydziałowej. Ktoś złośliwy, 
a złośliwych nie brak nigdy, mógłby 
twierdzić, że szkoły chca się reklamo
wać, albo że to uderzenia w ousty 
dzwon. Tak jednak nie jest, bo zasta
nowiwszy się nad tem, że niema pra
wie miesiąca, ażeby nie pojawiły się o- 
gloszenia o zebraniach naukowych, 
wycieczkach i zebraniach plenarnych 
absolwentów i absolwentek szkól wy
działowych, każdy bezstronny przy
znać musi, że szkoły te pracują nietyl- 
ko nad nauczaniem i wychowaniem 
powierzonej im dziatwy, ale swoje za
danie pojmują szerzej, po obywatel
sku, otaczając opieką i młodzież, która 
szkołę już opuściła. Stały się zatem 
szkołą nowoczesną, która nie zaskle
pia się w doktrynach i metodach nau 
czania. ale wychowuje obywateli pań
stwa. Nie dalej jak w numerze 545 
„Kurjera Poznańskiego“ z d. 25 listo
pada b. r. były aż 3 wzmianki o dzia
łalności absolwentów i absolwentek 
szkół wydziałowych.

Jako obywatelowi miasta Poznania 
i absolw. szkoły wydziałowej zależało 
mi na tem, ażebv poruszyć raz wresz
cie coram publico kwestję piekącą. 
Jeśli wywody moje niesłuszne, jeśli są 
przyczyny przemawiające za likwida
cją tej szkoły, niechaj je poznamy nie
chaj społeczeństwo wreszcie się dowie, 
co się święci. Ob.

Z wąsem czy bez wąsa?
W mieście Ohio, w Stanach Zjednoczo 

nych. wystąpiła o rozwód niejaka pani 
Webbs, podając jako powód odejścia od 
męża zgolenie przez tegoż wąsów. Pani 
Webbs oświadczyła przed sądem, że wyszła 
zamąż za człowieka z wąsem i nie ma za
miaru żyć z człowiekiem bez wąsów. Sąd 
przychylił się do wywodów pani Webbs. a 
ponieważ pan Webbs mimo to odmówił za
puszczenia na nowo tej ozdoby twarzy, u- 
dzielil jej rozwodu.

Znacznie trudniej poszło żonie notariu
sza w francuskiem miasteczku Clermont. 
gdzie pan notarjusz wąsy wprawdzie zgo
lił, lecz na rozwód zgodzić się nie chciał. 
Doprowadzona do rozpaczy kobieta zastrze
liła w końcu męża. Jak zeznali świadko
wie, wąsy pana notariusza były wyjątko
wo piękne i długie, tak, że mógł je zawią
zywać na tyle głowy i nie dz'wi ich roz
paczliwy czyn kobiety na widok straty tak 
pięknej ozdoby. Sąd ma z tą sprawą nie
mało kłopotu. (wl)

Rośliny magnetyczne.
Świat roślinny kry,je rozmaite cuda i ta

jemnice Ogólnie znane jest działanie rośli
ny meksykańskiej „Jaye“, która u osób 
wrażliwych wywołuje wizje i ma nawet u- 
dzielać zdolności jasnowidzenia Ciekawym 
odpowiednikiem dla tych roślin są inne, 
które tak się zachowują, jakgdyby ulegały 
wpływom magnetycznym. I tak stwierdzo
no niedawno, że pewna roślina wodna, na
leżąca do gatunku „Sagittaria“ ropoście- 
ra swe wielkie liście na powierzchni wody 
zawsze w ten sposób, że układają się w 
kierunku północ-południe. Zachowują się 
zatem podobnie, jak igła magnetyczna. Nie 
chodzi w tym wypadku bynajmniej o od
działywanie światła, lecz prawdopodobnie 
istotnie o uleganie wpływom magnetycz
nym.

Znany uczony indyjski Jagadis Chander 
Bose badał w swym instytucie przyrod
niczym w Kalkucie rozmaite rośliny pod
zwrotnikowe i poddawał je działaniu pół 
elektro-magnetycznych. Stwierdził przytem 
że wpływa to niewątpliwie na wzrost nie
których roślin, u jednych dodatnio, a u 
innych ujemnie Kwestja magnetyzmu ro
ślin nie jest jednak dotychczas dokładnie 
zbadana i wymaga dopiero dalszych grun
townych dociekań naukowych. S. F.

SPORT
Hokej aa lodzie

Walne zebranie sekcji hokejowe] AZS
obyło się w czwartek w Zamku. Po spra
wozdaniach udzielono ustępującemu za
rządowi absolutorjum i wybrano nowe wła
dze: Warmiński — kierownik. Zieliński —- 
sekretarz, Stanek — kapitan sport., Ludwi- 
czak — gospodarz. , (in)

Przy wyznaczaniu graczy do obozn tre
ningowego w Katowicach PZHL pominął 
zupełnie zawodników poznańskich. W od 
powiedzi na pismo w tej sprawie wystoso
wane przez sekcję hokeja AZS związek

I wyznaczył do obozu treningowego Warmiń- 
[ skiego, oraz Zielińskiego i Stanka a po- 
t nadto Leśniaka z „Warty“ — do obozu in- 
I »uukUMUM. {utj

Narciarstwo
Trzy kluby rywalizować będą na terenie 

zakopiańskim o pierwszeństwo w wyni
kach. Najstarszy — Sekcja Narciarska Pol. 
Tow. Tatrzańskiego zawsze dotychczas u-

muzyka taneczna z kawiarni „Polonja , 
Katowice (409 m) godz. 8.45 transmisja 

z Wilna. Msza i koncert organowy; goaŁ
12.00 capstrzyk z Belwederu; godz. 12.10 
transmisia z Filharmonji Warszawskiej; 
godz. 16.00 transmisja z Warszawy; goaz<

trzy mywał się na pierwszem miejscu. A- 20.00 audycja muzyczno-literacka, związa- 
sarni tego klubu są: Bronisław Czech i Ka- | na z obchodem Listopadowym 
roi Szostak (obecnie obaj w wojsku), bra
cia Marusarze, Skupień. Suleja, inż. Schl- 
de, Polankowy, Marcinowski i Stopkówna.
Ilościowo najlepsze wyniki zdobywał Oddz.
Narc. Sokola, posiadający większość czoło
wych skoczków polskich, jak Cukier, Mysz
kowski, Serafin, Marduia, Sieczka oraz

szawa): godz. 23.00 lekka muzyka polska 
(P. R. Warszawa).Warszawa (1412 m) godz. 8.45 transmisja 
z Wilna. Msza i koncert organowy; godz, 
12.00 capstrzyk z Belwederu (godzina wa
runkowa): godz. 12 30 transmisja z Ftlhar- 
monji Warszawskiej; godz. 16.00 słuchowi*

biegaczy, jak Czech WL, Motyka Juljan i sko dla młodzieży: 1. „W Soplicowie 
Bronisława Staszel - Polankowa. — Od pióra Marji Dynowskiej. 2. koncert dla mio- 
dwóch lat wielką konkurencję stanowi sek- dzieży: godz. 17.00 akademia z PolitechnH 
cja narciarska K. S. „Wisła", która inten- kj Warszawskiej; godz. 19.00 capstrzyk (go- 
sywną działalnością i agitacją ściągnęła I dżina warankowa); godz. 19.25 feljeton ® 
kilku poważnych zawodników z wyżej wy- I Mochnackim; godz. 19.40 muzyka gramo 
mienionych klubów. S. N. „Wisła" posiada fonowa: godz. 20.00 audycja muzyczno-Ute-t 
wielkie zasługi na polu propagandy nar- j racka, związana z Obchodem Listopad»« 
ciorstwa na terenie Podhala, a w szczegół- I wym; godz. 23.00 lekka muzyka polska »
ności Nowego Targu. i™-™*™ ‘ Niedziela, dnia 30 listopada 1930 r.

Bronisława Staszel - Polankowa me Poznań (335 m) godz 8.30 koncert po-
próżnowała przez cały sezon ani przez B p w konaniu orkiestry klubu
chwilę. Po przejściu sokolego kursu mandolinistów „Chopin" pod batutą Zeno-
struktorskiego w Dalkach, pozostawała Szemborskiego- godz. 9.30 transmisja
przez dłuższy cz.a\w.War9Z.aw’e\^rX1e' nabożeństwa z Katedry Poznańskiej: chór dział w ćwiczeniach izawodach lekkoatle- śpjewa pod batutą Rs dr Gieburowskiego;
tycznych. Po powrocie do Zakopanego 
przed miesiącem rozpoczęła normalny tre
ning i nic nie wskazuje na to aby w tym 
roku nie poradziła sobie z najsilniejszą na
wet konkurencją. Podczas sokolego kursu 
narciarskiego w okresie Świąt Bożego Na
rodzenia, wystąpi w roli instruktorki. Poza 
Brońcią trenuje intensywnie jej najgroź
niejsza konkurentka Stopkówna z SNPTT 
(góralka) oraz Gewontówna, ponadto sze 
reg nowych sił żeńskich wstąpi w tym ro
ku w szranki. Szczególnie duży jest przy-

godz. 12.C5 odczyt rolniczy p t. „Zagadnie
nia ziemniaczane" (wygi. inż. Witold Oko
niewski); godz. 12.25 komunikat „Miesiąca 
Pomorza": godz. 12 35 transmisja Uroczy
stej Akademji z Auli U. P. ku uczczeniu 
100-nej Bocznicy Powstania Listopado
wego r. 1830-go. Program: 1. „Warszawian
ka" (odegra ork. 57 p. p. pod batutą por, 
Szałkowskiego. 2. Słowo wstępne wygi, pre
zydent miasta Ratajski. 3. a) Gorczycki; 
..Gaudę Mater". b) Pieśń żołnierza Polskie
go — melodja z roku 1830 oprać. Wallek-rost zawodniczek w Sokole. (Tel wl.) A K. , Rj 0 (odśpiewa Koło Śpiewackie

DY! m m m n wwi* *03*tr Aw? rwo rA A A 7 ,' ł r/iŁ no lin. I ” 1 , o \ 3 HTreningi zawodników prowadzą najin 
tensywniej Ś. N. Wisły i Oddż. Narc. Soko
la, pracując w większych grupach. Pierw
sza próba sil odbędzie się podczas konkur
su skoków w dniu 26 grudnia oraz podczas 
drużynowego biegu rozstawnego 5X10 km. 
w dniu 31 grudnia. (Tel. wł.) A. K
Piłka nożna

O puhar „ABC“ grają w niedzielę w dru- 
giem kole rozgrywek: w Poznaniu o godz. 
11. na boisku „Warty“: „Warta" I b 
„Warta" II; na stadjonie miejskim: „I.e- 
gja" II — „Posnania": o godz. 14: na boisku 
w Dębcu: „Liga" — „Sparta” (Oborniki); w 
Lesznie: „folonhi“ — „Unia” (Poznań); w 
Jarocinie: „Wiktorja“ — „Jutrznia"; w Śro
dzie: „Pogoń" —• „Korona",
Pięściarstwo

„Aarhus - Athletklub“ — „Warta“. Za
wody te wywołały wielkie zainteresowanie 
wśród całego sportowego Poznania. Szan 
se „Warty" są dość minimalne Zważywszy 
że „Aarhus" zawsze stawiał najwięcej Za

polskie pod dyr prof. Wiechowicza). 4. Od
czyt dyr. Wojtkowskiego „Udział Wielko 
polski w Powstaniu Listopadowem". 5. a) 
a) Polonez As-dur i Etudę rewolucyjną 
C-moll op. 10 Chopina (odegra prof. Franci
szek Lukasiewicz). 6. Urywki z „Kordja.ia“ 
recyt. WL Bracki, art. T. P. 7. Nowowiej
ski „Święty Ogień" (wyk. Kolo Śpiew. 
Polskie). 8. „Tysiąc Walecznych“ (odegra 
ork. 57 p. p.): godz. 17 30 koncert gramo
fonowy z prelekcją p. Boi. Busiakiewicza. 
W programie utwory „Pucciniego": godz. 
18.30 felieton literacki p. t. „Udział Wielko
polski w Powstaniu Listopadowem" (wygi, 
red. Zenon Kosidowski): godz. 18.45 — 19.43 
koncert orkiestry Radja Poznańskiego; 
godz. 20.00 „Z Wystawy Tow. Przyjaciół 
Sztuk Pięknych" (Dziurzyńska - Rosińska, 
Jasnoch, Nehring) — wygł. p. Ant. Chocte- 
szyński); godz. 20.15 — 22.80 koncert wie
czorny ku czci Ignacego Paderewskiego X 
okazji 70-tej rocznicy urodzin. Wyko
nawcy: red, Bolesław Szczepkowski tslowe 
wstępne, Natalia Kwiczalowa (sopran),

__ __ ... Maria Szrajberówna (skrzypce). Aleksa«-
Wodników do świetnej reprezentacji pań- dór Karpacki, art, op (baryton), prof. Frań?
stwowe.j Danji. Oto zestawienie rywalizu
jących w niedzielę par: w muszej walczą 
Jens Nielsen (A) i Wolniakowski (W). 
Duńczyk walczy już od dwóch lat i jest 
międzynarodowo dość dobrze wypróbowa
ny, Woln. startuje dopiero pierwszy sezon, 
lecz posiada nadzwyczajny nerw bokser
ski. W koguciej Kaaesgaard (A) ma za prze, 
ciwnika Forlańskiego (W) którego czeka 
trudne zadanie. Przed najcięższem spotka
niem swej kar jery pięściarskiej stoi Wa
recki (W) który trafia na „superasa" duń
skiego Mykena. Anioła krzyżuje swe pię
ści z Bechem (A). Błyskotliwa technika go
ścia, będzie wielką zawadą dla „Warcia- 
rza“. O innych parach napiszemy następ
nym razem. Zawody odbędą się w hali 
reprezentacyjnej PWK o godz. 15. Przed
sprzedaż biletów w firmie „Camera" ul. 
Ratajczaka oraz w niedzielę od godz. 9 do 
12. w sekretarjacie K. S. Warta Al. Marcin
kowskiego 26.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Sobota, dnia 29 listopada 1930 r. 
Poznań (336 m) godz 7.00 gimnastyka

poranna; godz. 7.15 przemówienie Emila 
Zegadłowicza z okazji Powstania Listopa
dowego; godz. 8.45 transmisja nabożeństwa 
z bazyliki wileńskiej. Msza i koncert orga 
nowy: godz. 13 05 koncert gramofonowy; 
godz. 14.00 komunikaty PAT. notowania 
giełdy pień.; godz. 15.45 program dla dzie
ci (wygi. red. Kosidowski): godz. 16.00 słu
chowisko dla młodzieży „W Soplicowie" — 
Marji Dynowskiej. koncert dla młodzieży; 
godz. 17.00 feljeton o Mochnackim (trans
misja z Warszawy): godz. 17.15 koncert pie
śni z 1831 r. (transmisja z Warszawy): go
dzina 17.50 komunikat „Miesiąca Pomo
rza": godz. 18.00 Uroczysta Akademja Ra
diowa (w studjo) z okazji 100-nej rocz
nicy Powstania Listopadowego. Program: 
1. Zegar i hejnał z wieży ratuszowej 2. 
Hymn narodowy (odegra orkiestra 57 p. p.), 
3. „Wielki Listopad" (referat historyczny) 
— wygł p. Zofja Śliwińska. 4. Sikorski’ 
Wiązanka pieśni legionowych w wyk. or
kiestry 57 p. p. pod batutą por. Szatkow
skiego. 5. Recytacje wygł p. Czajkowski, 
art. dram T P. 6. a) Marsz ks. Józefa Po
niatowskiego. b) Hymn narodowy (wyk 
ork. 57 p. pj: godz. 19.00 koncert popolud 
niowy. Wykonawcy: Warchalewski, art. 
op. Dozn. (baryton). Witold Both (skrzyp
ce) Jadwiga Komorowska (akomp); godz. 
20.00 „Warszawianka“ — Stanisława Wy
spiańskiego. (Transmisja z Teatru Polskie
go w Poznaniu); godz. 21.15 interludjum 
muzyczne: godz 22.00 sygnał czasu, komu 
aikaty £AT. aport, i policyjne; godz. 2245

ciszek Lukasiewicz (fortepian); godz. 22.00 
svgnal czasu, komunikat sportowy i poli
cyjny; godz. 22.15 muzyka taneczna z ka
wiarni ..Wielkopolanka“.

Katowice (409 mi godz. 10.00 transmisja 
z Katedry św. św. Piotra i Pawła w Kato« 
wicach uroczystości Ingresu J. E. Ks Bi
skupa Śląskiego dr Stanisława Adamskie« 
go. Mszę Pontyfikalną celebruje ks. infułat 
Kasperlik Przemówienie wygłosi ks. Pra
łat Skowroński: godz. 12.00 transmisja x 
Warszawy: godz. 17.40 koncert z Warsza
wy: godz 20.00 słuchowisko (P. R. Wilno); 
godz. 20.30 transmisja z Warszawy; godz. 
23.00 muzvka taneczna (P. B Warszawa).

Warszawa (1412 m) godz. 0 30 nabożeń
stwo z kościółka na Woli (ks. Biskup Gall) 
i założenie kamienia węgielnego pod pom
nik gen Sowińskiego, w związku z 100-ną 
rocznicą powstania listopadowego: godz. 
11.30 uroczysta zmiana warty w Belwede
rze: godz. 12 00 inauguracja zjazdu Histo
ryków Polskich w Warszawie; godz. 13.00 
transmisia II-giej części Poranku z Filhar
monii Warszawskiej: godz. 14.30 audycja 
rolnicza z muzyką „Coś ważnego, o czeta 
na wsi mówią i myślą”: godz. 15.40 pro
gram dla dzieci: godzina 16.00 skrzyn
ka pocztowa — dr. Marian Stępowski: go 
dżina 17.40 koncert Orkiestry Policji Pań
stwowej (muzyka popularna): godz. 19.25 
feljeton p. t. „O Antku z Mokotowa i cesa« 
rzewiczu Konstantym“ — red Józef Mor« 
szyński: godz 19.40 muzyka z płyt gramo
fonowych: godz. 20.00 transmisia słucho« 
wiska z Wilna. „Na ustach grzechu“Magda« 
leny Samozwaniec w radiofonizacii W. Pu« 
lewicza: godz. 20 30 koncert w wyk. Orkie« 
stry P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego i 
lulja Mechówna (sopran); godz. 2110 kwa* 
drans literacki. Maurycy Mochnacki: ..A« 
tak spiskowców na Belweder" fragment ti 
„Historji Narodu Polskiego": godz 22 08 
p. Antoni Potocki wygł. feljeton p. t. ..Pa
miątki polskie w Paryżu": godz. 22.15 duet 
wokalny: Bronisława Marwid Giżycka (so
pran), Łucja Czechowicz (kontralt); goefe 
23.00 muzyka taneczna.

Koncert kn czci Paderewskiego.
W dniu 30 bm. urządza Rad.jo Poznań

skie koncert ku uczczeniu 70-tej rocznicy 
urodzin Ignacego Jana Paderewskiego, 
znakomitego kompozytora pianisty i wiel
kiego obywatela Polski, który obecnie kon
certuje z niebywalem powodzeniem w A- 
meryce, przysparzając swoją mistrzowską, 
grą nowych wawrzynów dla chwały imie
nia polskiego. Słowo wstępne wygłosi red, 
Bolesław Szczepkowski. Utwory na forte
pian i skrzypce solo wykonaią pp. Maria 
Szrajberówna i prof. Franciszek Lukasie- 
wicz. nieśni zaś Mistrza odśpiewa p. Na* 
talja Kwiuzalowa,



Stron» Kl =» Kurjer Poznański, piątek, 28 listopada 1930 = Numer 55i

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Stów. Porządku PubL dzielnicy II 

Chwaliszewo . Śródka. Miesięczne zebra
nie odbędzie się w piątek 28 bm o godz. 20 
w lokalu drh. L Pohla. Chwaliszewo 37.

— Tow. Sceniczne „Gwiazda“ urządza 
dnia 29 bm. o godz 20 wieczorek w loka
lu p Tomczyka przy u! Wronieckiej 13.

— Tow. Cechu Uczennic Krawiectwa 
Damskiego urządza dnia 29 bm. obchód 
100 rocznicy Powstania Listopadowego, po
łączony z wieczorkiem tanecznym o go
dzinie 18,30 w dużej sali p. Jarockiego 
przy ul Masztalarskiej 8.

— Baczność Elektromonterzy! Nad
zwyczajne zebranie w sprawie poświęce
nia sztandaru odbędzie się dnia 30 bm. o 
godz. 11 w sali Wydziału Rady Z. Z. P. 
przy ul. Dzialyńskich 3.

— Młodzież Przedpoborowa przy Tow. 
Powst. i Woj. Łazarz - Gćrczyn. W dniu 
30 bm. zbiórka wszystkich w mundurach 
i płaszczach cywilnych na Rynku Łazar
skim o godz. 8,30.
gg-i.. ..... ............. ........ .. ....................................... —

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: St. 

Morżyńscy 1U zł; — A K. 10 zl; — Krysia 
i Basia Mroczkowskie z prośbą o zdrowie 
5 zl; — S. Girelski za otrzymane laski 25 
zl; — T. Idaszakowa z matką prosi o wy
zdrowienie i błogosławieństwo w dom

10 zl; — H. B. 5 zł; — Z. Ł. z podziękowa
niem za otrzymane laski 25 zl; — J G. 
z prośbą o pomoc w nauce dla wnuków 
5 zl; — Rogozińska w pewnej intencji 10 
zl; — Zofja Bartlitzowa, Pobiedziska, w 
pewnej intencji 20 zl; — razem s poprze
dnio pokwitowanemi 2 532,30 zl.

"3 = 5
Matematycznie Jest to 
rzeczą niemożliwą, gdy 
się Jednak obliczy Ilość 
osób, która przeczytała 
książkę ofiarowaną jednej 
osobie, to powyższe rów
nanie przestaje być para
doksem.

Książka to podarek dla 
wielu osób, w cenie pre
zentu dla Jednej.

nw 4989

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Wu - Ker. Nie potrzeba żadnej kon

cesji. Świadectwo przemysłowe VII kat. 
Zwracamy jednak uwagę, że w obwodach, 
gdzie jest dostateczna ilość adwokatów, 
sądy mają prawo wykluczać od występo
wania obrońców niekwalilikowanych, o ile 
występują zarobkowo i z praw tych korzy
stają Nazwa nie nastręcza wątpliwości.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznania
do kasy komitetu wpłacono do dnia 24. 11. 1930. zois «p133

Teatr Polski p. p .Dyr.
Szczurkiewicza 6,00.—

Spółka Tculralnn «wrót
odsetek s przedstaw.
„Proboszcz wśród bic-
doków“ i50._

Razem 750
Koszarkowa
.1. L.. Poznań 2.-
Jankówiia Poznart 2,-
Fr. Lesiewiczowa. Mi-
kstat o potnoe Boża w

rodzinie 6,—
G Bielińska, w pewnej

intencji 10,—
Parafja Bożeno Ciała:
J Skrobalowa 5,—
St. Genge 5.—
M. M 5 —
M. Skrzyezak 3.—
A. Laczka 5.-
W. Laczka 1.50

Razem zl 24 50
Parafja Boźeffo Ciała:
A. Leszczyńska 5,-
C. Nedzewicz 2.-
.1 Pilaczyński 20.-
N. N. 5.-
H. Wnsiewiczowa 10.—
A. Roszkiewicz 2-
K. Górski 2.-
W. Laczka 1.35

Razem zl 47 35
K. Sz. z prośba o dalsze

blog. 2.-
W B. 5,—
Pawlak. Poznart 20.-
M. Różycki. Kopanica 2.—
K. Helak. Czarnków 6.-
Ig. Palschtill Dębogóra 5 —
P. Skrętkowiczowa. Dara

chów 5.—
M. Dziadek, Dobrzechów 3.-
Z. Gaian Gródek 2-
St. Klusik. Kosów 2,—
K. Turek. Hrel emse 5 —
A. DoMja. "Lwów 1.—
Wł. Wędrzyn Lwów 2.—
K. Adamska Smogulec 4 —

Konto P. K. O.

M. Wilczewska. Stężyca 5,—
Z. Zaleska. Warszawa 10,—
A. Szyszko. Wasilków 6.—
R. Decewicz Wysokie 2.—
Z. Klemiewsfca Zgierz 5 —
B. Ciclicka. Zeierr 8,—
M Grodzicka. Żgierz 2.—
W. Florczak Konstanty

nów 1.—
K. Skalski, Rajgród 10,—
P Gawin, Więcbork 10.— 
Piątkowscy, Pleszew 20.—
H. L,i'- -»lii. P< drzewie 15 —
St. Dziamski. Podizewie 10.—
A. Lich ort Dobrzvca 5.—
St. Worwag. P. 4,—
W Klimczak Dębic» 2,—
W. Antoniowa Jaworzno 2,-
St. Stanistawska Kielce 5.— 
A. K. Kowalscy. Kraków 10.— 
Dom. Gen. SS Felicjanek

Kraków 5 —
R. Pionka. Kraków 2.—
St Drozdówna. Leonowl-

cze 1.50
1 Chmielewska Oszmiana 5.— 
K. Wyszkowska. Ktasne 2 — tVI Gtaczyńska. Naklo 1.— 
A. Latkowski. Skarlin 3,—
W. Konieczny Gcstyrt 3,— 
M. Radomska Zlotniki 5.—
I. Łukowska. Kazimierz B. 

za odebr. laski z prośba
o dalsze i onieke 10.—

SS Zmartwychwstania P.
Warszawa 100.—

Fr Urbaniakowie z syna
mi. Krotoszyn II rata 25.—

St Irin. Bielsk 1.—
Adw Br. Polski. Katowice 5,— 
A. M. Sttlcker. Oświęcim 10,-
X. J. Szewczyk. Przeci

szów 2,—
X. J. Wcis'o. Ropczyce 2.- 
J Górny. Warszawa 3.—
Fr Banaś, Makio 5.—

i Stefan P.. Poznart 50.—
I Szymanyszewska. Gniezno 1,—

Podehor. M. Sujkowski 
Poznart 5.—

1 J. Konecki. Trzemeszno 5.—
! A Mądry Slowikowo 10 —

J. Farulewski. Czempiń 5.—
207 470. — Sekretariat

— M. Wiek. Jeżeli przedmioty ma w po
siadaniu, nie traci prawa wogóle. Nie wol. 
no mu ich sprzedawać tylko z wolnej rę
ki. lecz w drodze dobrowolnego przetargu 
publicznego przez t. zw. aukcjonatora. 
Sprzedać można dopiero po zawiadomieniu 
dłużnika o tym zamiarze, oraz o terminie 
przetargu, chyba, że nie wiadomo, gdzie się 
znajduje. (§§ 1220. 1221 kc.) (aK)

Grzemski Dopiewo 10,-.
Ant Sz.. Duszniki U},—
J Blaschke. Puck 5,-.
P Szturuiowski. Toma-

szewo fi__
J. Patkowski. Kołomyja 2,—
S Nawrocka. Lwńw 2.01
J. Storkowa Czerwiunka 5,—
L Dzierżawa. Marklo

wice G. 2.—
M. Grzelczak Wolsztyn 6.—
E Brychcy, Siepówko 2,—
,1. Piatkiewicz Warszawa 10,— 
Fr Luboniski Wyręby ¡¡t_
St Stępniewski. Często

chowa 2,—
St Kaleba Dębica 1,—
1 Chabalewski Warszawa 2,_ 
.1 Wajdzik. Gdyn a 5,—
M. W Lwówek zant. wień

ca na trumnę śp K T. 10.—
M. Lubczyńska Lwówek 12.—
A Przylecki. Łódź 2,—
A Burzowa Rzeszów 3.—
.1. Drasil Stanisławów 10.—
X Prób. Adamski Ludzi

ska >‘d N. N. na cześć św
Józefa 20.—

J. Grześkowiak. Poslugo-
wo 10.—

R. Biaszczykiewiczowa.
Chełmno 5.—

St. Krzyżan. Sziachcin fi,— 
Dyr. R Augustyniak środa fi,— 
W. Żarnowski Gostyń fi,—
M. Ś»weryrtsfca Gos’yń 3,— 
W. Fnllenbtlchlowa. Prze

myśl 5,—
St. Maieka. Brześć 2,-
TO. Baletriska. Brześć 2,-
St. Gretnbowski. Slomowo fi,— 
Źli. Dnjnan, Chodzież 2.-
W. Ryeblewskt. Czarnkrtw 5,—
X T. Zoch. Śrem od St. 

Bloszyka z Nochrtwl a jako
pozost. kwoty na budowę 
mostku 12 —

Fr Grahiakown. Śrem 16.—
A. Smoczykńwna. Śrem fi,—
A. Laska Szl Stężyca 5.-
.1. Kroskowski. Borki 10,—
L. Myszalowska, Wąbrzeź

no 5,—
AL Marcinkowskiego 21.

Dnia 27 b. m. zmnrł na udar serca, opatrzony 
Olejom' św., mój najdroższy niąz, nasz ukochany 
ojciec, brat, szwagier i wuj, ś. p.

W czwartók dnia 27 listopada 1930 r. zasnęła w Bogu, po długich i cięż1f'ch 
cierpieniach, opątiżońa Sakramentami św., moja najdroższa żona, nasza najukochań
sza matka, teściowa i babka, ś. p.

Józef Kurzyca

nozaija z Walkiewiczów aKoracita
przeżywszy lat 58. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 1 grudnia na omen 
tarzu w Golejewku o godz. 10.

W ciężkim smutku pogrążony
mąż z rodziną.

Czachórki. Krotoszyn, Międzychód, Nowydwór. zw 26 6©
Osobnych uwtadcmień nie wysyła się.

restaurator
przeżywszy lat 39. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 30 b. m. po południu o godz. lń z do
mu żałoby ul. Gajowa 6 na cmentarz paraljainy 
w Jeżycach, o czem donosi

w ciężkim smutku pogrążona 
iw 2801 żona z synami i rodziną. 

Najst. Zakl. pogrzeb, P. Piasecki. Klasztorna 14. el. 2768

Dnia 26 bm. w nocy, o godz. 12-tej zmarła po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św., w 36 r.iku życia, moja najdroższa żona, na
sza ukochana matka, córka, siostra, szwagierka i cio
cia, ś. p.

W środę, dnia 28 b. m. o godz. 19,30 zmarła, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzona Sakramentami św., moja nieodżałowana żona, najukochańsza matka, droga 
córka i siostra, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dma 30 bm, 
o godz, 14-ej z zakładu św. Józefa w Lesznie, o czem 
donoszą

w ciężk m smutku pogrążeni
nw 6485 mąż, córki i rodź na.

Leszno, w listopadzie 1930 r. ____________

jozera z Danielewiczów itepKową
w 37 roku życia. Eksportacja drogich zwłok z Bydgoszczy do kościoła w Barcinie 
odbędz'e się w niedzielę, 30 b. m. o godz. 15,30. Nazajutrz o godzinie 10,30 nabożeństwo 
żałobne, poczem pogrzeb.

W ciężkim smutku pogrążeni
zw 26666 mąż z synkiem i rodzina.

Bydgoszcz, Barc’n, Wapienno, Poznań, Ludwikowo (Polesie).

Podziękowanie!
Sz. Paniom jako i Panom mężom zaufania obwodu 

12 Za współpracę w akcji wyborczej serdeczne
Bóg zapłać!

zw 26656/7 P. Janków lale, obwodowy.

Kilku samodzielnych

^Ifiliniiniiiiiiiiiiiiuuiinuiiiiiiuiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiiiiiiiiii^

| Restauracja »CGL1*ltQTl Dancing |
§ Plac Wolności 17 Telefon 19-05 |

Na ogólne iyczenie urządzamy
| w sobotę, dnia 29 b. m.

poszukujemy zaraz. Zgłoszenia pomię
dzy godz. 11 — 12 w firmie

„ELEKTRO-INDUSTRIA",
ul. 27 Grudnia 18. p» 7134-48,1*0

5 Tańce ruletkowe z nagrodami.
Początek dancingu jak i występy 

5 „człowieka gumy" (ostatni dzień) o godz 10-tej g 
^UiUłiuiiHiiiiiunnmiitiiiiłiiiiiniuuiuuuuiuuiiiłuułUiiiiiiuiiiuiuiuuuuiuiłuuuuid^

Trwałe, tanie, są tylko w?eczne pióra

Gwarancja bezterminowa.
Generalna Reprezent: Z. Altmioc, Warszawa. Złota 32.

Samochód „Chrysler
4-cyl., 5 osob., 4-drzwiowy, limuzyna, gotów 
do jazdy w bardzo dobrym stanie, z nowem 
ogumieniem bardzo korzystnie sprzedam. 

STJEFA.N WALCZAK, Poznan, 
Dąbrównu esro 35/17. z» ¡f-M*
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Poszukuję do składa Artykułów Męskich 
biegłych

ekspedientek
samodzielnych, które mogą się wykazać dobremi 
referencjami. Reflektuję tytko na pierwszorzędne 
siły. Oferty z życiorysem i odpisami świadectw, 

uprzaszam pomiędzy 9 a 11-tą.

Pi)Z.NAŃ ul. Mowa 1. 'ÆixroN nu ui.27. Grudnia <4.
dw o-,

to: dokładny obraz stanu przed
siębiorstwa zabezpieczenie przed 
stratami, ochrona przed nad- 
mierneml a niesłusznemi obcią
żeniami podatkowemi, drogo
wskaz wzkazujący właściwy 
— kierunek rozwoju —

Wszystko to w sumie zwiększenie 
dochudowoici przedsiębiorstwa,
Dobize prowadzona książkowość wymaga

dobrych ksiąg 
han d iowych
które wykonuje zn;na z solid
ności swych wyrobów wytwórnia

Drukarnia Polska
Sp. fikc. w Poznaniu. Odd ai Bydgoszcz
ul. Marszalka Focha 10 * Tel. 352

F
 w 7152-48,97

ZEISS-IKON MARCONI
przodują w świecie!

do synchronizacji płytowej i taśmowo - świetlnej
dla większych i mniejszych kinematografów

stosuje tę aparaturę z najlepszym wynikiem, o czem 
świadczą liczne chlubne referencje.

mehe przedstawicielstwo ha polsre

, POLITUR
WARSZAWA, Zielna 45. Telefony 744-98 i 744-32.

Ufo Wachowskiego

,aroniav 
t wydajną

Tw nés

Od dnia 29. XI. do 24. XII. r. b.

wyrobów £& bryki

CAŁKOWITA
OypRZEDflŻ

Jeszcze tylko krótki czss
sprzedawać będę częściowo znacznie

poniżej cen zakupu
fjnmrhjn skórkowe . . od 10 zł 
u u III J ft IC kolorowe i lakowe 20 zł 

* czarne gwarant. 24 zł 
kolorowe i czarne

Goodyearwelt 29 zł 
lak i najlepsz. jak. 35 zł

Wszelkie inne obuwie

za bezcen!

wł. F. Kasprzak

li Bi.

Ceny w oknie wysławowem przekonywują każdego!
Pw 7121/22-48,132/33

ZAKŁADÓW żyrardowskich 
SPÓŁKA AKCYJNA.

Wielki wybór lnianych i bawełnianych tkanin bie- 
liźnianych, prześcieradłowych, płócien szarych, ścierek, 
ręczników, stołowizny białej i kolorowej, płaszczy, ręczni
ków i prześcieradeł kąpielowych, pończoch i skarpetek 
po niebywałych niskich cenach.

Kazimierz Tyrała i
Skład towarów włókienniczych = ł

Poznań, ul. Wr o niecka 92.

Sprzedawcy
(kierownika księgarni dworcowej) do Gdańska, 
możliwie z branży księgarskiej i kolportażowej, wła
dającego dobrze językiem niemieckim, uczciwego z po
ważną gwarancją poszukuje Tow, „RUCH“ w Po
znaniu. Pisemne oferty tylko odpowiednich kandy

datów bezpośrednio. n. snsc

Poszukuję posady lako

w drogerji
w Poznaniu lub blisko 
Poznania, bez wynagro
dzenia. Oferty do Kuijera

pod zw 26664

Skład żelaza
sprzętów kuchennych, narzędzi, żelaza sztabowego, z licz
ną stalą klientelą, dobrze prosperujący, w większem mie
ście powiatowem Wielkopolski, gdzie wojsko, gimnazjum, 
seminarjum, zaraz z powodu wyjazdu zagranicę do sprze
dania. Mieszkanie 5 pokoi przy objęciu wolne. Poważni 
reflektanci zechcą łaskawe zgłoszenia skierować do Ku- 

rjera Poznańskiego pod zw 28 663__________

Poszukuję panny zaraz

na bufetową
z kaucją.

Oferty z dołączeniem świa
dectw i fotografji proszę skie

rować nw 04M
Hala Miejska Tczew

Telefon 281.

Chorym na serce
chętnie zezwoli pić bezkofelnowę kawę Hag. Kawa Hag jest to naj
lepsza prawdziwa kawa ziarnina o wrzelkich jej zaletach,pozbawiona 

jedynie kofeiny. Dla zdrowych I chorych niema nic lepszego jak

którym lekarz zabroń» «potrwania 
zwykłej kawy ziarnistej na skutek 

zawartej w niej kofeiny, napewno

7
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Zloty mefinl P.W.R.1929

Najpraktyczniejsze podarki
gwiazdkowe;

Booinrki — Piżamy — Szlatroki
nasze] Pierwszej Wikp. Fabryki Piżam.

BOMB A PĘKŁA!
Przewrót w cenach

konfekcji męskiej i chłopięcej.

Po scentralizowaniu 
wszystkich naszych oddziałów 

z przeprowadzonem powiększeniem
rozpoczynamy ynż z dniem niniejszego offłoszeaia przy

St. Rynku 55
nową erę w zaopatrywaniu klientów.

Dzięki ustaleniu jednej organizacji zmniejszają się automatycznie 
wszelkie szoezy, przez co ceny nasze wywołają prze

wrót w wszelkich dotychczasowych ofertach.

Magazyny nasze zaopatrzyliśmy w irewyczerpany wybór nowości. 

Zakupiliśmy wielkie partje materiałów i podszewek z pierwszych 
źródeł za gotówkę po bardzo niskich cenach, z wielką korzyścią

Przepis • we mundurki i płaszcze 
dla Gimnazjum Wielkopolskiego 
oraz wszelkie nbranka szkolne.

DZIAŁ MIAROWY
pod kierownictwem wybitnych sił fachowych.

dla naszych Szan. Odbiorców.
Pw 7019-48.74

Mech.

Siary Rynek 55

Największy wybór w mieście
znanej naszej wykw ntnej odzieży męskiej i dla chłopców. 

Zapraszamy wszystkich konsumentów którym zależy na solidnem, 
korzystnem i naitańszem zaopatrzeniu się na obecny sezon

do zwiedzenia naszych magazynów.OBSŁUGA FACHOWA, RZETELNA i UPRZEJMA.
fl S—

fabryka i magazyny wykw ntne} odzieży męskiej, suk^a i podszewek.

POZNAN Telefony 1299-4191

JUZ ZE 
ŚWIEŻYCH 
ZBIORÓW TAK ŁATWO 

ZACHOWAĆ PIĘKNĄ 
CERĘ!...

używając 
mydła

PALMOLIVE
Zachwycająca cera, świeża i ładna 

skóra - oto młodość! Można zachować 
ją, pielęgnując skórę i daiąc jej należyty 
pokarm. U tvm celu należy używać 
regularnie mydła Palmolive.

Mydło Palmolive składa się z olej
ków roślinnych, uznanych już od naj
dawniejszych czasów za najskuteczniejsze 
i najbardziej dobroczynne dla skóry.

Handel
zlemlopłotfDmi i sztucznym n^wazem
istniejący od lat około 40 z najlepszem powodzeniem 
w mieście powiatowem woj. Poznańskiego z powodu 
zmiany stosunków rodzinnych od 1 stycznia 1931 r. 
do wynajęcia. Łaskawe olerfy proszę skierować pod 

zw 26 661 do Kurjera Poznai skiego.

Mown
llll«aiallllll,«l.ltłll. 

wiosow. brwi 
i rzęs Ti wa
lą eiektr. on- 
dulacię, ma- 
nicurę, ma
saże głowy 
i twarzy i 
wszelkie in
ne zabiegi w

wykonaniu starannein. 
Ceny przystępne.

Salon de Coiffure
N. Muszyński

(dla Pań i Panów)
nL 27 Grudnia 4 i 3 Maja nr. 3.

F» 7O7I-4R.I4I

Mydło Palmolive 
nadaje skórze cudowną 
gładkość i świeżość, bo 
wnika w pory i oczysz
czając je dokładn e, po
zwala skórze oddychać. 
To test tajemnica jego 
działania. Prosimy je 
wypróbować.

najmniej 1000 zł do chodu miesięcznego 
uzyskują Panowie i Panie przy sprzedaży 
pokupnego artykułu na raty. Każdego 
pouczamy pisemnie. Zgłoszenia kierować 
pod „Zaoewniony byt* do biura ogłoszeń 
F. SfATTER, Kraków, Rynek nr. 8.

1'* SiZR

Mydło Palmolive zawdzięcza swój 
zielony kolor oie|kowi palmowemu i oliw
kowemu. z których się składa nie za
wierając wcale tłuszczów zwierzęcych.

Mydło Palmolive sprze- 
daje się tylko w opako
waniu. Na tem opako
waniu znaiduje się czar
ne pasmo, na którem 
słowo Palmolive jest 
wypisane zlotemi lite
rami.

nw 5431

Starajcie się zachować cerę młodej dziewczyny!

Oprawy ksląłok
wszelkiego rodzaju 

introligatomle 
Drukarni ToruAeklel 

T. A. w Toruniu 
ul. *w. Katarzyn, 4.

OKAZJA!
Skład obuwia

wraz z pracownią w mieście w najlepszem położeniu przy 
rynku, z dobrą klientelą, istniejący 30 lat, z powodu śmier 
ci właściciela — natychmiast do sprzedania. Do składu 
należą 3 pokoje i pracownia Spieszne zgłoszenia przyj 
muje M. Wiśniewski, Wągrowiec, Szeroka 7. nw 5 495

Potrzebna

orkiestra
zaraz trio lub kwartet, 
damska luo męska Najniz; 
-ze oferty proszę przesiać
Caffe Eeplanade. Tczew

Telefon 28i. nw m :
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Pw 7031 48,25

iai
OBIADY
treść we na maśle 1 zł 
w abouameac e 90 gr

Mowy Rynek 14-15
parter, lewo.“ „ -■

Podarunek w postaci pióra Wa- 
termana „Patrician-1 bedzie 
bezwątpietnaprzyjęty z wiel
ką radość a. Ti-n nainowszy 
model spoty kastę wszędzie 
z nawyższem uznaniem. 
Jest to niewątpliwie naj
piękniejsze pióro, iakie 
zostało dotąd wykona
ne. ć przecudownych 
kolorów szmarag
dowy turkusowy, 
lśniąco-czarny, o- 
ńyksowy i koloru 
ma-y perłowej Za
żądajcie przed
stawienia peł
nej koiescii do 

wyboru.

WermaoS
patrteian

Onyksowe

sy per
łowej

POLSKIE OBUWIE TO ZŁOTO 
PORÓWNANIU DO ZA 
GRANICZNEJ TANDETY l

Pragnąc wszystkich 
o tern PRZEKONAĆ 
urządziłem
REKLAMOWĄ 
SPRZEDAŻ 

Gwiazdkową
Obuwie gwawai antowa- 
nej DOBROCI, cale ze 
skóiy bez tektury!

OTO CENY ! Damskie pantofelki i półbuoiki 
z cielęcego jahroinu: zl 22 50, 23.50. 25 50, 26 50. 
MĘSKIE wysokie, szyte: 3150,

4 50. 36.5 ■, 3».5i,
„ póibuciki lak., szyte.

34,u. 365«. 39.60.
póibuciki szyte 23.50,
30 50, 34.50. 36 50.

Dziecięce i dla młodzieży:
10 25. 14.5«. 14 00. 17 50. 41.50. 25.50.

SKŁAD FABRYCZNY i ul. Wrocławska 15.

Fabryka wyrobów drzewnych, nowocześnie urządzona, 
poszukuje cichego lub czynnego

Zbyt produkcji zapewniony na długie lata, tak w krą- 
jak na eksport. Ryzyko wykluczone. — Zgłoszenia do 

Kurjera Poznańskiego pod zw 26C62
juPoszumie sią zaraz

pohu HfttinLOisECi
wzgl. eaitronom cznego 
z kaucią około 2.tXit) zl, do 
obięcia bufetu na rachunek 
w lepszym lokalu koncer
towym Tylko solidni i p erw 

'szorzędn. fachowcy zećhcą się 
zgłosić z odpwaini świadectw 

i fotografią

CafeEsplanade, Tczew
Telefon 281. nw &J2

Służąca
z dobrem gotowani m do wszrrl 
kiego. Pólw'ejska 10 sk'ad pa 
pieru. Kasperska. zilw 43203

W mieście powlatouem Krotoszynie,
. woj. poznańskie, liczacem ca 13 000 mieszkańców 

wakuje posada

burmistrza
Uposażenie według grupy VII ustawy o upo

sażeniu urzędników państwowych plus 20 proc, 
dodatek reprezentacyjny, oraz 25 proc, dodatek 
za kierownictwo przedsiębiorstw miejskich.

Zgłoszenia z życiorysem i odpisami świadectw 
oraz podaniem referencyj nadesłać należy do 
10 grudnia 1930 roku.

Zgłaszać się mogą kandydaci z nieposzlako 
waną przeszłością oraz odpowiednią praktyką sa 
morządową lub państwową.

Podania nieuwzględnione pozostaną bez od
powiedzi. dw 21'6

Zgłoszenia należy kierować do przewodni
czącego Rady Miejskiej p. prof. Sujaka Wacława, 
Krotoszyn, ul. Mickiewicza nr. 33.

Magistrat m. Krotoszyna
Ł (—) Gąsiorkiewicz, zastępca burmistrza.

Magistrat m. st. Warszawy
na podstawie Instrukcji z dnia 21. VII. 1927 r. 1 prze pi 
sów wadjclnych z dnia 4. X. 1927 r., ogłasza niniejszem 

PRZETARG PUBLICZNY
na dostawę materjałów brukarskich
w ilościach, w przybliżeniu, następujących:

1. Kostki rzędowej, granitowej, albo bazalto
wej

2. Kostki drobnej, granitowej, albo bazalto
wej, 12 cm, prawidłowej

3. Kostki drobnej, j. w mieszanki 9—11 cm.
4. Kamienia łamanego, granitowego
5. Kostki drzewnej, sosnowej, surowej, wyso

kości 10 do 12,5 cm
6. Kostki drzewnej, nasyconej
7. Krawężników, prostych, kamiennych, cio

sanych
8„ Krawężników lukowych kamiennych, cio

sanych
9. Krótkich krawężników granitowych t. zw,

„końców"
10. Wjazdów do bram granitowych, ciosanych
11. Kamienia polnego
12. Tłucznia granitowego normalnego od 3 

do fi cm.
13. Tłucznia drobnego granitowego od 1% 

do 3 cm.
14. Wysiewek granitowych jednolitych z ka

mieniołomu
15. Cementu portlandzkiego z najlepszych fa 

bryk w beczkach po 200 klg. 
w workach po 50 klg

16. Cementu glinowego szybko twardniejącego
17. Bitumu drogowego o penetracji 180 do 200
18. Smoły drogowej do smołowania powierzch

niowego
19. Smoły preparowanej do zalewania kostki 

drzewnej
Ceny maierjałów należy podać cyframi i 

takie jednostki, jakie są wymienione w powyższym wy 
kazie.

Na materjały wyliczone w punktach: 5. 6, 7, 8, 9. 10, 
11, 12, 13. 14 należy podawać cenę z dostawą na miejsce 
robót, albo do składu w granicach 1910 r. i w granicach 
W. Warszawy, z ustawieniem, lub usypaniem w pryzmy 
o ile to jest potrzebne do obmiaru.

Za materjaiy. wyliczone w punktach: 1, 2, 3, 4 należy 
podać cenę loco wagon Warszawa, bez różnicy dworca, a 
prócz tego cenę z dostawą i ustawieniem w pryzmy w gra
nicach 1916 r. i W. Warszawy, ża 1 m. kw. materjału 
szczelnie w pryzmy ustawionego.

Za materjały, wyliczone w punktach: 15, 16, 17. 18. 19 
należy podać ceny loco wagon Warszawa, bez różnicy 
dworca, i loco skiad miejski.

Oplata podatku ładunkowego obowiązuje dostawcę 
Przy dostawach loco wagon, ilość materjału będzie usta 
lona na podstawie wagi kolejowej (prócz cementu i bitu 
mów), w pozostałych wypadkach, oraz dla cementu i bi 
tumów na podstawie obmiaru w naturze

Warunki techniczne i umowne można przeglądać od 
dnia 25 listopada w biurze Działu Komunikacji (Krakow
skie Przedmieście nr 1) od godziny 10 do 12 w poi

Terminy dostawy będą określone w umowach pod ry
gorem kar wadjalnych.

Do oferty należy załączyć kwit na wadjum, złożone 
w Głównej Kasie Miejskiej na Ratuszu i znaczek stem

tonn 500

W 1600
n 300
w 200

m. SZ. 270
»» 300

m. b. 100

W 150

w 100
komp 10

m. sz. 4 000

» 2 000

» 800

400

tonn 1 000
tt 2 000

50
M 40

n 20

n 6
słowami za

Przetarg ofertowy.
laRłotf Uhezp eczeń Pracowni *ów Umysłowych

w Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego 2
ogłasza niniejszem publiczny przetarg na wykonanie!

przy budowle domów robotniczych przy uL Świętojańskiej 
w Gdyni.

Wadjum należy składać w kasie Zakładu Ubezpieczeń, 
Pracowników Umysłowych w Poznaniu w gotówce lub W 
inny sposób podany w warunkach przy kosztorysie śle
pym, a kwi’ dołączyć do oferty. Wysokość wadjum wy
nosi 9 OOii.— zł.

Oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach 
z napisem: „Oferta na prace kanalizacyjno wodociągowe 
przy budowie domów robotniczych w Gdyni przy ul. Świę
tojańskiej. do dnia 15. XII. 1930 r. godz. 11-ej w Z U P U. 
w Poznaniu, ul Seweryna Mielżyńskiego .2, pokój,6, gdzie 
otrzymać można podkładki ofertowe za opłatą zl. 10.— 
i gdzie nastąpi otwarcie ofert w obecności przybyłych ofe
rentów. Rysunki przedkłada oraz wszelkich wyjaśnień 
udziela op-ócz Z U. P. U w Poznaniu, kierownik budowy 
p inż. W. Tomaszewski w Gdyni, ul. Abrahama. Dom 
Warszawskiego Tow. Ubezpieczeń, w godzinach od 9—11, 
telefon 11-51, oraz biuro projektów Stowarzyszenia Btidow- 
lano-Mieszknniowego Z U S. w Warszawie, ul. Marszał
kowska 11.13. telefon 806 95. Zakład Ubezpieczeń Pracow
ników Umysłowych w Poznaniu zastrzega sobie prawo 
wyboru oferentów, nieuwzględnienia żadnej oferty lub też 
wyłączenia pewnych pozycyj kosztorysowych.

Oferty można składać li tytko na drukach dostarczo
nych przez Zakład.
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Poznaniu

(—) Wilczyński (—) Lgocki
Komisarz Rządowy. p. o. Dyrektora Zakładu.

Pw 7128-48.118

Przetarg ofertowy.
ZaRlaiiUbezpieczenPrticcwiikóiijUnitjslc&rjcli

w Poznaniu, uL Sew. Mielżyńskiego 2
ogłasza niniejszem publiczny przetarg na wykonanie:

W sprawie postępowania układowego wdrożonego na 
wniosek Sp. Akc. Polskiego Banku Handlowego w Pozna- 

Al. Marcinkowskiego 19, zwołuje się w myśl art. 49 
i nast. rozporządzenia o zapobieganiu upadłości z dnia 
b marca 1928 r. (Dz. Ustaw R. P. nr. 27 poz. 244) ogólne 
zgromadzenie wierzycieli na dzień 17 grudnia 1930 r. o go- 

9,30 przed południem, sala Królowej Jadwigi, Aićje 
Marcinkowskiego 1. Swój głos wierzyciel złożyć może tak
że na piśmie przesłanemu sądowi, przyczepo podpis wi- .. _____ , ____  ______ . ______  . ________ _
men być poświadczony conajmniej przez Urząd Policyjny, płowy miejski za 3 zl. na ofertę i po 50 gr. na każdy za-
Pretensje tych wierzycieli, którzy nie nadeślą żadnego 
oświadczenia, doliczy się do pretensji wierzycieli glosują
cych za odrzuceniem układu. Nie zwraca się kosztów oso
bistego przybycia ani też kosztów delegowania na termin 
Pełnomocnika. Poznań, dnia 20 listopada 1930 r. Sąd 
jjmwiatowy 2-a. nw 5358
, W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy Jan 
"Sflowski, Pozneń, ul. Jeżycka 11, umarza się postępowa
nie zapobiegawcze z powodu upływu 9-miesięcznego ter- 
i ¿ii11 broczenia wypiat na koszt wnioskującego art. 27 
iQ,,“ rozP z 6 marca 1928 r. Poznań, dnia 18 listopada 

r- Sąd Powiatowy 2-a. nw 5356

hr UCHWAŁA. Na wniosek firmy „Polonia” Fa-
ryka Amerykańskich Mebli Biurowych w Nowym Tomy- 

u w1łśc. Wojciech Pięta, z dnia 4 sierpnia 1930 roku, 
oziela się dłużnikowi odroczenia wypłat na trzy miesią- 

od dnia ogłoszenia uchwały. Nadzorcą sądowym mia- 
mje się p. Zygmunta Kabzę, prokurenta firmy „Żar“ w 

Tomyślu Nowy Tomyśl, dnia 8 listopada
r. Sąd Powiatowy, »w 5360jnw 5 3321930'

łącznik
Wadjum składać można w gotówce, albo papierach 

wartościowych według oceny Kasy Miejskiej.
Wadja ofert nieuwzględnionych można będzie odebrać 

w 10 dni po terminie przetargu
Wysokość wadjum dla każdej dostawy ma być nastę 

pująca:
p. 1—1.500 zl.; p. 2—3,200 zl.: p. 8—1.200 zł.: p. 4—200 zl,: 
p. 5—1.500 zl.; p. 6—1.700 zl.; p. 7—50 Zl.: p. 8—200 zl.: p. 9-100 zl.: 
p. 10—50 zl.; p. 11—3.200 zl.; p. 12—2.000 zl.: p. 13—1.200 zl.: 
p. 14—650 zl.; p 15—6.000 zl.; p. 16—600 zl.; p. 17—600 zl.; 
p. 18-100 zl.; p. 19—75 zl.

Termin ostateczny składania ofert: godz. 12 w polud 
nie dnia 15 grudnia 1930 roku w biurze Kontroli Technicz
nej, Krak. Przedm. nr. 1, środkowa oficyna, parter.

Magistrat zastrzega sobie prawo:
1) Wyboru dostawcy według swego uznania, niezależnie od wy 

ników przetargu.
2) Podziału 

stawców.
8) Zmiany iloSci każdego materiału o 30%.
4) Unieważnienia przetargu.

Hagistzat UL St Warszawy.

przy budowie domów urzędniczych przy Alei Kasyna 
w Gdyni,

Wadjum należy składać w Kasie Zakładu Ubezpieczeń 
Pracowników Umysłowych w Poznaniu w gotówce lub w 
inny sposób poduny w warunkach przy kosztorysie śle
pym, a kwit dołączyć do oferty. Wysokość wadjum wy
nosi 6 000— zl.

Oferty należy składać w zapieczętowanych kopertach 
z napisem: Oferta na prace kanalizacyjno wodociągowe 
przy budowie domów urzędniczych w Gdyni przy Alei 
Kasyna, do dnia 15. XII. 1930 r. godz 11-tej w Z. U. P U. 
w Poznaniu, ul. Seweryna Mielżyńskiego 2, pokój 6, gdzie 
otrzymać można podkładki ofertowe za opłatą zi. 10 — 
i gdzie nastąpi otwarcie ofert w obecności przybyłych ofe
rentów. Rysunki przedkłada oraz wszelkich wyjaśnień 
udziela oprócz Z. U. P. U. w Poznaniu, kierownik budowy 
p. inż. W. Tomaszewski w Gdyni, ul. Abrahama, Dom 
Warszawskiego Tow. Ubezpieczeń, w godzinach od 9—11, 
telefon 11-51 oraz biuro projektów Stowarzyszenia Budow- 
lano-Mieszkaniowego Z. U. S. w Warszawie, ul. Marszał
kowska 11/13, telefon 806-95. Zakład Ubezpieczeń Pracow
ników Uinyslowych w Poznaniu zastrzega sobie prawo wy
boru oferentów, nieuwzględnienia żadnej oferty lub też 
wyłączenia pewnych pozycyj kosztorysowych.

Oferty można składać li tylko na drukach dostarczo
nych przez Zakład. Pw 7 129-48,119
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Poznaniu

(—) Wilczyński (—) Lgocki
Komisarz Rządowy. p. o. Dyrektora Zakładu.

dostawy każdego materiału miedzy różnych do- W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem Alojzego 
Struka w Poznaniu, Plac Sapieżyński 1, uchyla i umarza 
się postępowanie zapobiegawcze w myśl art 27 i 28 ąst 1 
-na koszt dłużnej firmy. Poznań, dnia 18 listopada 1930.
nw 5 355 Sąd Powiatowy 2-a.
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L. ci. 5. K. 14/30 8. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nie
ruchomość położona w Dalcwle i w chwili uczynienia 
wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej Da
le wo tom II wykaz 64 na imię małżonków Michalskich 
Stanisława i Stanisławy z Żaków, zostanie dnia 27 stycz
nia 1931 r. o godz. 10 przed południem w drodze egzeku
cyjnej wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym Są
dzie, pokój nr. 17. Nieruchomość ta składa się z podwó
rza wraz z budynkami (dom mieszkalny z oberżą, stajnią 
i oborą, stodołą i szopą, ¿winiarnią), roli i łąki, parcele 
98, 110, 246/21, 47, 350/48, 212, 213, 99, 100, 101, 314/147, 315/146 
o łącznej powierzchni 13,34,43 ha, o czystym dochodzie ja
ko podstawie podatku gruntowego 52,72 tal. i wartości 
użytkowej jako podstawie podatku budynkowego 180 ma
rek. Matrykuła podatku gruntowego art. 49, księga podat
ku budynkowego nr. 36. Wzmiankę o przetargu zapisano 
w księdze gruntowej dnia 9 czerwca 1930 r. Kościan 
dnia 16 października 1930 r. Sąd Powiatowy. nw 5 361

POSTĘPOWANIE UKŁADOWE
W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem firmy Dom 

Mody Józef Wagowzkl I S-ka w Poznaniu, — na skutek 
otwarcia postępowania układowego, wyzuacza się w celu 
ustalenia listy wierzycieli po myśli art. 40 Rozp. Prezyd. 
Rzplitej Polskiej z dnia 8 marca 1928 r. (Dz. Ustaw nr. 27 
poz 244), w porozumieniu z Sądem Powiatowym w Po
znaniu, — termin do sprawdzenia wierzytelności na dzień 
18 grudnia 1930 r. od godz. 10-tej do 12-tej, w lokalu po
wyższej firmy w Poznaniu, ul. Wrocławska nr. 37.

Lista wierzycieli wyłożona będzie w Sądzie Powiato
wym w Poznaniu, pokój 25, przez 7 dni, począwszy od 
dnia 27 grudnia 1930 r.

Od daty wyłożenia listy mogą osoby interesowane za 
skarżyć w terminie 7-dniowym postanowienia nadzorcy 
sądowego co do wciągnięcia lub odnowy wciągnięcia wie
rzytelności na listę, do wymienionego Sądu.

Poznań, dnia 22 listopada 1930 r. f 
zw 26 665 A. Klebbo, nadzorca sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, 3. XII. 1930 r„ o godz. 12-tej, ul. Towarowa 

w podwórzu firmy C. łlartwig, sprzedam publioznie naj- 
więcej dającemu za gotówkę:

motor „Diesla“ 250 300, składający się z 3 części bar. 
dzo wielkiego rozmiaru. nw 5041

W. Trzeciak, kom. sąd Poznań, ul. Młyńska 3, lei. 51-ig

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W sobotę, dnia. 29 listopada b. ,r., o godz. 11.30 przed 

południem, przy ul. Dąbrowskiego 89, sprzedam publicznie 
najwięcej dającemu za gotówkę: nw 5434

podwozie do samochodu 1 samochód ciężarowy 
„Horch“ w dobrym stanie z zapęd każdorazowym,

Teofil Bartkowiak, kom. sąd. z poi. Poznań, Wały Jagiełły j

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykiad: z 18924, n2735, dl790 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Maszynę
damska sprzedam. Drużbackiej 1 
II. lewo. Łazarz. ______ zd 43 409

Motocykl
Rudge tanio. Plac Wolności 18. 
Fotoamerykan_______ zdw 42 880

Zakład fryzjerski
dobrze prosperujący wraz miesz
kaniem sprzedam. Adres poda 
Kurjer zdw 43 031

Fortepian
bilard na sprzedaż. Chwaliszewo 
57. restauracja. zdw 43 670

Jadalnia
kluby, obraz owal, (kwiaty) wio
lonczela. Woźna 18. III. prawo, 

zdw 43 637
Wózek

dwukołowy tanio sprzedam — 
Cempel, Krasińskiego 14.

zdw 43 646

EMKA
Jak tanio, to jeszcze 

taniej Baterje anodowe
60 volt zł 8,—. 90 volt zf 12.—: 
100 volt zl 13.50: 120 volt zł 16.50: 
150 volt z) 2150 Baterje kieszon
kowe 50 groszy 3 lampowe apa
raty radjowe od zl 50,—: gratna- 
fony od zl 80.— płyty gramofo
nowe od zł 3.90 poleca „EMKA" 
Zakłady Radjotechn i fotogra
ficzne. właściciel Marjan Wio- 
darczak, Poznań, ul Wrocławska

telefon nr. 36 83.
Pw 7126 48.135

Platforma
nowa do 80 cenln na patento 
wych osiach. Śliwiński Gen U- 
mińskiego 8. zdw 43 387

Sprzedam
futro oficerskie i krótkie meskie 
futerko. Spokojna 15 a.

zdw 43 422
Kolonjalkę

z towarem i mieszkaniem korzyst
nie sprzedam. Adres Kurjer

zdw 43 417

Serwis
stołowy 12 -osobowy porcelanowy 
sprzedam. Adres Kurjer

zdw 43 338
2 maszyny

damskie Singera okrąg.e czółenka 
sprzeda Warsztat Mechaniczny, 
Kraszewskiego 5. zdw 43 520 1

Futra
skórki, błamy ceny hurtowne. — 
Hankiewicz. Wielka 9. (wchód 
Szewska). zdw 42 942 3

Gospodarstwo
80 mórg od Niemca budynk do 
bre inwentarze nadkompletu.. 
cena 30 000 z). wpłaty 20 000 zł. 
Rutkowski Grobla 29.

zdw 43 O46'7

Gospodarstwo
7 mórg przy Poz-antu. nadajace 
Big dla ogrodnika rzemieślnika 
dom 6 ubikacyj. cena 10 000 zl 
Zgłoszenia Rutkowski, Grobla 29. 

zdw 43 948/9
Futro

męskie czarne oposy. Wielkie 
Garbary 8 mieszkanie 16

rw 12 378

Pianino okazyjne
sprzeda bardzo tanio. A. Drygas, 
Kantaka 5. Pw 7114-48,108

Radjoaparat
lampowy modny tanio sprzedam. 
Młyńska 12 a. parter, prosto.

zdw 43 505

Pianino
krzyżowe 1100 sprzedam 
ski, Marszalka Focha 47.

zdw 43 503
Blup-

Skład
kolonialny dobrze zaprowadzony 
z mieszkaniem sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 43 500

Parcelę
pod dowolna budowę przy ul. 
Marszalka Focha i placu kościoła 
w Górczynie, przy przystanku 
tramwajowym bardzo korzystnie 
sprzeda właściciel. Windomośó na 
miejscu: Marszalka Focha, na
przeciw nr. 177 Jarvsz, nowa willa 

zdw 43 495

Płaszcz
męski zimowy prawie nowy tanio 
sprzeda Dobrogowski. Wroniecka 
15. zdw 43 496

Resztówka
820 mórg okolica Jarocina, bu
dynki wspaniale, inwęnlarze nad 
kompletne cena 180 000 wpłaty 
00 000 zt. Zgłoszenia Rutkowski. 
Grobla 29 zdw 43 053

Majętek
1000 mórg ziemi di brej. stacja w 
miejscu budynki masywne in
wentarze nadkompletne sprzedam 
zamienię na kamienice, cena 250 
tysięcy zł Zgłoszenia Rutkowski. 
Grobla 29 zdw 43 052

Gramofony 
Płyty gramofonowe 

mechanizmy
Sprzedaż po cenach najniższych. 
Feliks Bałoń. Woźna 12.

Pw 6 541'2 57.6289

Karpie
i inne ryby sprzedaje majętność 
Zahajce. poczta Podhajce, woje
wództwo tarnopolskie.

zdw 43 187
Willę

w Poznaniu sprzedam przy wpła
cie 15000 zl. reszta dogodne wa- 
runki. Olejniczak. Gaeiorowskich 
10. I ptr.. wchód lewo, zdw 43 182

Ubranka włóczkowe
najpraktyczniejsza odzież dla 
Chłopców, piekne kolory, niskie 
ceny poleca Kalamajski.

Pw 7098-44.298 

Okazyjnie
dwie debowe jadalnie, ciemna z 
rzeźbą i jasna angielska utalo 
używaną w bardzo dot.rym ”s- 
Die sprzeda korzystnie W. Kai' 
ski, 27 Grudnia 14 skład mebli. 

ad w 43 621

Wiktora
używanego do koniczyny sprze
dam za 1.700 zł. P. Szczesik, Ło
wili, poczta Pruszca, powiat 
Świecie. zdw 43 701

Sypialnię
wielkopańską wiśniową 2 mtr. 
dywan czerwony prawdz. 3,5X5.3 
obraz Wierusz Kowalski okazyj
nie. Handlarze wykluczeni. — 
Oferty Kurjer zdw 43 694

Fotograficzny
aparat 13X18 z 3 kasetami, fu
terałem, pierwszorzędny 300 zl 
sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 43 693
Orzechy

włoskie prima hurtownie loco 
stacja Zaleszczyki 2.60 zł wysyła
S Selzer Zaleszczyki 

zdw 42 872
Handel

kolonjalny. delikatesów sprzedaż 
wyrobów tytoniowych, przy pryn- 
cypalne.i ulicy miejsce nadaje się 
dla innej branży do sprzedania 
Oferty Kurjer zdw 43 269U fj

tś a l Uuizh ——
Bateryjki kieszonkowe 0.60 Pły
ty i garmofony taniej. — tylko 
. Elektrovoz" Półwiejska 30. na
przeciw ulicy Kwiatowej, 

zdwp 42 933
Skład

kolonjałny z maglem i mieszka
niem dobrze prosperujący ta
nia sprzedam. Adres Kurjer 

zdw 43 711

3,50 zł
kosztuje para modnych jesien
nych pończoch u Kalamajskiego. 

Pw 7097 44.299
Regał

stół składowy sprzedam telefon 
1012. zdw 43 715

Płaszcze
damskie, suknie, kostjumy tanio 
Waty Jana HI. 9., 11.

zdw 43 712

Sypialnia
używana jasno-dąbowa bardzo 
dobrze utrzymana, garnitur klu
bowy w skórze jak nowy odda 
tanio. Poznański Dom Komiso
wy. Dominikańska 3

Pw 7132 48,187

Gościniec
skład kolonialny, wieś 1500 
mieszkańców, blisko Poznania 
bez konkurencji sprzedam za
3 500 zl. Kossmann, Fredry 6. 

zdw 43 643

Kino-aparat
nowy korzystnie sprzedam. Stan
kiewicz. Wieleń n<Not. zdw 43 704

Samochód
Ford limuzyna 6-nsobowy. plu
szem wysłany na nowych opo
nach 16.000 kilom, jak nowy sprze
da St. Wargula Wolsztyn, Po
znańska 18. zdw 43 703

Okazja
Z powodn zamażpójścia sprzedam 
skład kolonjalny, trzy pokoje, sa
la. duża wieś kościelna. Nadaje 
się również na inne przedsiębior
stwo. Zglosz. Kurjer zdw 43 702

Pończochy
znane niskie ceny. Niedościgniony 
wybór. Olbrzymi asortyment ko
lorów a Kalamajskiego.

Pw 7096 44 296
Singera

maszyną do szycia, damska, dłu
gie czółenko sprzedam tanio. — 
Kwiatowa 5. II. P. prawo, 

zdw 43 160
Limuzyna

Fiat 509. okazyjnie 5 506 zł. So- 
bccki, Pocztowa 29 telefon 12 44 

zdw <2 811

Futra
damskie i meskie we wszystkich 
gatunkach najnowsze modele 
poleca korzystnie W Króli.kie 
wicz. Magazyn Futer Poznań 
Podgórna 6. Pw 6289-37.24

Sypialnie
jadalnie pokoje meskie saloniki 
obrazy biurka kanapy kuchnie 
i t. p odda tamo Poznańsk Dom 
Komisowy Dominikańska 3 T 
iefon 21-26 Pw 6527 45.150

Zabawki
w największym wyborze po zna 
nych niskich cenach. L. Krau
se Stary Rynek 25-28.

Pw 6 901 47.50

Radjo
czterolampowe, komplet sprzedam 
Marcina 33, III lewo, zdw 43 508

Fianino ..
sprzedam. Dopieralski, Górna 
Wilda 29. zdw 43 515

Dom
Poznaniu parcele za 25.000. — 
Małecki, Rybaki 20 a. zdw 43 557

Futro
karakułowe w dobrym stanie 
;4'»zedajn korzystnie. Krasiń
skiego 13,. parter, lewe, 

zdw 43 559
Parcele

wszystkich dzielnicach Pozna
nia sprzedaje: Biuro Technicz- 
no-Agrame. Plac Wolności 9. 

zdw 43 568

Plac
do sprzedania z gotówką 1 311 ni* 
okolica Wiida oparkamony z do
pływem wody i gazu Zgłoszenia 
Kurjer zdw 43 029

Radjo komnletne
4 iampkowe. futro damskie sealo 
we. sypialnię kompletna dębową, 
kuchnię kompletną obrazy rega
ły sprzedam Górna Wilda 50 (Ił. 
lewo zdw 42 656

Siodło
pod urzędnika, używane, w stanie 
dobrym na sprzedaż za przystępną 
cenę, Marchoweki. Maj. Pako
sław, pr. Lwówek. zdw 43 688

Sprzedam
Przybory cukiernicze Oferty Ka
rjer zdw 43 380

Ciężarówkę
1% tonnową. Ford, sprzedam ko
rzystnie z powodu wyjazdu. — 
Oferty Kurjer zdw 43 362

Księgarnia
i skład papieru dobrze prosperu
jąca w mieście powiatowem za
raz na sprzedaż Oferty Kurjer 

zdw 43 358

Ogród
Puszczykówko blisko dworca, la
su sprzedam Adres wskaże Ku
rjer zdw 43 356

Trykoty
damskie, meskie i dziecięce naj
lepsze wykonanie i najniższe ce
ny u Kalamajskiego.

Pw 7095-44.297
Filmów

parą s Harry Peełem sprzedam 
dla wędrownego kina. Zgloezenia 
Kurjer zdw 43 395

Bnfet
stół, krzesło. Jaworska Zacisze 
3, przy Jasnej. zdw 43 393

Pianino
klasowe przedwojenne krzyżowe 
zagraniczne sprzeda Adamska. 
Focha 27. front lewo, zdw 43 431

Dom
nowy pokój kuchnia zabudowa
nie. piękny ogród, sprzedam za
raz. Cena 4 600 zt. wpłaty 3000. 
Waruszewski Ławica Dworzec 
pod Poznaniem. zdw 43 415

Sprzedam
taksówkę samodowa z koncescm. 
Adres wskaże Kurjer zdw 43 420

Pokój męski
dobrze utrzymany sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 43 456

Jadałkę
ciemno dębowa jak nową okazyj
nie tanio sprzedam Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 43 462

Sprzedam
zaraz książki stuletnie i starsze. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 43 473
Klubowy

garnitur jak nowy sprzedam 290 
Wrocławska 17 T Skierska.

zdw 43 480
Warsztat

mech.-Slusarski kompletpie urzą
dzony na zapęd korzystnie sprze 
dam. Oferty Kurjer zdw 43486

Na Gwiazdkę
ukochanej osobie już tera? coś 
wybrać należy. Pierścienie kol
czyki zegarki ręczne od 16 do 
100 zł. Znmówienia wykonuje we 
własnej pracowni Chwilkowski. 
św. Marcin 40. zdw 43 493

Wilczycę
i szczenię tanio sprzedam Woj
ciechowski. Długa 18 front.

zdw 43 440

7% złotego
kompletny garnitur na umywał 
n;e. — 9Vt! złotego komplet kawo 
wy porcelana — 39 złotych kom
plet obiadowy 6 osób, porcelana 
— 59 złotych komplet obiadowy 
12 osób porcelana - 28 złotych 
garnitur alpakowy sprzedaje 
tylko Hurtownia Porcelany Wro
niecka 24. podwórze, zdw 43 510

Radjo
kompletne sprzedam Półwiejska 
31. parter, prawo. zdw 43 576

Rower
tanio. Mostowa 2 Osiecki, 

zdw 43 428

Pianino
tylko dobrym stanie kupią za go 
tówkę Oferty z podaniem ceny 
i fabrykatu pod Śrem skrzynka 
pocztowa 1. Pw 7 037-48.78

Maszynę do pisania
używaną ewentualnie uszkodzona 
lub nieczynną. Warunki do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 42 741

Poszukuję 
knpna około 1 000 świerków (cho
inek). Oferty do Ku rjera

zdw 43 390
Wannę

kąpielową kupią. Kurjer 
zdw 43 385

Fortepian
do ćwiczeń zaraz kupią. Cena Ku
rjer zdw 43 382 

Kino«
aparat. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 43398
Willę

ogrodem, wolnem mieszkaniem, 
kupią, wpłaty 20000 Oferty Ku
rjer zdw 43 404 

Dom
piętrowy wolnym składem z po
wodu wyjazdu za bezcen spiesz
nie sprzedam 13. wpłaty 9 tysięcy 
Ratajczak, św Marcin U, I,

zdw 43 460

6 KAMIENICE

Kamienica
centrum. 6 składów dochód 23 600 
zl. cena 220 900 zl wpłaty 100 000 
Zgłoszenia Rutkowski Grobla 29 

zdw 43 051
Kamienicę

kupię bez pośredników, wpłaty 
30 000 Oferty Kurjer zdw 43 402

Okazyjna kamienica
narożnikowa mieszkania 3. 4 po
kojowe donosi 380 zl., skład deli
katesów, restauracja pełną ko® 
cesją 5 pokojowem mieszkaniem 
wolnem; 28.000. wpłaty 10.000 w 
mieście powdatowem sprzedam. 
Strabel, Poznań. Wierzbiecice 43. 

zdw 43 662 3
NIĄDZ^0"*

Młyn
odstąpię dzierżawę młyna wod 
no motorowego przemiału 8 tonn 
pod Poznaniem. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański rw 12 393

10.000
wypożyczę na pierwszą hipote
ko za otrzymanie 2—3 pokojowe 
mieszkanie śródmieściu. Oferty 
Kurjer zdw 43 524

Szofera
wspólnika łub za inkasenta, go
tówką 2 —3.000 złotych. Zgłosze
nia Poznań. Górna Wilda 67.

zdw 43 664-5
Wspólnika

z kapitałem 20- 25 000 poszu
kuje przedsiębiorstwo spożyw- 
ezo-handlowe. Gwarancja i du
ży zysk zapewniony. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 43 699

Poszukuję
3—4 tysięcy zl na hipotekę za 
procent dam mieszkanie i ogród. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera 
Poznańskiego, Gniezno 419.

nw 5491

2.500 zł
1—2 pokoi i kuchni jako procent 
wynajmą. Oferty Kurjer

zdw 43 638
18.000 zł

pożyczki poszukuje ra papilarnie 
pewna hipotekę majątku 500 moi 
gowego. Zwrot pożyczki za pól 
roku. Wysoki procent i damno. 
Zgłoszenia do Kuriera

zdw 43 653

DO WYNAJĘCIA^

3 pokojowe
wszelki komfort, wydzierżawię 
zaraz. Pawlęty Luboń. fabryka 
drożdży. zdw 42 148

5 pokojowe
mieszkanie w Żabikowie ładnie 
położone wprost od gospodarza 
bez odstępnego za dwuletnią 
dzierżawę zgóry do wynajęcia. — 
Oferty Kurjer zdw 41 732

Skład
z mieszkaniem w śródmieściu za 
zwrotem moich kosztów do wy
dzierżawienia. Adres wskaże Ku
rjer zdw 43 551

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia meble rok 
dzierżawa 2 500. miesięcznie 40 
zl. Zgłoszenia Sajda. Wodna 20. 
II piętro. zdw 43 544

Wynajmę
skład z pokojem (Wilda) 800 zło
tych; dwa pokoje z łnzienką 50C 
złotych, pokój z kuchnią Łazarz 
700 złotych. „Pawilon", Marsz. 
Focha 15. zdw 43 548

Frontowe
kilkupokojowe mieszkanie z po
wodu wyjazdu za bezcen do od
stąpienia zaraz. Ogrodowa 15. 
parter, lewo, lab telefon 1487 — 
1498. zdw 43 56,'

Pokój
kuchnia, centrum Poznania k». 
rzystnie. Wiadomość Sołtysiak 
Prusa 18.___________ zdw 43 618

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia w willi zaraz o4 
gospodarza do wynajęcia. Czyn«, 
2 lata zgóry. Dąbiee. św. Szczepa
na 18. zdw 43 4Ms 9 SZUKA MIESZK.

2 — 3
pokoi z kuchnią w Puszczykowie 
poszukuję. Dąbrowskiec. 96. Bil. 
ski, telefon 14-15 zdw 43 062

Mieszkania
3 pokojowego poszukują dam I 
tysiące za rok zgóry Oferty Ku. 
rjer zdw 43 339_______

Mieszkanie
3 pokojowe, komfortowe śród
mieście od gospodarza poszukiwa
ne Czynsz zgóry. Pośrednicy wy. 
kluczeni. Oferty Kurjer

zdw 43 396
Instalator

blacharz poszukuje portjerstwa, 
Oferty Kurjer zdw 43 410

Mieszkania 
2 lub 3 pokojowego z kuchnia 
wprost od gospodarza poszukuje 
nauczycielka państwowa. Zgło
szenia Kurjer zdw 43 436

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje skromnego 
pokoju z kuchnią wprost od go
spodarza za miesięczna dzierżaw« 
Oferty Kurjer zdw 43 477 ____

Poszukuję
2 lub 8 pokojowego mieszkania i 
kuchnią wprost od gospodarza. 
Czynsz ewentł. zgóry Zgłoszenia 
Kurjer zdw 43 698

Mieszkanie
3 pokojowego poszukuje w śród; 
mieściu. Oferty Kurjer Poznański

zdw 43 674s10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Sześcionokoiowe 
mieszkanie na 1 azarzn zamieni« 
na cztoropokojowe okolica obo
jętna Oferty Kurjer zdw <3 360

c POKOJE UMEBLza
2 pokoje

umeblowane nobliwe salon 1 sy
pialnią. 2—5 pokoi na cele biuro
we. I piętro, ul Skarbowa po
koje frontowe od 1 12 rb od
dam. Łaskawe zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 42 739 

Pokój
umeblowany z centralnem ogrze
waniem i świailem elektrycznem 
bez pościeli i bielizny tylko so
lidnemu panu do wynajęcia — 
Śniadeckich 18. II. na lewo

zdw 42 247
P0kÓÍ 1 12

umeblowany wynajme od Ł “• 
W. Garbary 8, IŁ. lewo.

zdw 43 289
Drugiego

pana. Piekary 4. III, zdw
Spokojny

czysty, umeblowany solidnemu 
panu poważnem stanowisku. 
Marcin i. II lewa. zdw 43jW

Pokój
używanie kuchni małżeństwu- 
Matejki 6, parter prawo, dom 
grodowy. _______ zdw 43J»

Umeblowany
frontowy. Mostowa 17, L 

zdw 43 511

Książki 
ora» dzieła kupią. Oferty Kurjer 

zdw 43 666

Szafę oszkloną
kupią do garderoby i materia
łów. Oferty Kurjer zdw 43 <13

Stół
składowy używany długi kupią. 
M. Wolff, W. Garbary 49, ITT., 
piętro, Pw 7130-48,138

Mieszkania
szeSciopokjowe, pięciopokojo- 
we, czteropokojowe, trzypokojo
we, dwupokojwe wskaże. Biuro 
TechnicznoAgrarne. Plac Wol
ności 9. zdw 43 567

3 pokojowe
mieszkanie z meblami telefon, 
elektryczność, gaz łazienka i po 
kńj dla służącej na Placu Wolno
ści III. piętro zaraz odstąpią za 
zgodą gospodarza Zgłoszenia po
ważnych reflektantów do Kurie
ra zdw 43 389 

Dwa
pokoje, łazienka 1.500. pokój ku
chnia 450 Agentara, Plac Sapie 
iyński 7, L zdw 43 571

Działyńskich 3,
I. lewo wynajmą.1. 12. fron*®*'; 
słoneczny, spokojny pokoi ‘ ,
pialnie solidnemu panu na,.R®„,.,ą 
nem stanowisku, ewtl. cnamałżeństwu. zdw 43sW

Pokój
umeblowany dla dwóch P?Ę° 
Rynek jeżycki 1. restauracja-

zdw 43 506
Pokój -

dwuosobowy. Działyńskich 8. ,-j 
lewo. zdw

Pokój
elektryką 1—2 panom. T-JekaWf _ 
Matuszewska. zdw

śródmieście
panów kształcących z utray® 
nieiu lub bez. Adres Kurjer

zdw 43 549
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Willi
noRoj uiuwlowiuy wynaj Liigontowi. Szymańska, 
k«< 6. koniec Ratajczaka. 10 zdw 43 541

Pokój
2 panom, elektryczność. Ciernie- 
je wieżowa. Św. Marcin 27.

zdw 43 501

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Gaeio- 
rowskich 12. parter prawo, dru 
gie wejście. zdw 43 497

Dobrze
umeblowany pokój. Łąkowa 4b, 
1 lewo. rw 12 403

Pokój
umeblowany wynajme (30 ZfM -
Wielkie Carl ary 47. Il„ ''ie zdw 43 542

Pokój
dobrze umeblowany inteligentne
mu panu utrzymaniem lub bez. 
Lewandowska, św. Marcin 22. 1. 

zdw 43 523

Pokój
próżny małżeństwu wynajme. Pa
miątkowa 1-3. 4 ptr. prawo.

zdw 43 688

Dwuosobowy
kuchnia Jeżyce. Adres Kurjer 

zdw 43 720

Wydzierażwię
plac budowlany na kilka lat oko
lica Wilda. Ofety Knrjer

zdw 43 485

Pokój
„iekrepujacy z światłem elektr.. 
i.,ieiika dwom panom wynajmę.£&„. <y. ■ vSe>...«-

Pokój
„letrancki, frontowy, elektrycz 
„nii telefon, łazienka, wynajmę. 
Wsły król. Jadwigi 4, I.. prawo. 
” zdw 43 587

Pokój
nfeeblowany zaraz. Poplińskieh 2 
parter, prawo. zdw 43 500

Fokój
ais bezdzietnego maleństwa lub 
pani. Małeckiego 8. I. zdw 43 299

2 słoneczne
dwuosobowe, eleganckie wszelkie 
wveody zaraz Chełmońskiego 21. 
narter. lewo, telefon 62 02. 
p zdw 43 391

Pokój
na jedna lub dwie osoby do wy 
lisięcia wysoka 12 parter lewo.

zdw 43 374 _________
Przyjmę

na stancje. Henschel. Klasztorna j*l, _________ zdw 43 361
Pokoik

miły dla intelgentnej pani z u- 
trzymaniem lub bez Grunwaldz
ka 20 a II.. prawo. zdw 43 357

Pokój
balkonowy bez pośceli 1. 2 oso 
bom. ra'e utrzymanie lub obiady. 
Słowackiego 35 I.. lewo

zdw 43 353_________
Panienkę

na wspólny nokój przyjme Ży 
dowska 8. podwórze__zdw 43 351

Maiżeńrtwu
bezdzietnemu 2 pokoje »meblowa 
ne z używaniem kuchni do wy
dzierżawienia Wiedomość Kurjer 
Poznański zdw 43 400 _________

Sypialnia
i gabinet do wynajęcia inteli
gentnym panom lub paniom na 
Łazarzu Można z utrzymaniem. 
Adres wskaże Kurjer zdw 43 409

Pokój ~
•lektryka. ogrzewanie. Adam
czewska, Śniadeckich 19,

zdw 43 433
Pokój

przy dworcu orne’ lowany Focha 
27. front, lewo Adamska.

zdw 43 430
i Pokój
duży, czysty z światłem, elek
tryczne»! i utrzymaniem na dwie 
osoby do wynajęcia. Figowa. PI. 
Karmelicki i a. zdw 43 439

Pokój
elektryczność panom. Małeckiego 
31. III._____________ zdw 43 427

Niekrępujacy
dla dwóch pań. panów, pościel 
pożądana. Rybaki 80. parter, 
front. zdw 43 425

Pokój
panience. Młyńska 4. IV.. lewo, 
front. zdw 43 446

Pokój
raysty frontowy 1 lub 2 osobom 
pościel pożądana. Rom. Szytnań 
skicgo 9. II. piętro. lewo, front.

_______ zdw 43 445 _______
Pokój

•¡wieczny panom, elektryczność, 
uóma Wilda 40 III prawo.
_____  zdw 43 439

Solidnym
panom zaraz. Słowackiego 89. III 
F»wo. zdw 43 442
, Ł Pokój

’■ustępujący, czysty, elektrycz
ność dwom osobom utrzymaniem. 
Pólwiejska 12. 1. lewo, zdw 43 441

Pokój
Jlekrępujący z elektryka od 1. 12. 
"o wynajeńa Adres Kurjer 
_____ zdw 43 469

Pokój
«meblowany 1. 12. Rzeczypospo- 
utej 9, dom ogrodowy. III., prawo 
„ zdw 43 468

» u Pokój
utneblowany do wynajęcia. Wa 

row8kł. Marsz. Focha ¿5. 
a______ *dw 43 459
gn. Klatki
anodowej niekrępujacy pokój o- 

mały pokoik wynajmę. Adres
Aurjer zdw 43 454

a H Pokój
śet.schodowej z elęktryczno- , U od 15. XII. Niegolewskich 18, 
L^jtout. ________ zdw 43 455;

z.., Pokój
I y 1 Ptaejściowy. Młyńska 8.

___________ zdw 43 451
^e"guntneg°oSp?n^Una? pokńj za- 

Part„. rzesorska. Strzałowa T. 
”rter- zdw 43 450

Pokój
trV7.nI?dny, dru8’ mały z elek- 
*0 ,<'2 meb!i lub częścio
•iiaz^ A Jowaile do wynajęcia od

Adres Kurjer zdw 48 449

Skromny
pokoik 20 zł. Kanałowa 6. parter 
prawo. zdw 43 526

Pokój
wynajme z klatki schodowei 1—2 
panom. Rfihrowa. Zamkowa 4 b. 

zdw 43 474
Wspólny

pokój panu. Pólwiejska 11 Ol 
szewska. zdw 43 484

Pokój
zaraz. Ogrodowa 11. I. lewo, 

zdw 43 483
Elegancki pokój

frontowy elektrycznością 1 lub 2 
panom Plac Bernardyński 4. I. 
lewo. zdw 43 488

Pokój
ciepły osobne wejście. Plac Sa 
pieżyński 3. III lewo.

zdw 43 487
Pokój

jedno wzgl dwuosobowy ze skryt
ką w willi wynajme od 1. lub 15 
12 30 ul. Solacka narożnik Wi 
niarskiej Kapela, telefon 28-32

nw 5419
Pokój

Przyjmę panów od zaraz. Pól
wiejska 13. II. prawo.

zdw 43 530
Pokój

2 osoby lub ma’żeństwu bez po
ścieli źupaństieno 15. I. prawo, 

zdw 43 534
Elegancki

pokój dla 2 panów. P otrą Waw
rzyniaka 31. parter, lewo

zdw 43 569
Pokój

jedno względnie dwuosobowy. — 
Żupańskiego 8, wysoki parter, 
lewo. zdw 43 580

2
oddzielne ładne pokoje do wyna 
jęcia. Półwiejska 31, parter pra 
wo. zdw 43 575

Próżny pokój
do wynajęcia dla ma żeństwa bez
dzietnego. Dąbrówki 16. parter 
prawo. zdw 43 684

Pokój
umeblowany wejście z klatki scho
dowej wolny. Wodna 25. IV pra
wo. zdw 43 686

Pokój
wynajmę. Podgórna 5. III prawo, 

zdw 43 518/9
Pokój

umeblowany elektryczność 40 zl 
Wilda, Kosińskiego 12. I. prawo

PW7117 48.124
Pokój

panom. Górna Wilda 100. II. le 
wo. zdw 43 606

Pokoik
frontowy. Krzyżowa 5. parter, 
pawo. zdw 43 607

Pokój
panu wynajmę Fredry 4. III. 

zdw 43 605

2 pokoje
umeblowane inteligentnym pa
nom z oświetleniem elektrycznym 
wynajmę. Śniadeckich 4, ITT le
wo. zdw 43 604

Pokój
umeblowany. Pólwiejska 21. Tli. 
pra wo. zd w 43 603

Mały
pokój wynajmę. Strusia 9. I pra
wo. zdw 43 602

Dwuosobowy
panom. Józefa 9. III. prawo, 

zdw 43 601
Pokój

dla panienki wynajmę. Dąbrow
skiego 43, IV. zdw 43 598

Pokój
czyaty, elektryczność, dwom oso
bom wynajmę Młyńska 13 a par
ter, prosto. zdw 43 506

Pokój
studentkom inteligentnym paniom 
elektryczność. Sobeska. Ogrodo
wa 13, ogrodowy dom wprost II 

zdw 43 599
Pokój

do wynajęcia. Bukowska 41. I. 
lewo. zdw 43 597

Solidnym
spokojnym osobom ładny pokój 
śródmieściu. Adres Kurjer

zdw 43 588
Pokój

jedno i dwuosobowy. Białkowska, 
Grunwaldzka 1L zdw 43 504

śródmieście
duży frontowy. Rzeczypospolitej 
2. III lewo. zaw 43 528

Pokój
duży, ciepły, używania kuchni. 
Chełmońskiego 2. narter.

zdw 43 532

Elegancki
pokój umeblowany, czysty spo
kojnemu, solidnemu panu wynaj
mę niedrogo. Wojterska. Cheł
mońskiego 2. zdw 43 609

Wspólny
panom. Lakowa 16. III prawo, 

zdw 43 619

Ładny
pokój umeblowany panience Pasz 
kiewiczowa, Wodna 7, III wej 
ście Ślusarska. zdw 43 491

Pokój
wydzierżawię bezdzietnemu mał
żeństwu z używaniem kuchni. — 
Górna Wilda 54, 111 prawo.

zdw 43 667
Lepszemu

panu wynajmę. Górna Wilda 52, 
II ptr. prawo. zdw 43 651

Próżny
pokój jednej osobie. Wskaże do
zorca domu. Garncarska 2.

zdw 43 692
Dąbrowskiego

23. III prawo utrzymaniem lub 
bez wolnego. zdw 43 691

Pokoik
skromny jednoosobowy Umiń
skiego 7 a, IV lewo, zdw 43 641

Pokój
umeblowany dla 2 pań lub panów 
Kraszewskiego 9 a I. ptr

zdw 43 130
Wspólny

panu (paniom) utrzymaniem cen 
trum. Wskaże K.trjer zdw 43 654

Pokój
Thiesowa. Rybaki 16. I. 

zdw 43 652
Panu

wspólny. Ma eckiego 28. III lewo 
zdw 43 650

Frontowy
pokój wynajmę. Łąkowa 19 I pra
wo. zdw 43 679

Elegancki
pokój z komfortem odnajmie I. 
Pawłowska. Młyńska 2. II.

zdw 43 683
Pokój

umeblowany dla dwóch panów. 
Stary Rynek 89, II ptr. front, 
prawo. rw 12 405

Słoneczny
ciepły, ewentualnie fortepianem 

akowa 10. I.. prawo.
zdw 43 642
Pokoik

umeblowany, ma y, elektrycz
ność do wynajęcia Wierzbieci- 
ce 17, front., Pawlicki.

zdw 43671
Pokój

1—2 osobom wynajmę. Janków 
ski. Kręta 23. zdw 43 613

Pokój
czysty, elektryczność 1—2 osób. 
Żupańskiego 3. II lewo

zdw 43 612

Pokój
dobrem utrzymaniem. Wielkie 
Garbary 18, wejście Woźnej. II. 
prawo. zdw 43 615

Pokój
na doby tanio. Wielkie Garbary 
18. wejście Woźnej. TI. prawo.

zdw 43 614
Pokoik

panience wynajmę. Szwajcarska 
23. parter, lewo. zdw 43 628

Pana
na wspólny pokój. Wielkie Gar
bary S. II. lewo. zdw 43 623

Przyjmę
dwóch panów na pokój Wiatr, 
ul. Wierzbłęciee 31. parter

zdw43 622
Pokój

dobrze umeblowany do wynajęcia 
Dąbrowskiego 9/11, III. obok Te
atru Nowego. zdw 43 629

Pokój
umeblowany Wielkie Garbary 18 
wejście Woźnej III. prawo.

zdw 43 628
2

pokoje frontowe I. piętro, ele
gancko umeblowane od 1. 12. — 
Oferty Knrjer zdw43 633

Eleganckie
jedno i dwuosobowe wynajmę. 
Pocztowa 21. I. prawo.

zdw 43 639
Pokój

elegancki elektrycznością wy
wiń« inteligentnym. Słowa
ckiego 37. Wiegoszowa.

zdw 43 645
Pokój

lub 2 razem wynajmę. Matejki 
57, parter, lewo. 43 648

Pokój
Łękowa 7. III., prawo 

zdw 43 7OU
Pokój

frontowy wynajmie. Kanałowa 
15, Opońcsewska. zdw 43 396

Pokój
1—2 panów. elektr., telefon.
Wały Jana III. 9. II.

zdw 43 714
Pokój

do wynajęcia. Śniadeckich 4, 
wysoki parter, lewo.

zdw 43 717

Frontowy
okój do wynajęcia. Wolna 9. 
11 lewo. rw 12 404

Pokoju
umeblowanego,. niekrępuJacego z 
osobnem wejściem, do użytku na 
kilka godzin w tygodniu poszu
kuje przyjezdny. Oferty Kurjer 

zdw 43 546

Urzędniczka
szuka czystego pokoju. Zgłosze
nia Kurjer zdw 43 401_________

Pokoju
czystego, słonecznego z elektr. w 
pobliżu ul Ratajczaka szukam 
Oferty Kurjćr zdw 43 424 ____

Pokoju
skromnego małego poszukuję pa
ni początek Jeżyc Oferty Kurjer 

zdw 43 481
Pokój

czysty niedrogi potrzebny. Oferty 
Kurjer zdw 43 492 

Małżeństwo
z 4 letn dzieckiem szuka pokoju 
umeblowanego. Oferty Kurjer

zdw 43 531

►OM Śródmieściu
« Piebl **”*• Strzelecka 31, 

Pll!lio- zdw 43 533
Tani

dwuosobowy. Matejki 45. II Ie-! 
wo, adw 43 677 I

Zakopane
..Zloty Róg-, ul Chałubińskiego 
róg Witkiewicza, telefon 524 — 
pensjonat nowocześnie urządzony, 
pokoje południowe z balkonami, 
woda ciepła — centralne ogrze
wań.e. kuchnia obfita — pod fa
chowym zarządem właścicielki.

nw 5344

Kawaler
lat 85. brunet średniego 
stu właściciel realności i przed» 
siebiorsłwa handlowego wartości 
zł 300.000 pragnie poznać odpo
wiednia towarzyszkę tycia Dla 
dobra ogólnego t c;rka 50 000 u 
pożądane Łaskawe zgłoszenia • 
ile możliwem z fotograf ja która 
zwracam skierować do Kurjera

zdpw 42 070________

Oświadczam
że długów żadnych nie zrobiłam 
i nie zrobię, bo od męża mego nic 
nie potrzebuję A. Modrzykown 

zdw 4 3 863

Panna 
lat 26 szatynka przystojna, be»- 
naganej przeszłości miłegoehą- 
rakteru córka rolnika. 20 000 zl. 
posagu poszukuje znajomości pa
nów. Cel matrymonialny. Kurjer

zdw 43 590
Kawaler

piekarz własny skład. 5000 sią
ka żony Zgłoszenia .Renoma", 
Pląs Sapieżyoski 2 a zdw 42 879

Kupiec
kawaler lat 42 posiedłttciel więk
szej realności i własnej willi war
tości około 100 000 zi poszukaj« 
żony Panie - gotówka okolc 86Panią

z dwoma małutk.etni przy Polonji -—- -_nr„rwsiadaliśmy do samochodu, list ŁlSi PtJw 43 414’
do Kurjera zdw 43 470

Psyche
cukiernia, byłam. Proszę pisać 

zdw 42 9 ¡2

ty do Kurjera Pozn 
tylko poważne anonimowe bez 
odpowiedzi.

21 ZGUBY

Skradziono
książeczkę wojskowa oraz wszel
kie dokumenty które unieważ
niam. Marcin Hoppel ul. 
ścielna 53.

Pokoju
skromnego poszukuje handlowiec

ISO złotych nagrody
Skradziono pierścionek brylanto

okolica Półwiejskiej. Oferty cena I wy około ló łtar. z platyny z gra
Kurjer zdw 43 578 wura. Obrączką dolna uszkodzo 

na. Kto się przyczyni do zwrotu, 
powyższa nagroda. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 43 525 

ZaginąłDuży
pokój z telefonem na biuro wy-
najmę. Skarbowa 17. parter, j fjrmy
P‘awo-________________ zdw 43 547 Greger. ul 27 Grudnia 20.

Pokój
□a biuro telefon zaraz wynajmę. 
Św. Marcin 14, III., prawo.

zdw 43 343
Poszukuję

pokoju ma ego na warsztat szewc- 
ki. Oferty Kurjer Poznański

zdw 43 467

Mieszkacie
w pobliżu Starego Rynku 3 po
koje i kuchnia. I piętro, stosow

Kawaler
restaurator, lat 32 posiadający 
własny skład stołecznem mieście, 
dla braku znajomości szuka pan
ny lub młodej wdówki Cel ma
trymonialny Oferty Kurjer

jw 5 116 ______ .
Jestem

Ko- mężczyzna lat 27. z zawodu Śltt- 
zdw 43 574 sarzem elektromonterem zegar

mistrzem szewcem. Posiadam 
średnie wykształcenie, szukam 
żony, panny łub wdowy, która w 
posagu odziedziczy pokrewny 
warsztat jednemu z mych zawo
dów. Reflektantki serjo myślące 
racza złożyć oferty z adresem 
Kurjer Poznański zdw 43 447. Cel 
matrymonialny

Wdowiecpiesek biały szpic w okoticy ulicy .... .......Cieszkowskiego. Zgłoszeń a za bezdzietny lr t 44 ożeni ste ze stąp-

Pw 7123-48.116
K.

Panie! Zł 3,50
pończochy wełniane

poleca hurtowna pończosznicza 
„Julpol" Pocztowa 11

Pw7000 47.120

Tłumaczenia
---- . ----------- - - . * niemieckiego uskuteczniamne na lokal zaraz oddam. Oferty SZy5k0 j tanio. Łaskawe zgłoszę- 
Kurjer zdw 43 453 ¡nia pod 34w 42 742 do Kurjera.

Centrum Obiady
duży elegancki pokój telefon 'prywatnie wydaje Aleje Marcin 
elektryczność, wysoki parter, za kowskiego 25. dom tylny II.
raz wynajmę Adres wskaże Ku
rjer zdw 43 584

Pokoju
na biuro, śródmieście poszukuję 
Oferty Kurjer zdw 48 625 

pokoje duże frontowe I. piętro, 
nadajace się na biura wzgl pra
cownię od 1. 12 telefon na pie 
trze. Oferty Kurjer zdw 43 632

Polowania
dzierżawy na obszarze dworskim 

i w polu lub lesie w okolicy Pozna
nia poszukuje Klub Prof. Uniw.

sza parna. Oferty Kurjer 
zdw 43 512

Profesor
gimnazjum w Poznaniu kawaler, 
lat 39. własne mieszkanie, poszu
kuje znajomości pań materialnie 
niezależnych Cel matrymonjaliy. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 43 680

Dla
brata mego, przystojnego bruneta 
lat 30. właściciela ob.iektu prze
mysłowego. wartości '/, mil.t. zL 
bez obciążenia, szukam inteligen
tnej. przystojnej panny z odpo
wiednim majątkiem płynnym w 
celu matrymonialnym. Pośred
nictwo rodziców lub krewnych po
żądane. Pisma szczegółowe wraz ■ 
fotografia która sie zwraca, pre- 
szę kierować do Kurjera Poznań
skiego zdw 43 707

zdw 43 040
Oddam

dziecko na własne Oferty Kurjer 
zdw 43 060
Obiady

kresowe, smaczne. Cena przy 
otępna. Kantaka 89 brama pra 
wo, III zdw 43 064

Mleka
300—500 Itr. od zaraz potrzebuje 
Mleczarnia Łazarska. Poznań 
Łukaszewicza 18. telefon 7107

zdw 43 127

Wdowiec
lat 83. r 6 letnia córeczka, r za
wodu krawieci poszukuje żony i 
dobrej matki dla dziecka, panien
ki od 25 do 30 lat z dobrej rodzi
ny. religijnej, średniego wzrostu, 
z cośkolwiek majątkiem. Łaska
we zg’oszenia o ile możności i 
fotografja. która sie zwraca do 
Kurjera zdw 43 705 Dyskrecja za
pewniona.

•wa
25 MUZYKA

Detektywne
Biuro Greif od 19 lat Ratajcza

.---- - — - ka 13 (Apollo) Obserwacje wy
Oferty Prof. Schechtel. Poznań. wiady zdw 43 030
Mazowiecka 24. zdw 43675

Planista
rutynowany lub duet duży reper
tuar nut wolny chętnie kino Sta
niszewski. Strumykowa 3 4 II u 
Gajewny, Zd w 43 499

Młyn
poszukuję dzierżawy młyna wod
nego w dobrej okolicy z gospo
darstwem rolnem. Zgłoszenia Ku
rjer rw 13 392

Wydzierżawię
skład kolonjalno - delikatesowy z 
koncesja' w Poznaniu na bardzo 
korzystnych warunkach. Kurjer 
Poznański zdw 43 435

Pokój
próżny młodemu małżeństwu wy
dzierżawię Gen Chłapowskiego 3 
III. piętro, Andrzejewski.

zdw 43 478
Skład

mieszkanie 3 pokojowe w cen
trum Gniezna zaraz do wyna
jęcia. Zgłoszenie Ag. K. P. 
Gniezno 420. nw 5490

Piekarnia
z urządzeniem i mieszkaniem od 
gospodarza w Bydgoszczy zaraz 
do wydzierżawienia. Oferty do 
Derfort, Bydgoszcz, św. Trójcy 4 

nw 5424

Wydzierżawię
4 morgi ziemi na ogrodnictwo, 
mieszkanie na miejscu, 2 pokoje 
z kuchnia, żabikowo. pow. Po
znań ul. Kościuszki 78.

zdw 43539

Dzierżawa
120 mórg pszennej ziemi z kom
pletnym żywym i martwym in
wentarzem. don 6 pokoi, kuchnia 
powiat Gostyń, spiesznie wydzier
żawię. do objęcia 9.000 złotych. 
Zgłoszenia ..Pawilon“, Poznań, 
Marszalka Focha 15. zdw 43 552-3

Na Noc Sylwestrową
jedna z większych sal w Pozna
niu poważnemu towarzystwu do 
wydzierażwienia Oferty uprasza 
się do .Par“. Aleje Marcinków- 
skiego 11. ped nr. 48,114.

Pw 7118-48.114
Skład

w Lesznie przy rynku z miesz
kaniem nadajacy się dla każ
dej branży wprost od gospoda
rza do wydzierżawienia. Zgło
szenia Agentura Kurjera Po- 
zr>aiego, Leszno, Kom»nin- 

sza 42. >w 5483

Krawcowa
dzielna — 3.50 dziennie. Oferty 
Kurjer zdw 43517

Chiromantka
zagraniczna, przepowiada z kart 
i rąk przeszłość i przyszłość wie
le podziękowań. Górna Wildą 51j

pr. zdw 43 550

Samochodem
wyjeżdżam Poznańskie. Pomorze. 
Śląsk Przyjmę zastępstwo ewen
tualnie sprzedaż drobnego arty
kułu. Oferty Kurje: zdw 48 362

Reflektor
na zabawę potrzebny. Oferty Ku
rjer zdw 43 426

Chiromantka 
dzielna przepowiada przyszłość, 
przeszłość, przyjmuje od 10 do 7 
wieczorem Strzelecka 18. naroż
nik Łąkowej. III. piętro, prawo.

zdw 43 460

Obiady
prywatne Bmaczne, obfite Ła
zarz. Chłodna 6. ITT przy kościele 

zdpw 43 634

Świadkowie
poszukiwani, czwartek dnia 20 
bm. popołudniu po 4-tej upa- 
dletn na hodniku Wolnica przy- 
czem złamałem rękę, kto wypa
dek zauważył. Łaskawe oferty 
do Kurjera zdw 43 647

Cukierni • kawiarni
poszukuję celem dzierżawy lub 
kupna. Łaskawe oferty pod „Do
bry fachowiec“ do „Par“, Byd
goszcz. Dworcowa 72

Pw 7136 63.778

Dyskretnie
i solidnie kojarzy ma żeństwa we 
wszystkich sferach społecznych 
największe biuro matrymonjtlp, 
„Postęp“ Warszawa Senator?!* 
38 Na żądanie wysyiamy kilka 
set ofert do wyboru nw 202

Sympatyczna 
brunetka lat 22 pragnie poznać 
przystojnego pana na poważnem
stanowisku (Perty Kurjei Pozn
zdw 43 479. Cel matrymonialny.

24 NAUKA

Kursy stenograf]!
pisania na maszynach. Kantaka 
1 II. pięto. zdw 40 818

Tanie kursy tańców 
Opaliński. 27 Grudnia 19 II 6—9. 

zdw 42 »87
Kursy

stenografii, pisania na maszy
nach. książkowości Tyran Zawoj
skiej. Strzelecka 33 Dla absol
wentów kursu dalsza stenografia 
bezpłatnie. zdw 41 872/3

Tańce
modne Stella Kiedecka zbiorowe 
prywatnie P izt wa 29

Pn 5420 40 59

Szkoła Tańców 
Średziński-Szczurkówna 

kilka pań
do Kółeczka Akademickiego po 
cenie zniżonej. Zgłoszenia Strze
lecka 3, parter. zdw 43 556

Księgowości
pisanie na maszynach. Oplata 38 
zł. Marszałka Focha 96, I ptr, 
prawo. zdw 48 f

Wyuczamy
bardzo starannie księgowości 
stenografii i pisanie na maszy
nach nowoczesna metoda szyb
ko i tanio. Postęp. Wrocławska 
35. III. zdw 48 «27

Lekcy] 
jeżyka niemieckiego, francuskie
go włoskiego gry fortepian ■wej 
udzielam gruntownie 15 zl mie
sięcznie. Czechowska ul Rataj
czaka 13. parter. zdw 43 Otł

Akademja Tańców 
prof. Wituszkowsk ich Zgb szenift 
Ratajczaka, Dom Rzemieślniczy 
6-10 Pw 7124 48.117

Mąkowskl - Malict 
Szkoła Tańców

3 grudnia nowy ku 
Trzy lekcje, dwa ta:
•■wsrancja. Zapisy św Marc 

Pw 7133-i



Strona ffl <=> Kurier Poznański, piątek, 58 tistopaSa Í930 = Numer &SI

Studentka
•¿(zieli matematyki, łaciny tanio. 
Kurj ’ “iurjer zdw 43 4?9

K27 SZUKA PRACY

Praczka
czysta i uczciwa poszukuje prania 
poza domem. Oferty Kurjer

zdw 43 498

Pielęgniarka
dyplomowana poszukuje posady 
do niemowlęcia lub starszej oso 
by. Oferty Kurjer zdw 43 378

Dziewczyna
do dzieci z cośkolwiek »życiem po 
szukuje posady Oferty Kurjer 

zdw 43 475

Ogłuszenia do 30 stów dla pi»zu 
kujących posady w »ej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Pokojowa
poszukuje posady sztywna bie 
lizną od pierw-zego a'bo do wszy 
stkiego z goto» auieui Oferty 
Kurjer zdw 43 058

Technik - mechanik
aaajomość elektrotechniki, auto- 
aaobiliztnu poszukuje zajęcia. O 
ferty Kurjer zdw 42 216

Inteligentna
panna przyjmie posadę zarządczy 
ni domu do samotnej osoby. Zglo- 
szenia K u rjer rd w 43 067

Pielęgniarka
która pracowała 6 lat w zakła 
dzie psychiatrycznym przyjmie 
posadę w szpitalu nerwono cho
rych lub też jakc pielęgniarka 
prywatna u chorej pan lub pa
na. Oferty Kurjer zdw 43 365

Panienka
z inteligencji crzyjmie posadę do 
pomocy lekarzowi Oferty Kurjer 

zd w 43 458

Technik
dentystyczny ma złoto i kau
czuk) przyjmie posadę od 1. XII. 
yb., względnie później Miejsco
wość obojętna. Zgłoszeń'« Kurjer 

zdn 42 733

RABKA-PENSJONAT
„ŁOWICZANKA“

.OTWARTY CAŁY ROK 
V »»J

Cukiernik
starszy poszukuje posady skrom 
ne wymagania Oferty Kurjer 
Poznański zdw 43 377

Służąca
młodsza poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer zdw 43 370

Technik dentystyczny
a kilkuletnia praktyka szuka po
sady. M Szlachetka. Poznań Gą- 
»iorowskich II. zdw 42 788

Panienka
skromna, uczciwa, znająca kra- 
wiocczyznę. robótki reczne. szycie 
¡bielizny, która przeszła kurs lian 
dlowy poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Adres Kurjer zdw 42*78

Urzędniczka
z kilkoletnią praktyka bankową, 
biegła w polskim i niemieckim, 
pisząca na maszynie poszukuję 
posady. Oferty Kurjer

zdw 42 177

Panna
poszukuje posady do dzieci z do 
brem szyciem chętnie w mająt
ku Oferty zdw 43 368

Szofer kowal
kawaler. lat 24 wykonuje małe 
separacje poszukuje posady sta 
tej na osobowy lub ciężarowy. 
Oferty Kurjer zdw 43 658

Aptekarz
aprobowany poszukuje zastęp 
stwa lub na stale. Dobre referen
cje. polecenia uczciwy, obowiąz
kowy. zawsze trzeźwy. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 42 202

Zarządczyni
z wyręczeniem pani domu poszu
kuje posady zaraz względnie póź
niej, Oferty K u rjer zdw 43 355

Osoba
solidna szuka posady w jakiem- 
koiwiek przedsiębiorstwie. Zgło
szenia Kurjei zdw 43 354-

Piekarz
mistrz piekarski objąłby prace ta 
samodzielnego lub kierownika — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego nw 5417

Uczciwa
dziewczyna lat 17 poszukuje ja
kiejkolwiek posady może być do 
dzieci Oferty Kurjer zdw 43 538

Szuka
posługi tub miejsca z gotowaniem 
uczciwa osoba Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 43 536

Młoda
dziewczyna ze wsi poszukuje po
sady do wszelkiej pracy dumo 
wej lub do dzieci » askawe zgło 
szenia do Kurjera zdw 43 573

28 WOLNE MIEJSCA

Werkmistrz
rutynowany fachowiec samocho
dowy (Pomorzanin), byty instruk
tor wojskowy, energiczny, przyj 
mie posadę w poważnej firmie. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 43 191

Biuralistka
początkująca z ładnym charak
terem pisma, liczącą biegle, po
szukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 43 697

Eksnedientka
uczciwa i sumienna z branży dro- 
geryjno kolonialnej szuka pesady 
miejscowość obojętna Oferty Ku
rjer zdw 43 349

10 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstwo prze 
myslu krajowego noszukuje pań 
panńw doi lekk'ej piśmienne pra 
cy domowej Gdynia-por* skeyt 
ka pocztowa 1 dw 2 140

Sekretarka
a polska i niemiecka stenografią 
I znajomością książkowośei po 
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
ad w 43 189

Pani
lat 30 z dobrej rodziny, zaufana 
osoba z dobrem poleceniem — 
obejmie prowadzenie domu w 
dobrym spokojnym domu ewentl. 
u samotnej osoby. Zgłoszenie do 
Kurjera zdw 43 721

Kto?
wskaże pracę pielęgniarza, szo- 
feta lub laboranta, dobrze za 
płacę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 43 640

Były
nauczyciel, miody, z bardzo ła
dnym charakterem pisma po
szukuje posady biurowej (siła 
początkującą) w większem 
przedsiębiorstwie, od za*az. — 
Oferty Kurjer zdw 43 644

200.—
dam temu kto wyrobi lub wska 
że posadę eksoedjenta magazy
niera biurowego lub Innej bran
ży żeleźniaków1 lat 94 dobry fa 
ehowiec łatwo się orientujący. 
Może z'ożyć kaucję Oferty Ku
rjer zdw 43 423

Kucharka'
skromna uczciwa poszukuje zaraz 
lub 1 XII .posady do wszystkie
go w lepszy dom Oferty Kurjer 

zdw 43 416

Uczciwa
poszukuje posługi najchętniej — 
Jeżyce. Oferty Kurjer

zd w 43 586

Ogrodnik
z dobremi referencjami szuka ja
kiejkolwiek posady najchętniej 
w Poznania. Może sie również 
zajać pracami domowemi. Ła
skawe zp'oszenia Benedykt Kwie
ciński, Mogilno, — Wybudowanie 
kol. zdw 43 710

Służąca
do wszystkiego szuka posady od 
Pierwszego Oferty K urjer

zdw 43 585
Maszynistka

jpoesatkująca poszukuje posady 
Ogłoszenia Kurjer zdw 43 582

Bona
Niemka, znająca język polski po
szukuje posady zaraz lub od 1 1. 
1931. Udziela konwersacji niemiec 
kiego, świadectwa posiada. Łask, 
zgłoszenia G. Saage. Glinno pow. 
Nowy Tomyśl (Wlkp.) zdw 43 709

Uczciwa
•tn&aca poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. lub 15 12. — 
Ogłoszenia Kurjer zdw 43 581

Wychowawczyni
samodzielna. zna dobre szycie, 
przyjmie posadę: wymagania 
«kromne. Zg’oszenia Kurjer

zdw 43 685

Pomocnik zbażewy
lat 22, wolny od służby wojskowej 
z dobremi świadectwami i kilku 
letnia praktyka oraz dokładną 
znajomością księgowości, poszuku
je zaraz posady. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 43 708

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi. 
Zgłoszenia Km jer zdw 43 610

Praczka
akuratna, silna szuka prania. 
Oferty Kurjer zdw 43 258

Szofer - stangret
samotny. posiadający także dobra 
znajomość prowadzenia traktora z 
dobremi poleceniami, poszukuje 
posady celem zwolnienia z wojska 
zaraz lub od 1. 1. 1931 r. Zgasze
nia przyjm. Antoni Janiszewski. 
Podstolice. pow. środa, zdw 43 706

„WioRoRs“
dostarcza natychmiasl 
w dom z nailepszycn ko

palni górnośląskich

Wel 1 oil 1-20 ttr. zł 3,48 
Orzech 1.I „ 20 i w ęcei „ 3,33
poza tem koks i drzewo. 
Zamówenia wykonuemt 
na zlecenie telefoniczne, 
wzgld. osobiste. Przy zamó
wieniu od 20 centnarów zwra
camy bilet tramwajowy. Do
jazd 4 i 8 tuż przed f-q No

wakowski i Synowie.
„WĘGLOKOKS“,
Górna Wilda 132. TeL 73-78

w

Przyjmę
posługę z praniem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 43 617

Młodsza
panienka psząca na maszynie 
gnająca język niemiecki szuka 
in 'ec-kob-^k zajęcia w biurze 
Łaskawe oferty Kurjer 
_________ zdw 43 620

Kupiec
branży kolonj i pokrewn biegły 
książkowy i korespondent polsko- 
niemiecki znaj spraw admin . 
ostatnio w hurtowni poszukuje 
stałej posady zaraz lub od 1. 1. 
31. ewentl w przem roln. lub za 
stępstwo. — f askawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 42 883

Dzielna
manikurzystka szuka posady. — 
Oferty Kurjer zdw 42 223

Sumienna
panienka poszukuje posługi lub 
na stale. Oferty Kurjer

zdw 43 418
Gospodyni kucharka

poszukuje posady na majatek od 
15 12 lub 1. I. 31 Anna Wacho
wiak. Prawomyśl n Chodzież.

zdw 43 437
Poszukuję

posługi z szyeem. Oferty Kurjer 
zdw 43 434

Osoba
w «farszem wieku, zaufana, su 
•jnenna znająca dokładrfe gospo
darstwo domowe, kuchnie i kra 
Włecczyznę poszukuje posady-za 

i askawe zgłoszenia do Ku-
Tjeri Poznańskiego zdw 43 636

Korespondentka
stenotypistka

polsko niemiecka z znajomością 
księgowości poszukuje posady za
raz lub późn'<j Oferty Kurjer

zdw 42 645

Magister
formacji z półroczna praktyką 
poszukuje posady w aptece Zgło
szenia do Kurjera zdw 43 443

W sprawie tapobiegawciej nad majątkiem firmy Dr®, 
karata Poznańska Taw. Akc. w Poznania, ul. 27 Grud, 
nia 5, zatwierdza się układ zapobiegawczy, przyjęty prze, 
wierzycieli, zakończając tem samem postępowanie zupo, 
bieguwcze. Poznań, dnia 3 listopada 193(1 r. Sąd Po,
wlałowy 2-a.___________________________________ nw 5 357

Pianista
potrzebny na wieczorki taneezn- 
Kurjer zdw 43 611 *

Chłopiec
do pomocy w warsztacie szklar
skim potrzebny Adres wskaże 
Kurjer zdw 43 379

Szofer 
z dluźsz« praktyką na ciężarów
kę Chevrolet do zwózki towaru 
na stalą posadę z kaucją 1 500 zl. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 43 373

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Neapol — Śpiewają

ce Mias o“.
Aurora: „Walka z tygrysem i 

bandytą w czarnej masce".
Colosseum: „Demon ruchu". 
Corso: „Huragan".
Casino: „Pat i Patachon i za

czarowany dywan". 
Edison: „Ulubienica Paryża"

„Więzień czarciej wyspy". 
Harfa: „Gniazdo miłostek". 
Kapitol: „Dziewczyna z zaka

zanej dzielnicy“. 
Wetropolis: „Ewa w jedwa

biach".
Orzeł: „Krwawy żart“. 
Odeon: „Pokusy Europy”. 
Renaissance: „Blokada na

morzu".
SLońce: „Pokusa“.
Slylówe — Teatr Rewja:

„Grunt się nie przejmo
wać".

Tęcza: „Martwy węzei“ i far
sa p. t. „Zloty Cielec".

Wilsona: „Port jer Hotelu
Atlantic“.

Czeladnik
krawiecki starszy z dobra prak
tyką poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 42 881

2 dziewczyny
poszukują posady z dobremi świa
dectwami do wszelkich prac do
mowych lub do restauracji od 
l. 12. Oferty Kur;er Poznański 

zdw 43 514
. Służąca

do wszystkiego pracowita, ucz
ciwa z dlugoletniemi świadect
wami szuka posady od 1 gru
dnia. Oferty Kurier

zdw 43 566
Inteligentna

wychowawczyni z dobremi świa 
dectwami szuka posady, chętnie 
na wieś lub w mieście do star
szych dzieci. Oferty Kurjer

zdw 43 388
Szofer

kawaler, trzeźwy, sumienny, z 
praktyką, pragnie objąć posadę 
za skromnem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer zdw 43 384

Poszukuję
miejsca jako towarzyszka star
szej osoby lub do pielęgnowania 
chorych Stawiam bańki, robię 
zastrzyki. Adres wskaże Kurjer 

zdw 43 381

Dziewczyna
ze wsi cośkolwiek z gotowaniem, 
praniem poszukuje posady 1. 12. 
Oferty Kurjer zdw 43 472

Ekspedjentka
starsza branży kolonialnej uczci 
wa pilna, kilkoletnią praktyką 
biurową szuka posady Kaucja 
na życzenie łaskawe oferty Ku 
rjer zdw 43 471

Posłngaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 

zdw 43 465
Panienka

pracowita i uczciwa poszukuje 
posady do składu kolonjnliiego i 
zarazem pracy domowej Miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer

zdw 43 463
Kucharka

z bardzo dobrem gotowaniem szu
ka posady 1 grudnia. Oferty Ku
rjer zdw 43 461

Na majątku
lub w jakiemkul wiek przedsię
biorstwie także u adwokata po 
szukuje posady panienka z ukoń- 
czonein liceum liandloweiii Hilatu
ra handlowa) z 3 miesięczną 
praktyką pierwszy miesiąc ewen
tualnie bez wynagrodzenia od 1 
grudua. Oferty Kurjer

zdw 43 457

Magistra
rutynowanego poszukuje do mej 
apteki na Górnym ŚI.. polecenia
mi od 20. 12. lub 1. 1. Warunek 
znajomość jeżyka niem. Oferty 
wraz z odpisem świadectw i po 
dobizną proszę skierować do Ku 
rjera Pozn. zdw 43 194

Fotograf - retuszer
lub retuszerka na pozytyw ne
gatyw i portrety sita satnodziel 
na potrzebna zaraz lub od 1 12 
rb Posada stała St. Dwornik 
Rawicz Paderewskiego 176.

nw 5342
Poszukuję

kwalifikowanego kierownika biu 
ra adwokackiego na Górnv ś’.-sk 
Zgłoszenia do ekspedycji pod 
„Kierownik 40“. dw 2165

Pomocnik
fryzjerski na sobotę potrzebny. 
Gołębia 10 11. zdw 43 507

Fryzjer
wypomóżka Kana’owa 3„ 

zdw 43 554
Uczeń

piekarski z prowincji potrzebny 
od zaraz. Ig. Hilliton, Wierz- 
bięcice 49. zdw 43 558

2 uczni
mogą sie zgłosić. Zakład fry
zjerski, Składowa 57.

zdw 43 561
Fryzjerka

starszą, dzielna potrzebna zaraz 
M. Scheller, ul. Pocztowa.

zdw 43555
Służąca

czysta zdrowa potrzebna z goto
waniem i praniem. Cristal. ulica 
Gwarna 20. zdw 43 722

Ówiekarz
na dobrą pracę może się zgło
sić zaraz. W Kprtus, Kościan, 
ul. Poznańska 23. nw 5493

Czeladnik
kominiarski potrzebny. Toma 
szewski, Wronki. nw 5492

Tancerki
parketowe potrzebne. Zgłosze
nia Grabowski, Bydgoszcz. Po
morska 12. nw 5487

Potrzeba
dwóch łudzi do sprzedaży nora 
kiełbasek. Zg'oszenia od 6 do 8 
wieczorem. Lewandowski. Gene
rała Umińskiego 16. zdw 43 676

Chłopak
do posyłek potrzebny. Pocztowa 
21. 1 ptr. zdw 43 690

Pracę
i wielki zarobek os’egnie każdy 
sprzedażą artykułów gwiazdko
wych i innych bardzo poszukiwa
nych Szafranek • Gronowski, ul. 
Pocztowa tl telefon 27-88.

Pw 7127 48.115
Uczeń

inteligentny syn uczciwych ro
dziców miejscowych potrzebny 
Alfons Machalla. Poznań Kra
szewskiego 3 sk’ad towarów ko
lonialnych i delikatesów.

j w 5118

Uczennica
potrzebna zaraz. Zakład fryzjer 
aki Er. Ratajczak» 46.

zdw 43 635
Pomocnik

fryzjerski może se zgłosić. Dom 
Akademicki św. Marcin 40.

zdw 43 649

Ekspedientka
biegła w rzeźnictwie potrzebna 
Niklasiewicz Wrocławska 37.

zdw 4? 631

Służąca
młodsza, porządna cośkolwiek go
towaniem potrzebna od pierwsze
go Przybylska Rzeczypospolitej
9 I. zdw 43 371

Służące
jedna gotowaniem praniem dru
ga szyciem prasowaniem potrzeb
ne. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 43 394

Podróżujący
dobrze zaprowadzony na Poznań 
optrzebny. cukry czekolada. Ofer
ty Kurjer zdw 43 399

Uczennicę
fryzjerska z prowincji przyjmie 
mistrz fryzjerski. Adama Jeskie 
go zdw 43 397

Introiinatorki
z długoletnią praktyką (pierwszo
rzędną sile) poszukuje zaraz po 
ważna instytucja Zgłoszenia 
Mai'8za’ka Eocha 30 Ul prawo, 
pomiędzy 5—7 zdw 43 411

Elewki
do kuehni pierwszorzędnej wi
niarń' w Poznaniu mogą sie zgło
sić Oferty Kurjer zdw 43 408

Dzielna
uczciwa ckspedjenlka z branży 
rzoźhiekięj potrzebna od 1 12 Fr 
Sloiniński. Marsz. Focha 49„

zdw 43 406
Młodsza

dziewczyna do wszystkiego po
trzebna zaraz. Adres Kurjer

zdw 43 444
Uczciwy

chłopak do posyłek potrzebny. 
Zgłoszenia pisemne do Kurjera

zdw 43 464
Panienka

do składu papieru i pracy domo 
wej potrzebna zaraz. Oferty z od
pisem świadectw do Kurjera

sdw 43 452
Od

1. I. 31 roku potrzebny na mają
tek 800 mórg skromny rządca ka
waler. Kopje świadectw i warun- 
rttnki przes'ać należy do Kurjera 
Poznańskiego zdw 43 448

Krawcowa
pierwszorzędna samodzielna po 
trzebna Oferts Kurjer

zdw 43 476

Fryzjerka
manikurzystka może się zgłosić 
Lizak Krotoszyn. Kaliska.

zdw 43 533

Uczennice
do krawiecczyzny. pannę samo 
dzelną przyimę zaraz Salon 
mód. Er. Ratajczaka 39. 11. lewo 

zdw 43 577
Służąca

miłująca porządek i kochająca 
dzieci najchętniej sierota, znajdzie 
dobrą posadę. Maserakowa ul. 
Żupańskiego 19. rw 12 399 40(

Dziewczę
potrzebne przed południem 40 
>rac domowych zaraz. Zgh«Ł 
)1. Dudziakowa Pocztowa 27

zdw 43 600
Sekretarza

młodszego poszukuje się do kan. 
celarji adwokackiej Zgłoszeni. 
Kurjer zd» 43 594

Służąca
potrzebna. Boruszak. Grunw»M,. 
ka 15. zdw 43r,oj

Inkasent
potrzebny. Jaśkiewicz. Frediy » 

zdw 43 672 K
Port jer

potrzebny. Jaśkiewicz. Fredry i 
43 673

Dobrą
nieprzeciętną egzystencję dąjcnty 
energicznym inteligentnym n,. 
niom. Fachowość niekonieczna 
Dobre wvszkolenie daiemy hej. 
płatnie. Zarobek wysoki i atąiy 
Panie z Poznania, jak i z nr<ś 
wincji zechcą sie zgłosić z down- 
dem osobistym w sobotę gedj. 
16—1 i od 3—4. Słowackiego |$ 
sutereny. zdw 43 (ijj

Uczennica
możliwie z ukończona szkol« h*«. 
dlown potrzebna zaraz do maKa* 
zynu towarów krótkich. Zgłosze
nia Kurjer rw 12 396

Służąca
do wszystkiego Wielkie Oarh». 
ry 18. wejście Woźna U. prawo

zd» 43 616
Pomocnik

f-yzterski potrzebny Marszałką 
Focha 84 zdw 43 624

Dziewczyna
skromna potrzebna WierzHecłc» 
30 1. lewo zd» 4? OSI

Dziewczę
do dziecka lekkich prac donic* 
wyh Adres Kurjer zdw 42 999

Służącą
nilna czysta z prowincji flmkla
1 b. III lewo. zdw 431(5

Freblanka
osoha młodsza do 3 małych ’rie- 
ci potrzebna od 1 styczni’. 31 
Znajomość szycia konieczna - 
Zgłoszenia z odpisami świadectw 

’’ fotografia kierować nro-zę 
hoinicę Pomorze skrzvri<i

nocztowa 24 zdw 43 051

Fryzjerka
i prsktykantka potrzebne. Mntej. 
ki 7. zdw 43 325

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
trzebna 1 12 Al. Marcinkowskie, 
go 2a II. zdw 43157

Starszy
pomocnik fryzjerski zaraz po
trzebny. Mocek św Marcin 2.

zdw 43 195

Poczatknincvm
zatrudnienie biurowe po wyucze
niu księgowości pisania na ma
szynie (kurs 25 zlt Bitif Rewi
zyjne Buchalterii P-’na 13

z ' -43 221 
Chłopak

starszy do sprzedaży gazet j Pa
pierosów w ciik!eriii z kaucja zs- 
raz potrzebny Radjolektor Ra
tajczaka 33 zdw 42916

Humor zagraniczny

Praczka
poszukuje prania. Kokotkiewirz, 
Pólwiejska 30. zdw 43 535

Uwaga
Do natychmiastowego . wstąpię 
nia poszukuje Pań wymownych 
do lekkiego podróżowania na ar
tykuły bezkonktirencyjńe Wyna
grodzenie dobre Zgłoszeń'» z do
kumentami w sobotę i poniedzia 
lek ul Scw Mielżyńsktego 4 II. 

Iptr.. lewo. Pw 7136 43.777

Córeczka magika (podając mu cylinder): Tatusiu 
mama potrzebuje natychmiast pól tuzina jajek.

(Judge, N. Jork). S. F.

Pr'7#»rłrtłafa ®* «rudateń 1900. u Oti» wydania razem włącznie tygodniowego flo- 
• izwifjiato datku i lustr. ..Jlustrsrja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po- 
—— —————— znaniu w ekgped. zl 4.00, w agencjach w mieście zt. 4.50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4 94. 
kwartalnie zl 14.80. pod opaska w Polsce zł 9.00. pod opaska w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych ailą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznyeh i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072. 2305. w

cri n la “■ ■•remie Ś-lauiowej W gr. aa stronie 4 lamowej przy końcu tekstu
^tujŁCillu redakcyjnego 75 gr na strome czwartej 120 gr, na stronie drugiej

— ■..... ......... 11   ....... 150 gr. przed wiadomościami uoto< znemi 240 gr od l-łrm"wego m hm.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża <10 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę między zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.

ogłoszeniami, materiał poświęcony danej uroczystości 
K O Poznań nr 200 14»

część numeru z reklamami i 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524 — P
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